
Rugsėjo mėnuo yra Didžiojo
New Yorko ir jo apylinkių be

DIDŽIOJO VA J AUS' ŽENKLE
J. G KABA L’ GRABAUSKAS auginti. Čia gimusieji, manau, 

su pagarba prisimins savo se-

ATGAIVINAMAS new yorko
. LIETUVIŲ DEMOKRATU KLUBAS

Adv. J. Virbalis, atvykęs iŠ 
Plymouth, Pa., SLA centro rei
kalais, ta proga aplankė ir Vie
nybės įstaigą.

Jonas Kuodis, Brooklyn o vie- 
nybietis, savo atostogas pralei
do Waterbury ir kitose Con
necticut valstybės vietovėse.

Jonas žilius, Vienybės ben-. 
dradarbis iš Stamford, Conn., 
praeitos savaitės pabaigoje bu
vo atvykęs aplankyti draugų 
bei pažįstamų Brooklyne.

Dr. Alf. šešplaukis ir šiais 
mokslo metais Columbia uni
versitete dėstys lietuvių kal
bą — rašomąją ir šnekamąją. 
Taip pat istoriją ir kultūrą.

J. Ginkus savo saldainių 
krautuvėje įsitaisė vėsintuvą.

A. S. Trečiokas ir adv. S. 
Briedis praneša, kad rugsėjo 
25 d. Lietuvių Spaudos^ Klubas 
ir SLA Penktasis Apskritis ruo
šia išvyką j Susivienijimo va
sarnamį Atlantic City, N. J.

O. Citavičienė, Vienybės skai
tytoja, savo atostogas praleido 
pas Izokaičius North Haven, 
Conn, ir’pas Malinauskus Cam
den, N. J.

V. Civinskas, knygų leidyk- 
• los Terra vedėjas, biznio rei

kalais lankėsi New Yorke ir ki
tuose rytinių valstybių mie
stuose.

A Kuprevičius, žymus pia
nistas, rugsėjo 4 d. susituokė 
su Irena Žilinskaite, dr. Mari
jos Žilinskienės ir dailininko 
Kazio Žilinsko dukteria iš Cle- 
velando. Sutuokė kun. P. Da
gys New Yorke.

J. Audėnas BALFo rinkliavos 
reikalais šį šeštadienį kalbės 
iš J. J. Stuko radijo progra
mos. Kun. V. Pikturna tuo pa
čiu- reikalu kalbėjo iš J. Gin- 
kaus radijo programos.

, Dr. .P. Grigaitis, Naujienų 
redaktorius, ALT sekretcrius, 
Kersteno komisijos ir kitais* 
reikalais lankėsi New Yorke. 
Svečias taip pat dalyvavo Vi- 
taičio laidotuvėse.

Adv. K. Kalinauskas, SLA 
prezidentas ir St. Gegužis, bu
vęs prezidentas, buvo atvykę 
dalyvauti Vitaičio laidotuvėse. 
Dalyvavo ir p-nia Gegužienė.

Aleksandra Merker (Vitkaus
kaitė), žinoma dailininkė, bu
vo išvykusi į Montreal! aplan
kyti savo giminių.

Dr. Iz. Ališauskas, veterina
rijos gydytojas, Aitvarų an
samblio narys, iki šiol gyvenęs 
Stamford, Conn., išvyko-" į St. 
Louis, Minesotta, kur jis, pa
gal -savo specialybę, gavo val
dinę tarnybą.

STANIŪNAS NENORĖJO 
PASIDUOTI POLICIJAI

Praeitą penktadienį New 
Yorke buvo sužeisti du pol;ci- 
ninkai, kovojusieji su sulasytu 
Kęstučiu Staniūnu (32 metu 

l * 

amžiaus), kuris vieną jų išstū
mė iš važiavusio automobilio. 
Išstumtas iš automobilio poli
cininkas buvo gana sunk ai 
sužeistas ir nuvežtas į ligoni
nę. Antrasis policininkas, ko
vodamas su Kęstučiu,? neteko 
dviejų dantų. Pagaliau atvykę 
kiti policininkai suimtąjį nu
gabeno į stotį, esančią E.’ 35th 
St., New Yorke.

Policininkai, Koozian ir Mc
Nulty, Kęstutį Staniūną suėmė a 
už tai, kad jis išmušė Brow
ning-King & Co. langą, 550 
Fifth Ave., New Yorke. Dabar 
kaitinamas dar ir už polici
ninkų sumušimą.

Architekto Antano J. Varno 
(654 Madison Avenue, NYC, 
TE 8-5590) iniciatyva praėjusi 
ketvirtadienį sudarytas komi
tetas atkurti New Yorko lietu
vių demokratų klubui. Parei
gomis pasiskirstyta sekančiai: 
A. J. Varnas — pirmininkas, 
A. Mačionis — vicepirminin
kas, sekretorė — iždininkė Ri- 
ma Cerkeliūnienė, inž. Jurgis 
Valaitis pakviestas nariu — 
verbuotoju ir Barbara Darlys 
— propagandos vedėja.

įžanginiame žodyje iniciato
rius nurodė, jog tautinių poli
tinių klubų idėja JAV nėra 
nauja. Veik kiekviena tautybė 
turi po du klubus: demokratų 
ir republikonų. Lietuviai turėję 
tris demokratų klubus: Bronx, 
Queens ir Brooklyne. Tačiau 
jie išnykę karo metais.

Varnas pastebėjo, kad nors 
iniciatyva išeinanti iš nauja
kurių, lietuvių klubas sieksiąs 
bendram darbui apjungti vi
sus lietuvius. Nurodė, jog jis 
•niekad nepriklausęs jokiai po
litinei partijai, bet tik pasta
rieji įvykiai lietuvių išeivių po
litiniame gyvenime paskatinę 
jį imtis šios veiklos. Architek
tas Varnas užtikrino,, jog jam 
terūpint! lietuvių vienybė ir 
jų vardas, lygiai, kaip tai rū
pi visiems lietuviams. Demo
kratų partijos lietuviško klubo 
organizatorius aukštai įverti
no senųjų lietuviškų partijų 
ir sambūrių nuopelnus lietu
viams ir sakė, esąs tikras, jog 
jie dar suvaidinsią didelį vaid
menį ateities Lietuvoje, šiuo 
metu, betgi, lietuviai gyveną 
New Yorke tampa ar taps JAV 
piliečiais, jie prisiekia ir pri
valo rūpintis šalim, kuri juos 
pasikvietė, atsivežė, kuri užtik
rina ir garantuoja, kad lietu
vių valstybė bus atstatyta ir 
nepriklausoma apsispręsti savo 
pačios likimą. Lietuviai dėlto 
turi jausti pareigą kuo aktin- 
giausiai įsijungti į Amerikos 
politinį bei kultūrinį gyvenimą. 
Varnas išreiškė abejonę, ar be
prasmiai ginčai dėl hektarų 
skaičiaus jar turto susigrąžini
mo Lietuvą išlaisvinus išvis 
gali būti pateisinami šiuo me
tu. Jis sakė bijąs, jog jei lie
tuviškas politinis gyvenimas 
ir toliau riedėsiąs tokiu tem
pu, tems pačioms vėžėms — 
tai lietuvis taps aršiausiu lie
tuvio priešu.

Jis manė, jog supratimas lai
ko dvasios ir darbų tikslumo, 
lietuvius sujungtų bendram 
darbui šio krašto politiniame 
gyvenime, kas įgalintų kuo

daugiausiai atsiekti Amerikos 
ir Lietuvos gerbūviui, sutaikin
tų bereikalingai iki šioliai tar
pusavyje erzeliavusius tautie
čius ir kaimynus. Susirinkusiem 
ji buvo užtikrinti, jog tik A- 
merikos vadovaujamo laisvojo 
pasaulio pergalė įgalintų lie
tuvių tautos suklestėjimą. Bet 
esą jei mes norime, kad lietu
viams būtų duota teisė kalbėti 
ir reikalauti, svarbu, kad lais
vieji lietuviai prie šios perga
lės kuo daugiausiai prisidėtų. 
Lietuviai neturi kapitalų — 
tad prisidėti jie gali savo dar
bu ir idėjomis Amerikos poli
tiniame gyvenime. Lietuvių tė
ra tiek maža, jog jų įnašas te
būtų pastebėtas tik jiems vie
ningai ir ryžtingai veikiant. 
Tik su vieningais lietuviais 
skaitosi svetimi — tai parodo 
paskutinės žinios iš Europos ir 
Washingtono.

Toliau Antanas Varnas • iš
vardino priežastis, kodėl lietu
viai naujakuriai turį pasirinkti 
demokratų partiją. Tai esanti 
partija, "’“kuri du kartus išgel
bėjo pasaulio mažuosius nuo 
tironų despotizmo. Demokra
tas Wilsonas savo, 14 punktų 
įgalino ir Lietuvos valstybės 
prisikėlimą. Demokratų vado
vaujama Amerika šeįpė ir mai
tino milijonus pabėgėlių. Mus 
pačius, daugelį mūsų tautiečių, 
išbėgusių nuo bolševikų jieško- 
ti ’laisvės ir teisybės sau ir sa
vo tėvynei, išklausė ir priėmė 
į laisvės šalį. Ačiū Demokratų 
partijai, Lietuvos valstybės už
grobimas nebuvo niekad pri
pažintas, Lietuvos Respublikos 
Pasiuntinys tebeatstovauja lie
tuvius šio krašto sostinėje. De
mokratų partija — yra dir
bančiųjų partija: rūpinasi jų 
gerbūvio kėlimu, darbo’ sąlygų 
gerinimu, pensijomis; sociali
niu draudimu. Amerikos lietu
viai yra beveik be išimties dir
bantieji, todėl Amerikos ir 
New Yorko lietuviams tėra vie
na partija — demokratų.

Susirinkusiems pritarus ir 
išsirinkus komitetą, šiuo metu 
ruošiami įstatai ir netrukus 
žadama sušaukti steigiamasis 
susirinkimas, spaudoje prane
šus vietą ir laiką.•
J. GĮNKAUS 65 METŲ 
SUKAKTIES MINĖJIMAS

Rugsėjo 18 d., šeštadienį, 6 
vai. vakare, Baltic Freedom 
House, 131 E. 70th St., New 
Yorke, bus Juozo Ginkaus 65 
metų amžiaus sukakties minė
jimas, kurį ruošia ALTS pir
masis skyrius. --- ' *

NAUJAS KARYS
Išėjo naujas Kario numeris 

(7 n.)/ kuriame rašo: gen. V. 
Grigaliūnas-Glovackis, Faustas 
Kirša, Petras Jurgėla, dr. V. 
Kanauka, M. Rėklaitis, Bro
nius Liogys, kpt. Jurgis Kiaunė 
ir kt.

TIK PENKI DOLERIAI
Jeigu Jūsų prenumerata bai

gėsi, nelaukite kito paragini
mo, tuojau siųskite ją. Kiek
vienas r skaityto jas, laiku su
mokėjęs savo prenumeratą, . 
tuo būdu prisideda prie laik
raščio leidimo. Skaitytojas, bū-
damas skolingas penkis dole
rius laikraščiui, dažnai vienas 
sau galvoja: tokia maža suma 
— jos gali palaukti. Bet kai 
tokių skaitytojų būna tūkstan
tis... Tada susidaro penki tūk
stančiai dolerių, pr laikraščio 
leidimas jau ne juokais būna 
apsunkinamas. Kaip skaityto
jas, dirbdamas dirbtuvėje, sa
vaitės gale tikisi gauti atlygi
nimą už savo darbą, taip ir 
laikraštis kada nors, bent kar
tą i metus, turi gauti tą kuklų 
5 dolerių atlyginimą prenume
ratos formoje. Taip, tik penki 
doleriai...

AUKOS VIENYBEI
J. Kreivėnas $15.00

New Britain, Conn. x
J. Baltulionis^ 5.G0

Hartford, Conn.
S. Overka 5.00
M. Jurkšaitė 5.00

New Haven, Conn.
• Baltimore, Md.
J. Marčiulionis 5.00

Ansonia, Conn.
J. Radzevičius 5.00

Ansonia, Conn,
J. Che sums 2.00

Ozone Park, N. Y.
J. Dlugauskąs 2.00

New Britain, Conn.
J. Jankauskas 2.00

Bronx, N. Y. '
J. Januškaitis 2.00

Maspeth, N. Y.
A. Johnsen 2.00

White Plains, N. Y.'
J. Kiaunė 2.00

Brooklyn, N. Y.
A. Račiūnas 2.00

New Britain, Conn.
M. Smetona 2.00

Flushing, N. Y.
P. Svetka 2.00

Maspeth, N. Y.
Magdelena Aleksiejienė 1.00

Woodhaven, N. Y.
A. Mažeika 100

Bethlehem, Conn.
P. Mikalajūnas ' loo

Baltimore, Md.
L. Rutkus loo

Baltimore, Md.
J. Survila - 1 90

Brooklyn, N. Y,
S. S. Thompson 1.00

Stratford, Conh.

IŠNUOMOJAMI trys kamba
riai su virtuve ir kitais pato
gumais gražioje rezidencinėje 
miesto dalyje. Telefonuoti: 

. Virginia 3-8036. « 
———-»■ M

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVANA

Brangi atmintis kiekvienam lie
tuviui. Tradicinis papuošalas visa 
metą.

Vieta kuri saugo mūsų brangaus 
krašto a'uksą — gintarą. Didžiausias 
pasirinkimas gintaro dirbinių.

Aukotoiams tariamas nuo
širdus ačiū.

AMBER GUILD, Ltd.
80-19 31th Ave., Jackson Heights, L.I., N. Y. 

Tel. HA 9-5855
* Virš 50 metų gintaro versle.

Lengva pasiekti auto — Northern Blvd. (25a) iki 
Jacksen Heights — 2 blokai iki 25th Avė.

IND Sub. — iki Roosevelt Ave. — Jackson Heights 
stoties. IRT Sub. į- iki 74th St. stoties. ' ,

LIETUVIŠKA
SCHOLES BAKING, Inc.

DUONA—GERIAUSIA DUONA 
V. LUKAS, vedėjas

Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Vl§us užsa
kymus mes išpildome kuo ge
riausiai. ' • ♦
532 Grand SU, Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

Namai pardavimui
NAMŲ SAVININKAMS: Tu- 

rime šimtus nuomininkų, ku
riems greitai reikia buto 
Brooklyne arba Queens Coun
ty. Mes galime jūsų butą iš
nuomoti takiam nuomininkui, 
kuris jums patinka. Butas gah 
būti su arba be centralinio 
šildymo. Patys nuomininkai 
išdekoruos visą butą. Už, visą 
šį patarnavimą savininkui nie
ko nereikia mokėti. Jeigu turi
te arba netrukus turėsite’ tuš
čią butą, tuojau skambinkite 
mums telefonu: Virginia 9-842.

APDRAUDA - INSURANCE
Mūsų apdraudos ' ekspertai 

tinkamai sutvarko ir parūpina 
visokią apdraudą namams, biz
niams, automobiliams, baldams 
ir/.Life insurance. Bet kurios 
apdraudos reikalu, prašome 
kreiptis mūsų įstaigon.

ORMAN & MICHELSON 
111-15 Jamaica Avenue* 
Richmond Hill, N. Y.

Virginia 9-0842 
arba Virginia 7-411

Valandos: Kasdien iki 8 vai.

tuvių bandymo mėnuo. Jis pa
rodys mums, kiek mes aukš
tai stovime savo tautos narių 
sargyboje, ’kiek karštai plaka 
mūsų širdys dėl mūsų vargs
tančių brolių anapus vandeny
no. Jis parodys mums, galų 
gale, kiek mes verti nešioti 
garbingą lietuvio vardą.

Mes čia perkamės namus, 
auto mašinas, gražiai rengia
mės ir gerai pavalgom, bet vis 
sielojamės, kad dar per ma
žai... kad vis per mažai. Bet 
ar paikankamai sielojamės tais 
nelaimingaisiais, kurie klai
kiai vaikšto kryžiaus kelius Eu
ropoje be jokios vilties, be at-

anapus u vandenyno. Kas tik 
gali turėtų stoti j aukų rinkė
jų eiles. Šia proga gražiosios 
lietuvaitės, rinkdamos aukas, 
galėtų pademonstruoti ir gra
žiuosius tautinius drabužius. 
Visi kiti turėtų dosniai atida
ryti savo pinigines ir pilnas 
drabužių spintas. Tegul neėda 
kandys. Geriau atiduoti BALF. 
Jis atiduos tiems, kurie jų rei
kalingi.
xčia negali būti jokio skirtu

mo nei tarp senų, nei tarp 
naujų ateivių. Visi esame lie
tuviai, visi tos pačios žemės iš-

nolę ir taip pat neliks abejin
gi jos vaikams. ---------

Tikro lietuvio, mylinčio sa
vo brolius, pareiga — visą rug
sėjo mėnesį, gyventi didžiojo 
vajaus ženkle. Visų kalbų pra
džia ir pabaiga turi būti per
sislinkusi vajaus pasisekimo 
dvasia, kad tokiu būdu nė vie
nas lietuvis nepamirštų esąs 
lietuvis ir nepadarytų mirti
nos nuodėmės nesudėjęs būti
nos aukos ant mūsų tautos, 
mūsų tėvynės aukuro, kuri da
bar yra pavergta ir negali pa
sirūpinti savo vaikų likimu. -

i.
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erties.
Rugsėjo mėnuo tebūna mū

sų gilių apmąstymų mėnuo. 
Bent tada persikelkim savo 
širdimi ir siela į Anų nedalią. 
Kas jau ten gyveno, tiems, 
galbūt, lengviau įsijausti, pri
simenant savas išgyventas kan
čias, nors senieji Amerikos lie
tuviai, kaip rodo netolima 
praeitis, pernelyg labai buvo 
įsijautę į vadinamųjų DP var
gą ir rėmė, kuo tik galėjo.

Bet gyvenimas anais laikais 
%įr dabar yra labai skirtingas. 

Tada bėgliai gyveno remiami 
dosnios amerikiečių rankos 
bendrai, o Amerikos lietuvių 
ypatingai. Dabar gi likusieji 
bėgliai, įjungti į vokiečių ūkį, 
iš Amerikos negauna nieko. 
Kas gali dirbti, tai dar pusė 
bėdos, bet atminkime, kad ten 
pasiliko daugiausia tie, kurie 
jau negali- dirbti. Jų būklė yra 
apverktina.

Ar mes, gyvendami sočiai, 
leisime aniems baigti- savo .die
nas po sunkia gyvenimo naš
ta, visų pamirštiems, visų ap
leistiems, su dejone lūpose, a- 
šaromiš akyse ir. skausmu šir
dyse, kad toje sunkioje va
landoje nuo jų visi nusigrįžo. 
Ne, mes negalime to prileisti.
Mes esame lietuviai, kaip ir 
jie. Mes ir jie esame vieno kū
no ir kraujo, vienos motinos 
— Lietuvos. Tegul mūsų "mei
lė, mūsų dosnumas sušildo 
juos,' nušluosto ašaras karčias 
ir suramina, kad jie ne vieni, 
kad mūsų širdys plaka kartu 
su jų širdimis.

Jei jau Didžiojo New Yorko 
meras, kitatautis, parodė savo 
meilę, skirdamas BALFui vi-
są rugsėjo mėnesį rinkliavoms 
mūsų vargstančių brolių nau
dai, tai mes, lietuviai, tūks
tantį kartų daugiau turime at
jausti savo brolius ir seseris 
besišaukiančius pagalbos.

Taigi RUGSĖJO mėnuo turi 
giliai įeiti į mūsų sielą ir pla
čiai atverti ją, alsuojančią 
karšta meile mūsų tautiečiams

Gubernatorius Thomas E. Dewey savo televizijos kal
boje pareiškė, kad jis, * po dvylikos metų tampos Albany, 
N. Y., nebekandidatuosiąs ketvirtajam, terminui ir pasi
trauksiąs privačiam gyvenimui. Manoma, kad New Yorko 
gubernatoriaus vietai, Dewey rems įves kandidatūrą.

Uoliam lietuviškosios visuomenės veikėjui, JAV LB 
Kearny — Harrison Apylinkės .Kontroles Komisijos pirm 
ninkui, advokatui

Kazimierui Pauliui, jr., .
tėvui mirus, reiškiame mūsų giliausią užuojautą ir 

kartu liūdim.
APYLINKĖS VALDYBA -

4
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ĘHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

g 245-247 GRAND ST., /r BROOKLYN, N
| •• Telefonas' EV 7-2043

£
i 
$
£

A GREAT TEAM TQ BEAT THE MACHINE

14th A. D. DEMOCRATIC PARTY

For MEMBERS of STATE COMMITTEE

Jose ph J.

Stella B u d z e y k o

K A S T A V A
For MEMBER of ASSEMBLY

Chester

■ A .....  ' • .......... ■ ■■ ' I   

VOTE ON PRIMARY DAY, SEPTEMBER 14th - from 3 to 10 P. M.

Prieš Darbininką f
Laikas ir žmonės i
Kur dingo laivas?
Kada jie atvyko

JUOZAS TYSLIAVA
Karinga, ar žinai, ta Kuni

gų Vienybė.
Andai ji puolė Vienybę, da

bar — Darbininką.
dėl, kad rašo, kitą — kad ne
rašo. ..

Mūsų laikraščiui ji smogė tik
su viena letena — New Yorko

AR TAI ŽENKLAS TREČIOJO
PASAULINIO KARO PRADŽIOS?

s * %. ’’
Kremlius, jieško būdų Kiniją sukiršinti su Amerika. - Ko ve$a kinų na 

donalistų armija? - Ar Mao pasi ryžęs pradėti beprotišką.' avantiūrą?

Ar sovietų ataka prieš ame
rikiečių lėktuvą ir kinų komu
nistų puolimai prie Quemoy

Vieną to-**salos yra ženklas, jog atnaujl-
namas karštas karas ir dvi
gubos paliaubos Korėjoje ir 
Indokinijoje bus

Įvykių stebėtojai dėl to yra’

(Vienybės korespondento 
Washingtone)

vizijas, nukreipdami jas į “ki
tą kovos vietą”.

Sakykime, prieš Formozą
nutrauktos? , jie turi sutraukę 250,000 karei

vių. Tai nėra daug. Bet Kini-

Ar dabartiniai bombardavi
mai prie Quemoy salos reiškia, 
kad karas plėsis?

Dauguma stebėtojų galvoja, 
kad šios operacijos ne išsiplės. 
Užimti Formozą, kuri yra per 
150 mylių nuo . kontinento ir 
kuri yra paversta tvirtove su

ir New Jersey provincija. Ne
pataikė, nors smūgis praūžė, 
kaip Edna pro New Yorką...

Bet dabar, štai, Darbininką 
ji suėmė visom keturiom.

Redaktorius Sužiedėlis, ste
nėdamas, teisinasi kunigams, 
“kurie nesijaučia niekada pa
kankamai įvertinti ir aprašy-

žodžiu, “lietuviai kunigai... 
kyla prieš Daibininką... ” Ir 
tžk todėl, kad jis nepasveikino 
Kunigų Vienybės seimo.

* V
Juokai juokais, bet mūsų vei

kėjai, vistiek kas jie bebūtų 
— kunigai ar pasaulionys — 
nepasižymi dėkingumu spaudos

/Vasaros metu, kai, anot Su
žiedėlio, “net bažnyčiose pa
mokslai nesakomi”, redakto
riai turi dirbti su tuo pačiu 
žiemos sezono uolumu, daž
niausiai be atostogų.

Bet veikėjai, patys tingėda-

skirtingų nuomonių.
(Vieni mano, kad Mao Tse 

Tungas puolimą prieš čiang 
Kai šėką pradėjo su tikslu su
stiprinti savo. režimą. Diktato
riai visada reikalingi didelių 
įvykių, kad atitrauktų žmonių 
.dėmesį. Kiti galvoja, kad tai 
•Kremliaus darbas, kuris vienu*“ 
šūviu bando nušauti du zui
kius: norėdamas išlaikyti ki
nus savo globoje, nori juos su
kiršinti su Amerika, o taip pat 
nuvarginti satelitą, kuris da
rosi per daug ambicingas. Dar 
kiti aiškina, kad komunistai, 
kurių pergalė Azijoje didėja, 
ryšy su Manilos konferencija, 
norėjo pagąsdinti Azijos tau- 
Itas, kad jos per daug nepasi
kliautų Amerikos globa, kuri 
nesanti taip tvirta, kaip apie 
ją kalbama.

Kaip ten bebūtų, Formozą, 
kuri buvo šaltojo karo centru, 
šiandien darosi 
vykių centru ir

ja Mao Tse Tungui yra neiš
semiamas rezervuaras, ir pir
mąsias kareivių divizijas jis 
galės pakeisti tuojau pat kito
mis. Kad komunistai turi stip
rią aviaciją ir prityrusius lakū
nus, tai buvo įrodyta Korėjoje. 
Tačiau pulti salą, kokia yra 
Formozą, prieš kurią amerikie
čių laivynas yra nuleidęs “ge
ležinę uždangą”, be tvirto 
vyno neįmanoma. Ar Mao 
tokį laivyną?

Yra žinių, tau Pekino 
riausybė už pasKolinimą 
vandeninių laivų rusams
nuomavę” 30 metų Hainan sa
lą. Pagaliau Pekino ir Mask
vos radijas jau kuris laikas 
skelbia apie “didvyrišką užda
vinį” išlaisvinti Formozą. Ar 
tai reikštų, kad Kremlius pa
siryžęs visapusiškai remti 
kiną? Jei taip, tai tada 
galime atsidurti trečiojo

svarbiausių į-, saulinio karo akivaizdoje, 
jau statomas ----- ------------------------------
bus kariauja- ----

puse milijono- kareivių, sau
goma jūroje d^imties tūkstan
čių amerikiečių jūrininkų, tai 
nėra jau taip lengvas riešu
tas perkąsti.

Atrodo, kad mišrios šeimos Amerikoje, šiame tautybių konglamerate, yra neišvengiamas 
reiškinys, štai šiame paveiksle matome Jono Kliučiaus ir Elizabeth Bergmueller (sėdį vidu
ryje) vestuvių puotos, rugsėjo 4 d. Įvykusios V. Belecko svetainėje, dalyvius. Greta 
sios sėdi M. Arbačiauskienė. Antroje eilėje, ketvirtas iš kairės, Joseph Herbert Arbaėiaus- 
kas, Fordo atstovas Franklin Square, L. L (Pirmoje eilėje, pirmieji iš kairės, E. Herbert, tę* 

firmos biznio vedėjas, su žmona.
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tokią beptotišką avantiūrą?
Vienintelis vakarietis, kuris 

į šį klausimą gali atsakyti, yra 
anglų darbiečių vadas Attlee, 
neseniai buvęs’Kinijoje ir ma
tęsis su Mao. Jis rado Kiniją 
ekonomiškaf ’susltvarkiusią, už
sibrėžusią didelę darbų pro
gramą. Anot jo, kai va-lstybė 
imasi vykdyti didelius darbus, 
ji nemano kariauti...

Bet tai argumentai, kurių 
diktatoriai ne visada paiso.

BRITAI MĖGINA GELBĖTI EUROPĄ
Anglai pasiryžę peržengti Rubiconą. - Kokia yra Mendes-France poEt2 

su Rytais ir Vakarais - Naujas Kremliaus manevras,

Fe
mes

Greičiausiai, Mao Tse Tun- 
gas, matydamas kaip jam yra 
sunku išsikovoti vietą Jungti
nėse Tautose diplomatiniu ke
liu, mėgina šantažu paveikti 
Ameriką. ' *

Kinijos APLINKA
ko redaktorius, matyt, paga
liau netekęs kantrybės, pata
ria kunigams palaukti —

“...ligi ateis laikas ir reika
las aprašyti dar ir tuos dar
bus, kurie turėjo būti, bet liko 
nenudirbti.”

mozą> dar prieš Amerikos rin- 
' kimus. Jie esą įsitikinę, kad 
tuo laiku Washingtonas nesi
ryš imtis kokių nors nutarimų, 
o kol įsikiš, karas jau būtų

Su dideliu malonumu per
skaičiau Jono Aisčio knygą 
“Apie laiką ir žmones”.

Autorius pradeda:
f

“Kai pamanau apie laiką, 
man gaila jo, ir gaila ne dėf to, 
kad jisai nebegrįš, bet kad aš 
jojo, rodos, nemačiau.”

Faktinai, gaila ne laiko, ku
ris stovi vietoje, bet žmonių, 
kurie išeina iiwnebegrįžta.

Tų žmonių, brangių mums 
ir visuomenei, išėjimas ir su
daro tą laiko bėgimo iliuziją.
' Jie, tie žmonės, sukūrė ir tą 

savo(laiką, kurio Aistis šioje 
knygoje taip ilgisi.

Yra ko ilgėtis, bracia.

Argentinos Lietuvių Balsas, 
neseniai 
nio savo 
raujasi 
“Denny”

Laikraštis rašo, kad “Sovietų 
ambasada JAV per teismą ban-

paminėjęs tūkstanti- 
numerio sukaktį, tei- 
ąpde Lietuvos laivo

“Bet teisėjas Whitaker nu
sprendė, kad Amerika nepri- 
pažMta Lietuvos okupacijos, 
taigi nepripažįsta ir okupantų 
dekretų”, — komentuoja Ar
gentinos Lietuvių Balsas.

Laiikraščiui įdomu, “kuris lie
tuvių veiksnys tą laivą dabar

Savo laiku tą laivą valdė
Maisto bendrovės atstovai New
Yorfce. '

Jie; turėję nemažai tos ben
drovės turto, gąlėtų ir atea-

Kada piraiieji lietuviai atvy
ko j šį kontinentą? :

Bet čiang Kai šėko armija, 
kuri jau seniai siūlė savo jė
gas Korėjoje, konflikto nesi
baido ir lošia paskutinę kortą: 
dabar arba niekados. Pasitrau
kusi į Formozą, nacionalistų 
armija tikisi, kad čiang Kai 
šėkas, kaip Napoleonas iš El
bės salos, išsikels ir ves į per
galę.

čiang Kai šėkas supranta, 
kad jei jis dar lauks keletą 
metų, jo armija, kurioj šian
dien vidutinis kareivio amžius 
yra 29 metai, bus pasenusi, 
štai kodėl jo lėktuvai ir laivai 
puola kinų komunistų pozici
jas kontinente ir, kaip žinoma, 
jam neblogai sekasi'.

Kokios yra čiango jėgos? Sa
koma, kad jo armija susideda 
iš 450,000 vyrų. Kiti tvirtina, 
kad netoli milijono. Tiesa, grei
čiausiai bus tarp tų dviejų 
skaičių. Kiek gi yra komunis
tų sutraukta prieš Formozą? 
čia įkaičiai ingi nevienodi. Vie
ni sako, 12 divizijų, kiti, 18, 
dar kiti dvigubina. Bet nepa- 
Steptis, kad neseniai iŠ Korė
jas kinai atšaukė 8 savo di-

• Į keturis patruliuojančius 
Čekoslovakijos pasienyje ame
rikiečius čekai paleido 35 šū
vius. Amerikiečiai atsišaudė. 
Niekas nebuvo sužeista.
• Senato užsienio reikalų ko
misijos pirmininkas senato
rius Wiley Paryžiuje tarėsi su 
NATO kariuomenės vadais.

. • Švedijos žvejai, išplaukę į 
Botnijos įlanką, buvo apšaudy
ti nežinomo karo laivo.
• Britų karo ministerija pra
neša, kad 16,000 britų karių ap
leidžia Korėją.
• Egipto premjeras Nasser 
pareiškė, kad Izraelio baimė 
dėl Amerikos karinės paramos 
Egiptui esanti be pagrindo.
• Indija remsianti dr. Van 
Kieffens, {^’andijos delegatą, 
Jungtinių Tautų Susirinkimo 
pirmininko pareigoms, vietoj 
Tailando delegato, kunigaikš
čio Waithaykob, kaip “netin
kamo atstovauti Aziją”.
• Vakarų Berlyno antikomu
nistinis biuras praneša, kad 
Rytų Vokietijoje įkalinta 50 
pareigūnų, mėginusių palaiky
ti “kontaktą” su Vakarais.
• Vėl neramumai Tunisijoje. 
Septyni arabų partizanai ir 
vienas prancūzų kareivis žuvo 
susišaudyme ties Gafsa.

• Britų užsienių reikalų mi- 
nisteris Anthony Eden, kuris'* 
šiuo metu yra Romoje, pareiš
kė, kad Italijos vyriausybe yra 
priėmusi jo planą dėl Vokieti
jos apginklavimo.
• Turkijos prezidentas Celai 
Bayar, po dviejų savaičių vizi
to Jugoslavijoje, grįžo į An
karą.
• Burmos premjeras U Nu šių 
metų pabaigoje lankysis ko
munistinėje Kinijoje. Komuni
stinės Kinijos premjeras Chou 
En Lai, grįždamas iš Genevos 
konferencijos, irgi lankėsi Bur- 
moje.

• Ateinančio mėnesio pabai
goje Harold E. Stassen vyksta 
i Jugoslaviją ir Ispaniją. Jo 
lankymasis Belgrade yr^, sie
jamas su praeitą mėnesį pasi
rašyta karine sutartimi tarp 
Jugoslavijos, Graikijos ir Tur
kijos.

"'Europos Gynybos Bendruo
menė mirė; Tegyvuoja Europos 
Gynybos Bendruomenė!” — 
šaukia anglai.

Kad paskubinus Europos Gy
nybas Benaruomenės atstaty
mą, arba ją pakeisti kita gy
nybos sistema, Anglija ėmęsi 
iniciatyvos išvystyti savo dip
lomatinę akciją. Istorijoje ji 
visada pralaimi visus mūšius,' 
išskyrus paskutinįjį. Ir štai, 
dabar, kad laimėjus šį mūšį, po 
nenusisekusio^ į 
Wukti aštuonių/ 
vynių konferenciją, Churchil- 
lis išsiuntė savo užsienių rei
kalų minister! Ąntony Edeną 
aplankyti visas “Mažosios Eu
ropos” sostines.

šitą mūšį Londonas seniai 
būtų laimėjęs, jei būtų akty
viai prisidėjęs prie bendruo
menės organizavimo. Bet ang- 

’ lai, jausdamiesi savo salose 
lyg kitame kontinente, neno
rėjo prisidėti prie Europos or
ganizavimosi.

šiandien jie suprato, kad jei 
nebus apgintas kontinentas, 
negalima bus apginti ir Angli
jos. Edenas bando vietoj pa
laidotos EDC rasti kokį nors 
kompromisą. Kodėl toks sku
bėjimas išspręsti Vokietijos ap
ginklavimo klausimą? Atrodo, 
kad artimas pavojus verčia 
anglus išvystyti diplomatinę 
akciją, kas jų charakteriui ne
įgimta.

•Edeno kelionę reikia laikyti 
kaip bandymą derybas atnau
jinti. naujo dialogo formoje. 
Būdami praktiški žmonės, an
glai ši kartą bus pasiryžę per
sikelti per Rubicona — La

(Vienybės korespondento 
Europoje) bos apie Vokietijos

bąndymo su- 
o vėliau-' dė

BAISUS ŽEMĖS DREBĖJIMAS AFRIKOJE

dančių, kad mūsų tautiečiai 
dalyvavo Ame-

Gana to, kad Tadas Kosciuš
ka, viešai pripažinęs savo lie
tuvišką kilmę, .buvo artimas 
Jurgio Washingtono •> bendra
darbis.

Mat, tų laikų “dypukai” aU 
vykdavo Lenkijos karūnos 
ženkle. Tik jų pavardžių šak
nys rodo, kad tai būta lietuvių, 
ne lenkų.

Kitos tautos, kaip žydai, ku
rie dabar mini 300 metų atvy
kimo į Ameriką sukaktį, šiuo 
atveju, yra “senesni” už mus.

Pavyzdžiui, mūsų kaimynai 
suomiai, daugiau kaip prieš 300 
metų kartu su švedais atvykę

• Viet Namo premjeras Ngo 
Dinh Diem net dviem atvejais 
“patarė” ^atsistatydinti vyr. 
kariuomenės viršininkui gen. 
Nguyen Van Hinh, bet šis at
sisakė klausyti.
• JAV laivyno vadovybė nu
tarė pasiųsti į Pacifiką 45,000 
tonų lėktuvnešį ir 16 naikin
tuvų. Bet šis karo laivyno jė
gų perkėlimas nieko bendro ne
turįs su •neramumais ties For- 
moza.

ir kai kurie ki- griuvėsių krūva. Miestas šran- 
miesteliai beiza- 
Alžerijoje, šiau-' 
faktfinai nušluo- 
paviršiaus.
drebėjimo^ kuris 

žuvo 
3000

• Apie 
jančių 
staikose 
streiką,
nio atlyginimo,

87,000 japonų, tamau- 
Amerikos karinėse į- 

(Japonijoje) išėjo į 
reikalaudami aukštes-

Orleansville 
ti aplinkiniai 
rabų kaimai 
rėš Afrikoje, 
ti nuo žemės 

Nuo žemės
įvyko praėjusią savaitę, 
apie 1,657 žmonės. Apie 
sužeistų ir virš 10,000 liko be 
pastogės.

Kol kas dar neturima žinių 
iš visų aplinkinių miestelių ir 
arabų kaimų, su'kuriais nu
trauktais telefoninis ryšys, bet 
jau 30 mylių nuo Orleansville 
susiduriama su katastrofos pa
sekmėmis.

žemės drebėjimas buvo toks 
didelis, kokio šiaurės Afrikoje 
dar netekę matyti. Namai griu
vo, kaip kortos. Nauji devynių 
aukštų namai, pastatyti dar- 
bini>nkų kolonijai, kur, 
dar nebuvo gyvenami,

laimei, 
pavirtę

dien atrodo, kaip po milžiniš
ko bombardavimo, kur tarp 
griuvėsių sukinėjasi kareiviai, 
atkasinėdam! užmuštuosius. 
Keliolika tūkstančių gyvento
jų, likusių be pastogės, apgy
vendinti palapinėse, gi sužeis
tieji lėktuvais išgabenti į Al
žyrą arba Graną.

šv. Petro ir Povilo katedra, 
seniausia Alžerrjoje ir kurioje 
buvo architektūrinių retenybių 
iš antrojo šimtmečio, taip pat 
tik griuvėsių krūva. Priešingai, 
arabų mečetė stovi tarp griu
vėsių sveikutėlė.

šis žemės drebėjimas yra 
laikomas vienu didžiausių. San 
Francisco žemės drebėjime 
1906 metais žuvo per 700 žmo
nių. Vėliau kilęs gaisras pada
rė 200 milijonų dolerių nuosto
liu.

Man che ir aktyviai įsijungti 
savo jėkomis į Europos gyny
bą. v

Kas juos verčia tai daryti? 
Tik jau ne prancūzų maldavi
mai. Greičiausia^ baimė, kad 
Jungtinių Valstybių tautinė 
saugumo taryba, drauge su 
Pentagonu, nenutartų atitrauk-
ti savo kariuomenę iš Euro
pos.. -

Ar tikrai gresia toiks' pavo-
jus? Nebūna dūmų be ugnies.

Europoje vaikšto gandai, kad 
Europos gynybos reikalai iš 
politikų rankų pereina į Pen-

partamento ir Pentagono, e- 
sančios laimėtos karių, žmo
gus, į kurio rankas būsiąs per
duotas visas reikalas, esąs ge
nerolas Lawton Collins. Jis ga
vęs aiškias admirolo Radfordo 
instrukcijas: paruošti naują 
Europos gynybos planą, nekrei
piant dėmesio į politikų no
rus.

Praeity Pentagone studijuo
davo savo hipotezes suderintai 
su Valstybės Departamento 
[pasiūlymais. Dabar būsią prie
šingai: diplomatų vaidmuo bū
siąs nuvalyti stalą, ant kurio 
karimai strategai galėtų iš
tiesti savo žemėlapius.

Pentagonas visą laiką skep
tiškai žiūrėjo į 
bą dabartinėse 
Naujasis planas 
atviras duris į

Europos gyny- 
jos sienose, 

paliks rusams 
Olandiją, Bel

giją Jr Liuksemburgą, bet už 
tai su vokiečių kariuomenės 
pagalba bus galima laikytis il
gesnį laiką Bohemijos aukštu
moje Ir, blogiausiu atveju, per 
Austriją galima būsią pasi
traukti į Italiją.

Jei prancūzai nesijaudinda
mi žiūri į šį planą, Anglija ir 
Benelux kraštai nerimauja. 
Anglai bet kokia kaina yra pa
siryžę neleisti rusams ateiti 
iki La Manche, nes, ko gero, 
jie sugalvos jį perplaukti.

Kokia yra pagaliau Mendes- 
France ateities politika? Kaip 
jis žiūri į santykius su Rytais 
ir Vakarais?

Mendes-France visada buvo 
linkęs atnaujinti derybas su* 
sovietais, bet per anglosaksų 
žurnalistų pietus ji^ aiškiai pa
stebėjo: “Kai leidžiama veltui 
laiką kaip Rausvuose Rūmuo
se, kur kiekvienas pasiliko prie 
savo pozicijos ir tai tik apsun
kina padėtį, geriau visai neat
naujinti derybų”.

vidury pavojingą 
pastūmėtų Vokietiją j 
bį; kuris pirmas 
tenkinti vokiečių 
užgaidas. Kalbėti apie 
ilumą, anot 
ko gaišinimas.

rus, o tam rėifcafingaš* vokie
čių ir prancūzų susitaikymas 
ir anglų ir prancūzų sugyveni
mo išlaikymas. ‘

•Mendes-France galvoja, kad 
organizuojant Vakarus galima 
būsią paimti kai kuriuos ele
mentus iš Paryžiaus sutarties, 
bet negali būti ir kalbos grįžti 
prie ištiso pirmykščio teksto, 
nes tai būtų bandymas atsta
tyti senąją Europos Gynybos

data. Belieka suredaguoti nau
ją Gynybas projektą.

Sovietai pradėjo naują ma
nevrą, paskelbdami notą, su 
kuria bando gąsdinti vakarie
čius, kad po EDC atmetimo, 
Jie nesiimtų organizuoti ką 
nors panašaus.

Kremlius aiškina, kad EDC 
būtų galėjusi sukelti Europoje 
grasinimą naujam karui, leis
dama apsiginkluoti vokiečiams. 
Kitaip sakant, bet kokia siste- , 
ma, kuri remsis Vokietijos ap
ginklavimu, sovietų akimis žiū
rint, pavojinga kaip ir EDC.

Ar bereikia aiškesnio įrody
mo, kiek daug sovietai prisidė
jo prie EDC numarinimo?

Sovietai visą laiką yra nuo- 
latiniame kare su laisvomis 
tautomis. Pastovi taika, geras 
ekonominis gyvenimas jiems 
kliudo paimti tokį kraštą J sa
vo rankas. Priešingai, chaosas, 
mizerija, nesutarimai tarp 
tautų ne tik padeda sovietų 
ekspansijai, bet ir padeda iš
laikyti komunistinį režimą.

Sovietų Rusijoje tarp val
dančiųjų nėra nė vieno žmo
gaus, kuris galvotų apie taiką 
su vakarais, nė vieno žmogaus, 
kuris nesi.ruoštų karui prieš 
•laisvąjį pasaulį, kaip rašo Ju
an Gorkin savo naujai pasiro
džiusioje knygoje “XX am
žiaus likimas”. Bet visi jie 
Kremliuje žino, kad karas su 
Vakarais bus laimėtas tik ta
da, kai vakariečiai nebus vie
ningi. štai kodėl Kremliaus a- 
gentai teturi vieną tiksią: 
skleisti nesantaiką ir naudotis 
net ir mažiausiais nesutarimų 
jausmais. • *



Lietuvos labui atlikta, — tai

Sakoma, kad skautas tikrai 
Skautauja tik tada, kai jis sto
vyklauja- gamtoje. Sis tvirti-

ĮSPŪDŽIAI Iš RAMBYNO SKAUTŲ STOVYKLOS

praleidus dešimtį dienų Atlan
to pakraščio skautų stovyklo
je, “Rambyne”. Kiek daug Skau
tiško patyrimo įgyta, kiek be- 
amerikonėjančių jaunų širdžių 
sužavėta lietuviškomis verty-

f

dešimtį dienų buvo tarp 250 
skautų ir skaučių.

Nuo Phrladelphijos iki Rhode 
Island suskrido sesės ir bro
liai J Buzzards Bay, Mass., — 
pirmąją tokio mąsto skautų 
Stovyklą Amerikoje. Gausiau^ 
šiai buvo atstovaujami Bosto
no, New Yorko ir Hartfordo 
vienetai, tačiau nemažai at
vyto ir iš Elizabetho, Water
bury, Worcester ir kt.

Vieta ir stovyklavimo sąly
gos — idealios kiekvienam va
sarotojui : mylios ilgumo Ir 
poros šimtų metrų platumo e-

• -k ,

rikiečiams mūsų dainos, tau
tiniai šokiai ir visi pasirody
mai paliko tikrai gerą įspūdį.

Rugp. 31 d. stovyklą nusiau
bė smarkus viesulas, ištaūžda
mas jos rajone apie 60 me
džių, iš kurių vienas užgriuvo 
ant skaučių palapinės, tačiau 
(Joje buvusi mergaitė stebuk
lingu būdu nesužeista. Šiaip 
stovyklai padaryti viesulo nuo
stoliai yra nežymūs. Visos ki
tos dienos buvo giedrias ir šil
tos.

įspūdingiausias momentas 
buvo stovyklos uždarymo die
na. Sekmadienį, rugs. 5 d., su
važiavo apie 500 svečių. Jie tu
rėjo puikią progą stebėti mūr 
si£ skautų ir skaučių gražiais 
lietuviškais 
puoštas
paruoštus indams ir batams

ornamentais pa- 
palapines, nagingai

B* gienojais. Stovyklautojų gy
venvietės — palapinėse ar ka
binose su lovomis ir čiužiniais. 
Stovyklos štabui, ligoninei ir 

buvo specialus pa-

padėklus, rankšluosčiams ir 
rūbams pakabtkhus ir daug ki
tokių papuošalų ir skautiškai 
sukombinuotų patogumų. Tąa tė, M. 
dieną po pietų įvyko didelė 
vandens sporto šventė, čia 
buvo ir vandens baletas, ir gy
vieji paveikslai, ir plaukimo 
rungtynės visokiais stiliais, ir 
skęstančiųjų gelbėjimo de-

persunktą meile Lietuvai, tas 
galingai skambėjusias dainas 
svetinguos miškuos ir tą didelį 
vadovų pasiaukojimą lietuviš
ko jaunimo auklėjimui. Visa 
tai galėjo pajusti tik tas, kuris 
pats stovyklavo arba bent die
nai aplaižė stovyklą. Už to
kią puikią stovyklą skautai ir 
jų tėvai turi būti dėkingi tiems 
jos organizatoriams 'ir darbuo
tojams, kurie, vieno jų žodžiais 
tariant, kiekvieną laisvą minu
tę aukoja skautybei. Pirmoje 
vietoje stovi stovyklų viršinin
kas A. Banevičius, komendan
tai — V. Pileika ir D. Barmu- 
tė ir jų adjutantai — G. Dra, 
gūnevičius ir N. Stadalnikaitė, 
pionierių vadas — R. Bričkus, 
programos vedėjas — J. Ute
nas, ūkio reikalų vedėjai — č. 
Kiliulis, G. Pileikienė, N. Ka- 
nfšauskaitė, p. Dapkienė, R. 
Tamošiūnas, draugininkai — 
L. Lukoševičiūtė, D. Ruseckai- 

Ingelevičiūtė, A. Ka-

redakcijai 
statas su 
Svarbios 
(mergaičių

šokiai. Pavakare įvyko iškil
mingas vėliavos nuleidimas su 
sveikinimais, įžodžiu, pakėli
mais ir gražiu paradu, kurį pri
ėmė Pirmtjos pirm. prof. V. 
Čepas ir visa tribūna Lietuvos

buvo palaikomas skautijai nusipelniusių asme
nų. Vakare įvyko didžiulis 
laužas.

S. Liaukus, V. BliumfeJdas, sa
nitarai — S. Rumbutytė, Ev. 
Kaminskaitė fr Ed. Kamins
kas.

'Reikia tikėtis, kad Atlanto 
pakraščio skautai, kurie ir šiaip 
yra judrūs, po šios stovyklos 
dar labiau sukrus skautiškame 
darbe. GI skautų bičiulių ir 
visos lietuvių visuomenės pa
reiga yra visomis Išgalėmis 
remti šį skautų judėjimą, nes 
skautybė čia, tremtyje, šalna 
skautiškosios 
Velėjimo, yra 
organizacija, • 
vybėš ugnelę

Kai pirmą kartą tenka svertis. .

. VARGE LIETUVIS YRA KILNUS

JOS VISTIEK BUS LAISVOS
Antrojo Committee on Com

munist Aggression pranešimo 
apie jo surinktus duomenis pa- 
skeibimo proga kongresai. E. 
J. Bonin pasakė, kokį įspūdį 
jisai susidarė apie komunisti
nį valdymą, būdamas to ko
miteto nariu.

Kai tik komunistai įsigali, 
jų veikimą žymi žiaurumai ir 
teroras, — kalbėjo kongresui. 
Bonin. žudymai ir plėšimai 
yra tuo atveju paprastas reiš
kinys.

Komitetas konstatavęs, jog 
kai kurios grupės komunistų 
yra specialiai- pasmerktas iš
žudyti be jokio teismo. Tai y- 
pač liečia dvasiškiją ir tuos, 
kurie palaiko krikščionybę. O 
taip pat tas pats likimas lau
kia valdininkų, politinių vei
kėju, teisėjų ir advokatų, bu
vusių karių sąjungų vadovų ir 
kitų. Lygiu būdu naikinamos 
visos didžiausios pavergtu tau
tu vertybės — tiek medžiagi
nės. tiek dvasinės: religija, 
kultūra, menas, tautinės bran
genybės. Bažnyčios paverčia-

mos sandėliais, teatrais ar ka
lėjimais, paliekant tik vieną 
kitą, kad būtif galima įtvirtin
ti, jog paliekama tikėjimo lais
vė. Suimtieji baisiausiais bū-

tikslais kartais ir komunistai 
skelbia tariamas amnestijas, 
tačiau jos taikomos tik krimi
nalistams, kurių paleidimą se
ka užpuldinėjimai ir plėšimai.

šiuos dalykus išdėstęs, kon- 
gresmanas tačiau pareiškė vil
tį, jog pavergtos tautos vistiek 
atgaus laisvę.

LAIC

Karolis Požėla, žinomas ris
tinas, mirė rugsėjo 4 d. Chi- 
cagoje. Tą pačią dieną mirė jo 
mokinys Maurice Tiilet (An
gelas) Chicagoje. Abu palai
doti Chicagos lietuvių tautinė
se kapinėse.

Buv. Havajų universiteto 
profesorius lietuvis Vytautas 
Brazė-Brazevičius yra Guam 
sales vienintelio laikraščio re
daktorius.

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVANA

Brangi atmintis kiekvienam lie
tuviui. Tradicinis papuošalas visą 
metą.

Dainty Drop Earrings o
Precious Amber. S5.00

■■M

lietuvius skriaudė ir plėšė ir 
kėsinosi laimėjimo atveju lie
tuvių tautą pavergti. Bet var
ge esantis lietuvis kilnus. Ir 
buvusiam priešui, esančiam 
Jau varge, nuoširdžiai padeda. 

Palyginkime lietuvio žmoniš
kumą su belgo ar olando, ku
rie, karui pasibaigus, vokie
čius belaisvius mėtė akmeni
mis, sąšlavomis, pilstė pamaz
gomis. Tų visų kultūringų va
kariečių "kultūringų ddvąnų” 
teko ant savo galvos patirti ir 
daugeliui lietuvių, buvusių 

.prievarta paimtų į vokiečių 
kariuomenę, o paskui pateku
sių į sąjungininkų nelaisvę.

Prisiminus tai, imi ; didžiūo-
toja ir globėja jų nepripažįsta lietuvių kilnumu,. bett stai

ga tas didžiavimasis dhigsta 
ir pasidaro lyg nejauku, kai 
apsidairai aplink. Amerikoje ir 
Kanadoje esame Jau neblogai 
įsikūrę. Nebetenka 
vienas kitas doleris 
ir kišenėje laikosi, 
jau . nebevargstame,
tenka sunkiai dirbti. O be dar
bo kas ką duoda. Ir kągi ma
tome? Kuo daugiau tas kilnu
sis lietuvis turtėja, tuo labiau 
jis' šykštėja ir nebenori savo 
vargstančiam tautiečiui padė
ti. Ir tikrai lietuviškoji patar
lė sako: Sotus alkano neužjau
čia.

Negalima sakyti, kad jau vi
si lietuviai dolerio meilėje pa
skendę, nebetekę 
jautrumo ir jau 
savo 

, čiams 
širdies 
giau
spjauna į viską, -kas kilnu ir 
žmoniška, ir tik užsidaro savo 
asmens gerovės kiaute. Kiti 
tegul nors badu miršta, kad 
tik aš būčiau sotus.

Vienas vokiečių profesorius 
apie lietuvius yra išsitaręs:
"Lietuviai gali iškęsti dieniau
sius persekiojimus, vargus,
trūkumus, bet jie negali pa
kęsti laisvės ir gerovės”. Pro
fesoriaus nuomone, lietuviai 
laisvėje ir gerovėje ištyžta, su- 
lepšėja, pasidaro tautiniai ne- 
beatsparūs. Atidžiau apsidairę 
po savo ateitį ir dabar po 
aplinkumą, turėtumėm 
profesorium sutikti.

Šiandien Balfas ištiesė
ką į mus, prašydamas paauko
ti vargšams lietuviams Vokie
tijoje sušelpti. Prisiminę lietu
višką nuoširdumą ir nenorė
dami atsilikti nuo Lietuvoje li
kusiųjų širdies, nepagailėkime 
vieno kito dolerfo phžukoti, 
kad ir iš sunkauš savor darbo.

Kai Balfas vėl ištiesė ran
ką į mus, prašydamas paau
koti Vokietijoje likusiems lie
tuviams sušelpti, mano min
tys nuskrido į Lietuvą ir Vo
kietiją, į dar taip netolimą pra
eitį. •

1946 m. pavasaris. Už kelių 
dieųų Velykos. Į mūsų mažy
tę Tolko lietuvių stovyklą 
(šlezvigo 
Holstein 
apie 20 
karių, o 
tik paleisti iš nelaisvės.

Atvyko, bet maisto ir kito 
reikalingo žmogaus gyvenimui 
jie iš niekur negauna. UNNRA 
trenitinių ir pabėgėlių maitin-

* :

Biržiškai Sušelpti Komiteto Atsišaukimas

žymų mūsų

v t*. j

Tel.

8815 JAMAICA

Rfl-

b

NERVINS r ADAMS’ CAFE
r

ran-
941 SPRING GARDEN,

tiks-
1 d.

Tautoj ų plaukimo lygį suskir- 
■ste juos į. ’ tris grupes ir jas

1944 m.
Gerokai

savo 
su

lietuvių
aps„ Schleswig — 

provincijoj) atvyksta 
jaunų vyrų, buvusių 
vėliau belaisvių. Ką

alkti ir 
ir banke 
Vadinasi, 

nors ir

ideologijos puo- 
bene pagrindinė 
kurstanti lietu- 

jaunimo širdyse.
Romas Kežys

žinios berniukų ir 
stovykloms, kurias

SHOW” IR ŠOKIAI 
prie baro.

NEW YORK, N. Y.
GRamercy 7-9765

mos garsiakalbiu. 'Susisiekimas 
su miestais
telefonu ir specialu paštu.
Stovyklos rajonas apėmė visą

Vandens sportui paįvairinti 
stovykla turėjo amerikietį in-

tautiečiai, nes

Vieta kuri saugo mūsų brangaus 
’ krašto auksą — gintarą. Didžiausias 

pasirinkimas gintaro dirbinių.

Matthew Mažeika
Gėlės pntstatomos į bet kurtę 

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

•ir visuomenės veikėją. Jau 
ketveri metai, kai šis mūsų 
tautai nusipelnęs vyras, yra 
priverstas . gyventi tokiomis 
vargingomis sąlygomis, kurios

IR BARAS į

PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

AVĖ., 
(Skersai nuo Haven teatro)

Sunku žodžiais ' nupasakoti 
pilną stovyklos vaizdą, tą jau
natvišką, kūrybingą nuotaiką,

TRAUN’S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.

N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

LOS ANGELES, CALIF. — 
•lietuviai džiaugiasi, turėdami 
laisvėje prof. Mykolą Biržišką,

Didžiausią stovyklavimo da- 
e, - JI-, -

1
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prof. I. Končius, A. Sautaitis, 
kun. J. Vaišnys, S.J. ir kt. Jfie 
pašnekėsiu ar žaidimų formoj 
gilino jaunųjų skautų patyri -

naudotis. -
Maisto stovyklos pradžioje.

raus tipo laivąįių, ir daugelis 
stovyklautojų instruktoriaus

neužteko, ypač kai viesulas 
sutrikdė normalų ' susisiekimą, 
tačiau, stovyklai įpusėjus, val-

KARLONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau- 
. riau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TcL 9-1181
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buvo tinkamai rūpintasi. Kele
tą dienų su stovyklautojais 
praleido vienas gydytojas, o 
likusiomis dienomis ligoniais 
rūpinosi patys skautai — sa
nitarai. Sunkiau susirgusius 
vežė į Plymoutho ligoninę.

Stovykloje veikė kioskas, ku
riame stovyklautojai pirkdavo 
įvairius reikmenis, lietuviškas 
knygas, vaisvandenius ir kt. 
Buvo leidžiamas dienraštis, ku
rį tvarkė R. Kezys, Gr. Fran- 
kaitė ir R. Bričkus. Kiekvieną

broliškumo, tarptautinį, tėvy
nės ir kt. laužus. Vyr. lauža- 
vedys — V. Strolia, kuris taip 
pat buvo Bostono skautų drau
gininkas ir įvairių užsiėmimų 
ir žaidimų pravedėjas. Jo pa
vaduotojai — Ev. Kaminskai-

Los Angeles lietuvių visuo
menė bendrame pasitarime 
nutarė apčiuopiamu būdu at
eiti jam pagalbon. Tam tiks
lui buvo išrinktas specialus 
komitetas, į kurį įėjo įvairių 
profesijų ir pažiūrų žmonės. 
Visuomenė pageidavo, kad šis 
komitetas susirūpintų sunkiu 
Mykolo Biržiškos likimu, su
darytų jam geresnes gyvenimo 
ir darbo sąlygas ir duotų pa
justi, kad lietuviai jį vertina 
ir gerbia.

Tačiau Los Angeles lietuvių 
kolonija yra permaža pati vie
na šį uždavinį išspręsti. Todėl 
Komitetas nutarė kreiptis į 
viso pasaulio lietuvius ir jų

organizacijas, prašydamas au
komis prisidėti prie šio- krikš
čioniško ir lietuvių tautai gar
bingo darbo. Komitetas tikisi 
šį mūsų' tautos veteraną su
šelpti ir aprūpinti taip, kad

uirbti Lietuvos naudai.
Komitetą sudaru šie visuo

menės rinkti asmenys: pirmi
ninkas Jonas Uždavinys, vice- 
pinųininkas Chas. Lukšis, iž
dininkas kun. kieb. J. A. Ku
čingis, sekretorius dr. Petras 
Pamataitis ir valdybos nariai: 
Marija J. Aftukienė, adv. A- 
leksandras JDabšys, Adelė De- 
rigienė ir Bruno Gediminas. 
Komiteto garbės nariai: Lietu
vių Rašytojų Draugijos pirmi
ninkas Ben. Babrauskas, Lie
tuvių Profesorių Draugijas A- 
merikpje , pirmininkas dr. P. 
Jucaftis ir Lietuvių žurnalistų 
Sąjungos pirmininkas V. 
stenis.

nei tremtiniais, nei pabėgė
liais. Taigi neteikia globos. Už
simezga lietuvių- derybos. su 
"teta” UNNRA. Bet kol šis 
klausimas išsispręs, praeis ke
letas savaičių. O žmogus ne
valgęs ilgai neišgyvens, ypač 
dar nelaisvėje išbadėjęs.

Stovykloje gyveno irgi sočiai 
.neprisivalgą
gaudavo tik labai menką mai
sto davinį. Visi tremtiniai ge
rai žino, kad britų zonoje mū
sų dypukai sunkiau gyveno ir - 
stipriau diržais veržė pilvus. 
Bet alkanas alkaną labiau 
jaučia. Beveik visos šeimos 
siėmė po vieną buvusį karį 
laisyį ir maitino net tris 
vaites, nutraukusios kąsnį

dešimt jaunuolių davė Skau
tės, skauto, vyr. skautės ar 
skauto vyčio įžodžius. Dauge
lis įgijo aukštesnius patyrimo 
laipsnius. Vyt. Pileika, kuris 
buvo berniukų stovyklos ko
mendantas, buvo pakeltas į 
paskavtininkio laipsnį.

sų stovyklautojai buvo pa
kviesta į amerikiečių, skauti
ninkų {kurių ten buvo iš vi
sur suvažiavę apie 150) lAuftą, 
kurtame jie išpildė didesnę

AMBER GUILD, Ltd.
80-19 31th Ave., Jackson Heights, L. I., N. Y.

- Tel. HA 9-5855
Virš 50 metų gintaro versle.

Lengva pasiekti auto — Northern Blvd. (25a) iki 
Jackson Heights — 2 blokai iki 25th Avė.

IND Sub. — iki Roosevelt Ave. — Jackson' Heights
Stoties. IRT Sub. — iki 74th St. stoties. . --

savo 
tarpe eilę jaunų vadovų, ta
čiau savo plačiu skautišku pa
tyrimu daug prisidėjo ir “se-

Alexander’s Ner- 
■ vinė, kuri turėtų 

veikti- nuo nervų- 
ligų, yra mišinys 
stiprių- ir brangiau
sių šaknų, žiedų, 
žievių ir žolių, ir

tas mišinys padeda nuo visokių . 
nervų suirimų, galvos skaudė
jimų, kva Išimų, isterijos, rū
pesčio, susikrimtimo, bemae-

sidlrbtano ir kitų nervinių ne- 
galavimų. Gerdamas tą mišinį 
gauni maištą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.06 svaras. 
Už $2.06 prisiunčiame 5 unci
jas. X Kanadą $2.25/

ALEXANDER’S CO. 
, 414 Broadway

South Boston 27, Mass. *

Komitetas skelbia tam 
lui iki 1954 m. gruodžio 
aukų vajų. Aukas prašome sių
sti iždininko vardu šiuo adre
su: Rev. J. A. Kučingis, 2704 
St. George Street, Los Ange
lės 27, California. Aukojusių 
asmenų pavardės ir visas atsi
skaitymas. bus skelbiami spau
doje. Atsiskaitymą tikrins re
vizijos komis!. Vajui pasibai
gus, aukotojų ir organizacijų 
vardai bus surašyti f specialią 
knygą ir įteikti pačiam prof. 
Mykolui Biržiškai. P.P.

už- 
pa- 
be- 
sa- 

nuo
savo ir savo vaikų bumų, kol 
išsisprendė klausimas ir jie 
buvo pripažinti tremtiniais ir 
tuo būdu pradėjo gauti mais
tą ir kitą globą.

Tai buvo gražus lietuvio 
žmoniškos širdies įrodymas. 
Pats alksta, bet dar kitą, la
biau alkaną, sušelpia.

Arba“ daug skaitome apie tai, 
kad Lietuvoje lietuviai dauge
liui vokiečių išgelbėjo gyvybę, 
apgindami juos nuo bado mir
ties. Juk dabar Lietuvoje žmo
nės taip pat nepersivalgo. Be 
to, vokiečiai lietuviams nebu
vo nuoširdūs 1941 - 
okupacijos laikais.

žmoniško 
nebeaukoja 

vargstantiems tautie- 
sušelpti. Yra dar daug 
žmonių, bet, vis dau- 

atsiranda tokių, kurie

50 metu sukaktuvinis leidinys 
LITERATŪROS METRAŠTIS 

jau spauddje ir pasirodys ši rudeni.
šioje didžiulėje knygoje su savo naujausia kūryba daly-g 

vau ja kelios dešimtys lietuvių rašytojų. Metraštį redaguoja** 
rašytojai Jonas AiStis ir Stepas Zobarskas. §

ši knyga — tai kovojančio ir nepasiduodančio lietuvio £ 
atsparos dokumentas, ši knyga vaizdžiau už viską kalbės £ 
apie mūsų- tautos teisę turėti savo kalbą, raštą, laisvę ir ji 
tikėjimą. • - X

Būkite šios knygos garbės prenumeratoriai — padėkite $ 
^leidyklai atlikti sunkų šio didžiu-Ho veikalo išleidimo darbą J 

Prenumerata priimartia iki šjm. spalio 15 dienos. Pre-^i 
num era torių pavardės bus paskelbtos knygoje. $

Metraštis, didelio formato ir įrištas drobėn, kainuos 6$ 
> dolerius. Prenumeruojant iš anksto — tik 5 doleriai. J 
t Užsakymai ir pinigai siunčiami šiuo adresu:

: GABIJA, 335 Union Ave;, Brooklyn 11, N. Y.|

AND

Tel. LOcust 2-922* ‘
Laidotuvių Direktorei

Virginia 9-3112

8ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR
z ' - Kazys ir Alvina Buividai : A

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.

J ORKESTRAI, "FLOOR
Vakarais muzika

80 ST. MARKS PLACE,
(8th St. ir 1st Avenue)

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis) 
Atdara visą naktį.

1608 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL. 
(47th St. ir Ashland Av*.> 

LAfayette 3-9670 \

Tel. PO 5-9785

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136 -

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St, ' Philadelphia, ?Pa.
PO 5-4110



VAKKIS AHRIDLIS’ ARBA LIETUVIŲ 
KALBA PENKIOLIKTAME AMŽIUJE

Vakkis Ahridlis
Skaitytojas be juoko nustebs, 

pamatęs šitokį sakinį. Kuria 
kalba jis rašytas? — Bet, tur 
būt, niekas nesitikėjo, kad čia 
lietuviškas sakinys. Jį randame 
žinomo lenkų kronikininko Jo
no Dlugošo lotyniškai rašytoje 
“Lenkijos Istorijoje” (Historiae 
Polonicae). Autorius kalba apie 
žemaičių santykius su kryžiuo
čiais (1405 m.), žemaičiai ne
norėjo pasiduoti kryžiuočiams 
vokiečiams, pasak jų, Vakkis 
Ahridlis. Taigi vaizdingumo 
dėliai Dlugošas paduoda taria
mus lietuviškus žodžius, kuriais 
buvę pravardžiuojami kryžiuo
čiai (savo “Istorijos” X, 563).

Tas tariamas 
kinys parašytas 
antroje pusėje, 
savo “Istoriją”

mųp vnd stala. .
3. Gabie deuaite pokie&i, 

garanūleiski kibirxstu.
4. Luibigeldae per mare po-

rire
5.

1415 — 
kanau- 
dirbęs, 
vaisty

lietuviškas sa- 
15-to amžiaus 
Mat, Dlugošas 
pradėjo rašyti

po 1455 m. (gyveno gi 
1480). Tai — Krokuvos 
ninkas, per 20 metų 
kaip sekretorius lenkų
bes raštinėje. Be to, jis buvo 
Lenkijos vyriausybės galvos
vyskupo Zbignevo Olesnickio 
dešinioji ranka. 1464 metais
buvo paskirtas į komisiją tai
kos deryboms su kryžiuočiais 
ir tais reikalais išbuvo kelias 
savaites Marienburge. Vadina
si, Jonas Dlugošas buvo puikiai 
susipažinęs su ano meto ne tik 
kryžiuočių, Lenkijos, bet ir 
Lietuvos politiniais, diploma
tiniais' ir kultūriniais klausi
mais. Tačiau turime brėžte pa
brėžti, jog jis lietuviškai ne
mokėjo.

Kaip gi galėjo atsirasti toks 
kinietiškas lietuvių kalbos sa
kinys? — Reikia atsiminti, 
jog ano meto rankos raštas 
buvo gana painus ir nelengvas 
skaityti. Maža ar beveik 
kai nesiskyrė raidės m, 
i, gana dažnai a, o ir 
raidės. Aiškiau kalbant,
raštas buvo daugiau ar ma
žiau brūkšnelių g ko&Jbinacija. 
Sunkumą dar padidino tai, kad 
nebuvo skyrimo ženklų. Tad 
buš suprantama, jei tokį raš
tą tegalėjo paskaityti (juoba

Percune deuaite niemuski 
mana, dievu melsu tawi 

paltį miessu.
6. Auxtheias Vissagistis.
Visas tų tekstų juokingumas 

Kir traglškumaš!) matyti, kai 
paskaitai greta Lasičkio duo
damus vertimus. Pvz., pirmą 
sakinį verčia: “O jūs, demonai, 

‘bėkite į praganą! (Eia fugite 
daemones įn Orcum). Iš tik
rųjų tokiems* lietuviškiems 
tekstams būtinas 
vertimas!

Taigi viskuo kaltas Lasičkio 
nemokėj$has lietuvių kalbos, 
kuria pamėgino rašyti. Pasiro
do, _j is buvo išvažinėjęs daug 
Europos kraštų. Ir “žemaičių 
dievų” veikalas atsirado tokių 
kelionių metu (1581 — 1582). 
Tiesa, Lasickis buvo sustojęs 
ir Vilnlu-ie. bet nuo sustojimo 
ir turištinio svečiavimosi ne
pareina to krašto kalbos mo
kėjimas.

Mūsų mintis randa ir dau
giau argumentų. Kai lietuviš
kus žodžius ir sakinius prade-

ituojau pasidaro lietuviški, ta
riant, suprantami. Daug lietu
viškų žodžių randame Vytau
to dokumentuose (1411—1422). 
Kadangi jie įterpti į lotynišką

visiš- 
n, u, 
kitos 
visas

(lotyniškas atspalvis. Vis dėlto 
lietuviška ausis tuojau pajun- 

-4a, kad' čia savi žodžiai. Saky
sim, Schwanta, Szeschuppa, 
Niemen, Caloypede. Aiškiai ski
riama _ (ir tai iš viso pirmą 
•kartą istorijoje!) lietuviški nuo 
vokiškų tų pačių vietų pavadi
nimų. Ir taip Vytautas ’ sako, 
jog lietuviškas Nemunas vo-‘ 

‘ kiečių vadinamas Memel, Klai
pėda — irgi Memel, šventoji

— Pana Dlewa...
— Ar ana, kuris mumus pa

dare piktus rugius?
— Anų.
— Gierąj, milas Kunige, 

.plak schita Diewa, piktus mu
mus dawe rugius.

Tai pirmas spausdintas Ue- 
tuviškas tekstas Didž. Lietu
voje. Jis pasirodė visais 17 me
tų anksčiau už žinomąją Dauk
šos “Postilę” (1599).

Kad mūsų dėstomas dalykas 
būtų dar aiškesnis, duosiu vie
ną pavyzdį, kaip nuklysta tie, 
kurie dorai nemoka kalbos, 
apie kurią rašo. Rusų kalb.nin-

lotyniškas ‘kas Pogodinas nušnekėjo, gir
di, .mūsų Daukantą esą leng
viau skaityti su latvišku, negu 
su lietuvišku žodynu.,. (1893).

Pravartu užsiminti ir apie 
šnekamąją kalbą, kadangi ji 
yra rašomajai kalbai šaltinis 
bei pagrindas. Ir tik iš jos ga
lėjo kas patekti į raštus. Kaip 
buvo 15 amžiuje? — Iš 14 a. 
yra žinoma, jog per krikštą 
krikščionių tikėjimą, nesant 
gerai mokančių lietuvių kal
bą, aiškino patys valdovai — 
Vytautas ir Jogaila. Kronikos 
užsimena, kad Jogaila lietu
viškai išvertęs Tėve Mūsų ir 
Tikiu į Dievą Tėvą. Prof. St. 
Smolka mano, jog Vytautas 
bent kai kuriuos laiškus bus 
diktavęs lietuviškai. 15 a. pra
džioje kiekvienam svetimša
liui, atvykusiam į Lietuvą, tuo
jau būdavo aišku, jog čia at
skira tauta. Taip Flandrijos 
keliautojas riteris Gilbertas de 
(tanoy, pervažiavęs Klaipėdą, 
Vilnių, Trakus, Kauną (1413— 
1415), užsirašė,- kad lietuviai 
“turi atskirą kalba”. O jis vie
šėjo tik pas valdovus ir didi
kus. Kad: diduomenė kalbėjo 
lietuviškai, matyti iš. pavyzdžio

kupo Motiejaus (miręs 1453). 
Jo tėvas buvo vokietis, atėjęs

slog klasikinė vieta, yra Vy
tauto • laiške 1420 m. kovo 11 
d., kur jis skundžiasi dėl impe- 1 
ratoriaus Zigmanto sbrendimo 
apie Žemaitijos atplėšimą nuo 
Lietuvos. “žemaičhĮ žemė lie
tuviu kalboje reiškia tą pat, 
ką ir žemesnė žemė”, o “Aukš
taitija — aukštesnė žemė” (ra
šo lotyniškai). Vadinasi tam 
tikru atžvilgiu Vytautą galime 
vadinti pirmubju lietuviu kal
bininku. . šia proga galima 
priminti dar, jog, anot mūsų 
diliojo kunigaikščio, Meme* 
Ii o pilies “senasis”, žemaitiš
kas vardas yra Klaipėda.

Pirmasis lietuvis lietuviškai 
mintis dėstyti (taigi ne vien 
paskirus žodžius cituoti), pra
dėjo Mažvydas 16-to amžiaus 
pirmoje pusėje. Ir jau čia ne
reikia kaip pas Lasickį, loty
niško vertimo lietuviškam tek
stui suprasti! Taigi, imant lai
ko atžvilgiu arba istoriškai, lie
tuvių 
tama 
rašyti 
gerai 
galima laikyti dėsniu lietuvių 
rašyto žodžio raidai. Juoba, kad 
tai patvirtina ne tik lietuviai

įkalbos puikus- mokovas ir, be 
to, žinovas to dalyko, apie ku
rį rašoma? Kadangi spaudos 
nebuvo, tai reikėjo perrašinė
ti. čia pirmiausia reikia pažy
mėti, jog dažniausiai tą dar
bą atlikdavo žmonės, kuriems 
rašomasis dalykas buvo sveti
mas. Perrašinėtojo tikslumui 
suprasti, reikia pridėti dar gry
nai psichologinę žmogaus bū
tį. Tik dirstelkim e, kaip tą 
patį tekstą perrašys atskiri 
klasės mokiniai! Pagaliau, ga
lima pamėginti ir pačiam prak
tiškai su plunksna rankoje įsi
tikinti. ...

Taigi gausus netikslumų ir 
klaidų šaltinis buvo perrašinė
jimas. Dabar daug padeda 
rankraštinio originalo ir nuo
rašų Studijavimas. Dėl Dlugo
šo gi yra šitaip. Jo minėtas 
veikalas susilaukė net 4-rių lei
dimų, būtent, 1-mas 1614 m., 
o paskutinysis — 1876—1878 
metais. Tačiau nuostabu, kad 
“Vakkis Ahridlis”..^ kaip buvo, 
pirmajame, taip iPlikdtir pa-" rašytojai, kaip Mažvydas, bet 
škutiniajame leidime (vadina
mame Przezdzieckio vardu). O 
pastarasis" užsimota duoti kri
tiškas.

Tad dėl to sakinio keistumo 
daugiausia kaltas autoriaus 
nemokėjimas lietuvių kalbos, 

' atseit, tos, kurios vieną pavyz
dį pasišovė jisai duoti. Mūsų 
atveju, atrodo, rankraštinės ir 

' 'perrašinėjimo aplinkybės te- 
suvaidlno antraeilį vaidmenį.

Mūsų samprotavimą paremia 
atsitikimas su Jonu Laši ekiu, 
gyvenusiu 100 metų vėliau 
(1534—1599). žinomas jo vei
kalas, parašytas lotyniškai, 
“Apie žemaičių dievus”. Pir
mas leidimas pasirodė 1615, o 
pakaitinis — 1868 m. Ir visuo
se leidimuose randame čHugo- 
šiško kalibro kinletiškų lietu
viškumų.

1. Gegaite begalte pekelle.
2, VleJona vėlos atteik mus-_

kalba pasidarė supran- 
tlk tuomet, kai pradėjo 
žmonės, kurie patys ją 
mokėjo. Manyčiau, tai

ir nelietuviai, dorai mokantie
ji lietuviškai — kaip Stryjkovs- 
ikis. Motiejus Stryjkovskis, nors 
pats lenkas, bet, būdamas že
maičių vyskupijos kanaunin
kas ir gyvendamas Lietuvoje 
(('Varniuose, Alsėdžiuose) išmo
ko gražiai lietuviškai..Savo gar
siąją if vertingąją “Lenkijos, 
Lietuvos, Žemaitijos... Kroni
ką” jis pradėjo spausdinti jau 
1577 m. Pilnai ją išleido Ka
raliaučiuje 1582 m. čia randa
me tūlo lietuvio kreipimąsi j 
Jogailą Lietuvos krikšto metu: 
“Welna ažyn tassay Kunrgs 
meluj, Milastiwas Karalau”. 
Kita kartą pamokslininkas, 
norėdamas vaizdingai parodyti 
Kristaus plakimą, rvfcštele su
davęs per kančia. Tuomet štai

tų kaimiečių:
- A fe tatai muschi KunK

Dėl šunų, jie turėjo kraustytis.

LIETUVIAI
ARGENTINA

— Argentinos Lietuvių Pre
kybininkų ir Pramoninkų Są- 
jungon jau pačioje steigimo 
pradžioje įsirašė virš 100 pre
kybininkų ir pramoninkų. 
ALPPS valdybą sudaro: čikš- 
tas, Eidukonis, Sruoga, Braz- 
džius, Geiga, Kanapinskas, Ru- 
nimas, Šulnys ir Survila.

— Dailininkas J. Rimša, pa
saulinio garso lietuvis meni
ninkas, iš Peru grįžo Argenti
non. Jis yra numatęs savo kū
rinių parodas suruošti JAV ir 
Paryžiuje.

— Lietuvaitė šokėja Rosita 
W. Riliškytė šiuo metu pasi
reiškia Buenos Aires Teatro 
Colon balete, dalyvauja taip 
pat ir lietuvių parengimuose.

— Berisse suvaidinta Valka
ta, 4 veiksmų drama, versta 
iš ispanų kalbos Irenos An- 
driuškaitės.' Ir kitose lietuvių 
kolonijose Argentinoje veika
las turėjo pasisekimo.

AUSTRALIJA

BALTUOS SANTARVEI 20 METŲ
(Laiškas iš Strasbourgo)

ministerių rugsėj o 12
Balti j os 

metų sukakties

teikėsi atsilan-
Tarybos nariai,

— Adelaidės apylinkės val
dyba ruošia visuomenei nau
dingų paskaitų ciklą. Rugp. 15 
d. V. Merkys skaitė apie “Bai
mę ir autosugestiją”, kurioje 
dėstė kaip iš baimės ir rūpes
čių kartais atsiranda ligos ir 
kaip jas pagydyti.

kėletas šeimų išvyko į JAV Ir 
Kanadą. Surenkami solidaru
mo įnašai eina bendruomenės 
kultūriniam darbui. Nuolat 
veikia lietuviška mokykla, va
dovaujama E. Petrauskaitės. 
Lietuviškų knygų skaičius sa
voje bibliotekoje auga. Spau
dos platinimo biurui vadovau
ja č. Černiauskas, 
namuose rengiami 
švenjių minėjimai, 
pasilinksminimai ir
jo 8 d. per Bogotos radiją (Ra
dio Difusora Nacional) buvo 
transliuojamas lietuviškas pus

valandis. Renkamos aukos Vo
kietijoje pasilikusiems netur
tingiems . ir sergantiems tau- 
fiečiams šelpti.

Lietuvių 
tautinių 

paskaitos,

VOKIETIJA

tėvu Vilniuje,. Motiejus ir iš
moko lietuviškai. Konstanco 
bažnytiniam susirinkimui jis2 
pristatomas kandidatu 

ka.Sn “vi?ai gerai 
žemaitiškai”. O išmokti 
tik aukštesnio luomo 
niuose. Tai matyti iš Vilniaus 
klebono Erazmo 
nešimo popiežiui 
VI (1501). Ypač 
žiaus Klemenso 
Kumulejaus. Jis 
buvo porą metų (1595 — 1597). 
Ir štai Jis popiežiaus vardu kal
ba apie lietuvių kalbos teises 
Vilniaus Jėzuitų Akademijoje 
Q čia juk aukštoji mokykla. 
16 a. pabaigoje ir 17 pradžio
je žinomas mokslininkas Kas- '’ 
tautinas Sirvydas Vilniuje sa
kydavo lietuviškus pamokslus - 
ir tai ne tik kaimiečiams, bet 
ir diduomenei katedroje.

Labiausiai įtikina kunigaikš
čio Merkelio Giedraičio pavyz
dys. Jis iš pradžių buvo 'Vil
niaus prelatu, paskui žemaičių 
vyskupu. Buvo žmogus su var
du, kadangi, drauge su kitais, 
buvo Lenkijos — Lietuvos pa
siuntinybėje pas karalių Hen
riką Valezą Paryžiuje. Giedrai
tis lietuviškai be abejo išmoko 
savo šeimoje ir aukštojo luo
mo tarpe. Pabrėžtina, kad Mer
kelis Giedraitis paragino savo 
ikšnauninką Mikalojų Daukšą 
(baiorų luomo) parašyti “Po
stilę”. Tas kunigaikštis vysku
pas pasikvietė i Varnius ir 
garsu 11 Stryikovskį, kuris Čia 
išmoko lietuviškai, žinoma, 
kunigaikščio Ir diduomenės ap
linkoje. Visa tai buvo 16 am
žiaus antroje pusėje.

Grįždami prie 15 amžiaus 
turime pasakyti, jog pirmoje 
Jo pusėje Lietuvos valdančiuo
se sluogsniuose turėjo būti pla
čiai kalbama lietuviškai. Ana, 
tos ka&cs buvo pramokę kry- 
ŽfuoČiu maršalas Koltas ir net 
Mykolas Kuechmeisteris. Pa
starasis ilgokai buvo kryžiuo
čiu viršininku žemaltijote, o 
vėliau ir vyriausiu magistru.

Bet su rašytine kalba buvo 
kitaip. Dėl jau minėtų prie-

Retai kada teko matyti taip 
nusisekusį minėjimą, koks bu
vo suruoštas trijų Baltijos val
stybių
dieną Strasbourge, 
Santarvės 20 
proga. \ t

Į minėjimą 
kyti Europos
Strasbourg© meras, Laisvos Eu
ropos universiteto vadovybė, 
telegramų agentūrų ir laik
raščių atstovai, radijo reporte
riai “rir šia proga iš apylinkių 
suvažiavę estai, latviai ir lie
tuviai.

Minėjimui ‘ pirmininkavo 
•Prancūzijos respublikos tary
bos vicepirmininkas ir prancū
zų — baltų draugijos pirminin-

kas Ernest Pezet. šia proga 
buvo gauta daug sveikinimų iš 
mums draugingų 'tautų.

Istorišką sutarties apžvalgą 
padarė min. S. Lozoraitis, vie
nintelis išlikęs gyvas iš šios 

‘santarvės pasirašiusiųjų, da
bartinis Lietuvos Diplomatijos 
šefas. Taip pat kalbėjo Estijos 
ministerist K. R.r Pusta, Latvi
jos ministeris O. Grosvaid ir 
Lietuvos ministeris Š. Bačkis.

ši santarvė, kuri jau, buvo 
apsvarstyta taikos konferen
cijoje Paryžiuje 1Q19 metais, 
buvo pasirašyta Genevoje 1934 
metais rugsėjo 12 d. Savo dva-

— Adelaidėje išrinkta nau
ja skautų akademikų valdyba: 
Dr. S. Pacevičienė, stud. arch. 
J. Naujalis ir A. Navakas.

DIDŽIOJI BRITANIJA

galėjo 
sluogs-

Cioleko pra- 
Aleksandrui 

gi iš popie- 
VHI atstovo 
Lietuvoje iš-

žasčių nelietuvių paduoti žo
džiai ir sakiniai yra nesupran
tami. Bet vietovardžius ir as
menvardžius kiekvienas deri
no į tą kalbą, kuria rašė (pav., 
Dlugošas — j lotynų, o La- 
sickis — į gimtąją lenkų). To
kio Švitrigailos vardas buvo 
rašomas net dvidešimteriopai. 
Tas pat su Kęstučiu, Vytautu, 
kitais valdovais, žodžiu, su vi
sais lietuviais. Dokumentuose 
nepavyko nė kartą užtikti, kad 
kuris mūsų vardas ar vieta bū
tų užrašyta lietuviška lytimi, 
šaknys dažniausiai teisingos, 
Ibet galūnės arba iškreiptos, 
arba visai nukirstos. Jei, pav., 
•rašė vokietis, tai mūsų vieto
vardžiai būtinai gavo vokiškas 
lytis. Lotyniškai rašą lotynino 
— Vytautas išvirsta į Vitaudus, 
o Švitrigaila į Svitrigallus.

Dėl to tiksliai atkurti tų lai
kotarpių, apie kuriuos rašė ne
mokantieji lietuviškai, kad ir 
tuos vienus vardus, yra bai
siai sunku. Tai jautė visi, ty
rinėję tų senų laikų vardinę 
medžiagą, pav.. - Bielenšte/nas, 
Lotaras, Weberis, pagaliau, 
Trautmanas su Geruliu. Jų 
mokslo darbuose pilna tos rū
šies pastabų. Pirmiausia prisi
eina iš dokumentų ir rankraš
čių nustatyti, kaip žodį sena
sis autorius parašė (taip pa
darė profesoriai Gerullis ir 
Trautmannas su prūsų vieto
vardžiais 
Tačiau 
kaip

Europos suvienijimą. Glaudus 
trijų Baltijos 
d radarbiavimas 
tas nuolatinėm 
kalų minlsterių

de-

estai, 
priešinosi 

Okupantui, ben-

— DBLS p.rm. M. Bajcrinas, 
nuo pat Lu&cuvių Namų Ben
droves įsikūrimo einąs b-vės 
direktoriaus pareigas, anksčiau 
dirbo tik atitrukdamas 
savo tiesioginio 
darbo 
laikas 
laiką, 
dabar ” * rų /namai verti 10,000, spaus
tuvė — 4,000). D. Britanijos 
lietuvių ateities uždavinių tar
pe minimas reikalas steigti 
seneliams .prieglaudą, taip pat 
stovyklą jaunimui. Europos 
Lietuvyje pranešama apie pa
stangas įsigyti lietuvišką far- 
mą. Tam reikalui steigiama 
privatinė akcinė bendrovė 
“Lithuanian Farming Compa
ny Ltd” su 10,000 svarų kapi
talu. Apskaičiuojama, kad 
toks ūkis Anglijos sąlygose bū
tų pelningas.

— Rugp. 9—10 dd. Anna- 
berge, prie Bad Godesbergo, J- 
vyko _Vak. Vokietijos pabattie- 
čių studentų suvažiavimas. Be 
estų ir latvių studentų daly
vavo ir Vokietijos Lietuvių 
Studentų Sąjungos Bonnos 
skyriaus nariai ir keli lietuviai • 
studentai iš tolimesnių vieto
vių. žymesniųjų svečių .tarpe 
buvo Vykd. Tarybos pirminin
kas K. žalkauškas, URT val
dytojas dr. P. Karvelis, latvių 
min. Lieplnš, estų min. Setter, 
vokiečiu užsienio reikalu mi
nisterijos pabėgėliu reikalams 
m’n isterijos bei kitų įstaigų at
stovai. *!

— Po įžanginių pamaldų ir 
suvažiavimo atidarymo fede
ralinės pabėgėlių reikalams 
ministerijos atstovas Nahm 
(Štaatssekretaer) sveikino tos 
ministerijos vardu ir pasi
džiaugė pabaltiečių studentų

nuo 
darbo. Iš to 

pasitraukęs jau kuris 
L.N. b-vėje dirba visą 
Tos bendrovės turtas 
siekia 14,000 anglų sva-

vieno individo teisę į savo tė
viškę. Siūlė nepasiduoti perdė
tam nacionalizmui, kuris?
jo, esąs vienintelė priežastis, 
kad šiame šimtmetyje.
savo tėviškės 63 .milijonai žmo
nių Europoje. Siūlė p&sitikėtt _

valstybių ben- 
buvo parem- 
užsienių rei- 

konferencijom
ir gausiais organizmais.

Sutartis buvo pasirašyta 
išimčiai metų. Bet ji lieka 
lioje ir šiandien.

Bendromis jėgomis 
latviai ir lietuviai 
hitleriškam
dromis jėgomis tęsia šią ko
vą ir šiandien prieš komunis
tinį -okupantą, ši santarvė ir 
šiandien yra gyva krašto vi
duje, kur vyksta glaudus ben
dradarbiavimas tarp trijų Bal
tijos kraštų rezistencijos orga
nizacijų. Gi tremtyje yra su
organizuotas tarp trijų Balti
jos valstybių ryšio komitetas, 

ši sutartis, kuri buvo pasi
rašyta Baltijos valstybių žydė
jimo perijode, šiandiei^ pade
da bendromis jėgomis pergy
venti tragediją, kurią turi pa
kelti trys valstybės.

Baltijos valstybių ministe
rial, parinkdami šiam minėji
mui Strašbourgą, kur praside
da Europos Tarybos sesija, tuo 
pačiu norėjo simboliškai pa
rodyti Estijos, Latvijos ir Lie
tuvos norą įsijungti į laisvą ir 
susivienijusią Europą.

— Lietuvių Socialdemokratų 
Part i ja Anglij oj e pastaruo j u 
metu išleidžia savo biuletenį, 
kurio rugip. 15 d. išėjo trečias 
numeris. Partijos užsienio de- 
legatūros įgaliotinis yra J. Vil
činskas. LSDP susirinkime 
Londone išrinktas org. komite
tas: pirmininkas —A. Zamžic- 
kas, sekretorius — K. Tamo
šiūnas, iždininkas — M. Zam- 
žiekaitė.

masis pasistatys lietuviškus 
namus Australijoje. Melbour
ne įsteigta parapijos sekmadie
nio mokykla. Mokyklą lanko 
34 vaikai ir dirba 3 mokytojai. - 
Tai didžiausia iŠ Meflbourno 
esančių sekmadienio mokyk
lų. Gruodžio 27—29 djd. .Mel- 

Jbourne Šaukiamas pirmasis 
Australijos lietuvių katalikų 
organizacijų atstovų, kapelio
nų ir Kat. Akcijos darbuotojų 
suvažiavimas, oj tikslas — ap
jungti lietuviško katalikiško 
veikimo planus Australijoje.

Romoje statomoj fižmoj 
“Trojos arklys” vienas iš svar- . . 
blausių vaidmenų — Bario —’ 
atiteko lietuviui Jokūbui šer
nui, N. Lietuvos Nepriklauso
mybės Aktą pasirašiusio šerno 
sūnui, kuris visada pažymi sa
vo lietuvišką kilmę.

KOLUMBIJA

— Kolumbijoje yra tik dvi 
lietuvių kolonijos —. Bogota ir 
MedeHinas. Bogotoje įsteigus 
Lietuvių Namus, lietuviškas 
gyvenimas pagyvėjo, šiemet 
sutvarkytoje kartotekoje užre
gistruota 230 asmenų (jakai-’ 
tant vaikus). Paskutiniu metu

—■ r — ------------------------

ir asmenvardžiais), 
dar reikėtų susekti, 
svetimi žodžiai paki- 
šęnojo autoriaus šne

kamąją kalbK atsieit, kaip bu
vo palenkti svetimos kalbos 
dėsniams, šia svarbia ir gilią 
tiesą išreiškė jau prof. dr. Ge
rulis. Bet ypač teisingai ir 
aiškiai ją suformulavo prof. 
Trautmannas. Bebaigiant įdo
mu priminti, jog šią nrohl^ma 
užčiuopė jau mū*u Valančius 
savo “žemaičių Vyskupystėje”.

• Jonas Matusas JI® skuba audrpje nukentėjuslėms padėti.

Lietuviams, rašytojams at
stovauti tarptautiniame rašy
tojų kongrese Sao Paulo mie
ste, Brazilijoje, buvo pakvies
tas Venancijus Ališas. Lietu 
viams žurnalistams ir Metuvių 
spaudai bei; jos įstaigoms tarp
tautiniame žurnalistų kongre
se, kuris šaukiamas lapkričio 
mėnesį, atstovauti kviečiamas 
Lietuvos pasiuntinybės Urug
vajuje spaudos attache K. Či- 
biras-Verax.

ride vedė ispanę žurnalistę M. 
Enrikuete Diaz, dirbančią Mad
rido laikrašty Arriba, mokan
čią kelias svetimas 
dabar besimokančią 
kai.

kalbas ir
lietuvift-

lietuviųRomoje lankės!
moksleivių grupė iš Vasario 18 
d. Gimnazijos, vedama kape
liono kun. Kaleckio ir mokyt. 
A. Grinienės. Mdkslelviai sve
čiavosi šv. Kazimiero kolegijoj 
ir buvo priimti Sv. Tėvo au
diencijoj Castelgandoife.
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Bonapartas sunaikino ir 
metais pasirašyta preky- 
konvenciia tarp Prancū- 
ir Amerikos padarė galą 
ginčui.

kuk-
kan-

širdį.
D. Tamošiūnas

gyve- 
pačia- 
metai 
tarny-

pastebėti, kad 
Amerikos ūkininkas 
patogumus, kaip ir 
su priedais: grynu

už 
St. 
tas 
at

rašo, 
kun. 
pail- 
gerai

JAV, veržiasi^ 
sa, buvo
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Tolstojus 
miesčioniui 
laiku pataręs: “Žmona

žmonės, kurių neužmir- 
rašo: “Vienas iš gabes- 
Lietuvos diplomatų yra 
Lozoraitis, dabar

lietuvis, 
atvykęs į 

fabrikus. Tie- 
' Amerikos

Didelė šalis, didelės ir jos nelaimės. Tokia yra Amerika, pagarsėjusi gavo 
dažnomis traukinių nelaimėmis.

Du trečdaliai kanadiečių 
diplomatų . brigados apleidžia Korėją ir 

grįžta j Kanadą dar prieš. Ka
lėdas.

p pat buvo užkertamas 
pabėgėlių revoHucinw
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(Demografija yra toks moks-

dam pasaulio gyventojų skai-

Tuo tarpu yra žinoma, kad

EISENHOWERIS PRIĖMĖ CH. KERSTENĄ

i

demografi- 
mokslinin.

bojama. Pagaliau karo aviaci
jos vadovybė buvo priversta 
sudaryti šiam įvykiui tirti ko-

augimo, 
pasauli- 
žuvo 30

ventojų skaičiaus didėjimu bei B 
mažėjimu.)
• 1937 metų kongrese, kai ku-ĮI 
rie socialogai gal kiek ciniškai! 
nukalbėjo apie karus ir epide-t
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metais jokiam lėktuvu 
nebuvo įmanoma. Paga 
tie objektai skrido tokio 
vietomis, kurias lakūna

tas Kerateno pranešimą laikė 
pakankamai svarbiu ir 
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PASAULIO GYVENTOJAI
Neseniai komunistinė Kinija 

paskelbė pirmojo savo gyven
tojų surašymo duomenis. Pa
sirodo, dabartinė Kinija turi 
601332371 gyventoją. Tai net 
dviem šimtais milijonų dau
giau, negu buvo Įprasta sakyti, 
kalbant apie Kinijos didumą.

Ką tai reiškia? Ar Mao Tse 
Tongas sąmoningai klastoja 
savo šalies cenzą? Nejaugi da
bartinėje Kinijoje būtų 140 
milijonų gyventojų daugiau, 
negu Ciang Kai šėko laikais?

Tai yra viena demografijos 
paslapčių, apie kurią teks plar 
čiai kalbėti Jungtinių Tautų 
globojamame pasaulio gyven
tojų kongrese, vykstančiame 
Romoje, šiame kongrese daly
vauja viso pasaulio 
jos specialistai bei

IŠ KUR JOS ATSIRANDA
IR KAS JAS VAIRUOJA?

Jau keletas metų, kai žmo
nės padangėse mato keistus 
skraidančius daiktus, vadina
mus “skraidančiomis lėkštė
mis”.

Įdomu, kas tas “lėkštes” ga
mina, kas jas vairuoja ir iš 
kur jos atskrenda? Naudoda
miesi įvairių ekspertų duome
nimis, mes mėginsime atsaky
ti į tuos klausimus.

Galimas dalykas, kad '1947 
metų birželio 24 diena bus is
torinė data. Tą dieną pirmą 
kartą buvo paskelbta sensaci
ja, kuriai pradžioje niekas ne
norėjo tikėti.

— Jei ir būtų tiesa, tai nie
kas netikėtų, daug kas paste
bėjo.

Neturėdami pakankamai duo
menų, pradžioje tiek, laikrašti
ninkai, tie skaitytojai šios sen
sacingos žinios vertę mėgino 
mažinti. Tai, girdi kasdieninio 
gyven:mo reiškiniai...

Bet žmia, kaip ta pasakų 
dvas’a. paleista iš bonkos Iš
augo į milžiną, negražinamą

rašė ir New York Times ben
dradarbis Waldemar Kaem- 
pfer. Bet tai netrukdė tų 
“lėkščių” skraidymui. Vis nau
ji pasirodymai buvo registruo
jami, nors didžioji spauda ven
gė apie tai plačiau rašyti.

Tačiau, neilgai vrukus, tame 
pačiame Boise, kur Arnoldas 
gyvena, United Press kores
pondentas, kartu su vietos 

- laikraščio Daily Statesman re
daktorium Johnson, savo aki
mis turėjo progos matyti tas 
^•Skraidančias lėkštes”. Paga
liau tų pačių metų liepos mė
nesį ir United States Lines 
lėktuvas, skrisdamas ties Boi
se, susidūrė su tomis “lėkštė
mis”.

Netrukus “skraidančios lėkš
tės” pasirodė ir kitose Ameri
kos vietovėse. Arizona Repub
lic įsidėjo dvi “skraidančių 
lėkščių” fotografijas, kurias 
buvo nutraukęs tūlas M. Rho
des.

Pradžioje valdžios įstaigos 
šiais reiškiniais lyg ir nesido
mėjo. Girdi, “joks rimtas as
muo nieko panašaus nėra ma-

1947 m. birželio 24 d. Ken
neth Amo'ji. 32 metų amžiaus 
patyręs lakūnas, buvo nuskri- 

[ dęs į Chegalis, Wash. 'Tą die
ną jis ruošėsi grįžti namo, į 

I Boise, Idaho. Netikėtai jis bu
vo paprašytas, pakeliui, pasi- 

t žvalgyti, ar kalnuose nenukri- 
• 'tęs transporto lėktuvas.
I Arnoldas, skrisdamas, iškilo

tikrinti raportą, pats nuvyko 
į tą salelę^ is buvo nemažai 
nustebintas. J atrodė, kad 
jis yra sekamas. Viršum jo 
galvos pasirodė diskas, kuris 
apsukęs ratą aplink salelę, din
go debesyse.

Dar tais pačiais metais ke
liose vietose pasirodė pas Ap
tingi diskai.

Bevelk visuose pirmesniuose 
raportuose kalbama apie ne
paprastą diskų greitį. Bet svar
biausia — tai kad jie skrenda 
be jokio garso. Skrisdami, jie 
kartais daro tokius staigius 
posūkius, kad joks žmogaus or
ganizmas negalėtų 
Jei dieną šie diskai žiūrovams 
atrodė panašūs į metalinius 
daiktus, tai nakčia jie skleisda
vo fosforinę šviesą.

1948 m. liepos 23 d. kapi
tonas C. S. Chiles, skrisdamas 
iš Houston, Texas, į Atlantą, 
Georgia, kartu su leitenantu J. 
B. Whitted apie trečią valan
dą ryte pamatė jų kryptimi 
skrendančią milžinišką torpe
dą. Kapitonas savo lėktuvą 
štaiga pasuko į kairę. Laimei, 
“torpeda” taip ^pat staiga pa
suko į dešinę. Abu lakūnai, 
būdami apie 600 pėdų nuo ob
jekto, galėjo aiškiai jį stebėti. 
Jo kūnas buvo cigaro formos, 
apie 100 pėdų ilgumo. Be spar
nų. Bet ypač juos stebino ob
jekto šviesa. Priešaky buvo 
'lyg kabina, todėl lakūnai tu
rėjo pagrindo-manyti, kad jis

(Nukeltai 6 p£.)

1948 m. spalio 7 d., pasirašy
damas savo pavarde, dr. J. 
Prunskis^Drauge skyriuje “Die
nos ir 
šime” 
mųjų 
Stasys
nąs Romoje. . žmogus 
me pajėgume. Jau 25 
kaip yra diplomatinėje 
boję. 1934 m. liko paskirtas
užsienio reikalų ministeriu. 
Lietuva turėjo didelių sunku
mų dėl santykių su Lenkija ir 
Vokietija. Min. Lozoraitis savo 
kelionėse po Europą surado 
Lietuvai nemažai paramos ir 
draugų. Vokiečiams pareiškus,

• EAST LIVERPOOL, Ohio — 
Vietos laikraštis Review 
ių pasitraukimo iš Suezo 
ga pažymėjo, jog kitados 
lės imperijos palaipsniui 
traukia iš buvusių kolonijų ar 
virsta “commonwealths”. Ta
čiau sovietai savo noru nie
kad nepasitrauks iš Lietuvos, 
Bulgarijos, Rumunijos, Čeko
slovakijos, Mandžūrijos, Latvi
jos, Estijos, Lenkijos, Kinijos, 
šiaurės Korėjos bei kitų kraš
tų, kurie pateko jų diktatūrai 
į rankas. Jie šiais laikais yra 
■likę vienintelė pasauly despo- 
tinė kolonialinė pajėga.

• Ryšium su JAV , vyriausio
jo kariuomenės štabo viršinin
ko gen. Ridgeway vizitu Mek
sikoje, (Washingtone kalbama 
apie galimą Amerikos — Mek
sikos karinės pagalbos sutarti.

žuvo net 18 milijonų žmonių. 
Be to, nuo vadinamo ispaniško 
gripo, 1918 — 1920 metais, vi- 
same^ pasaulyje krito apie 50 
milijonų žmonių.

Bei tai nesulaikė bendro gy
ventojų skaičiaus 

’ Priešingai, po antrojo 
kurio metu 
žmonių, ši 

visai neteko savo 
Faktas yra faktu,’ 

kad po šio karo visuose kraš
tuose pastebimas žymus gimi
mų skaičiaus padidėjimas. Nie
ko panašaus nebuvo pastebė
ta po kitų karų praeityje.

Jei 1937 metų demografijos 
kongrese buvo kalbama apie 
Prancūziją, atsidūrusią pasku
tinėje vietoje savo gimimų 
skaičiumi, tai šiuo atveju ji 

• šiandien stovi pirmoje vietoje. 
Ta “baigianti nykti . tauta” 
šiandien gimimų skaičiumi 
pralenkia net tokias Europos 
tautas, kaip italai ir vokiečiai, 
kurios dar taip neseniai buvo 
garsios savo “veislingumu”.

Šio kongreso dalyviams Ro^, 
moję teks išspręsti dar ir ki
ta labai svarbi problema, bū
tent, ar žemė, kurios gyventojų 
skaičius \ tokiais (milžiniškais 
šuoliais didėja, pajėgs išmai
tinti žmoniją? , >

Rugp. 21 d. prez. D. D. Ei- 
senhoweris priėmė Baltuosiuo
se Rūmuose kongresm. Ch. J. 
Kersteną. Pusę“ valandos tru
kusiame pasikalbėjime Ch. J. 
Kerstenas padarė prezidentui 
pranešimą apie savo komunis
tinės agresijos tyrimų duome
nis, pabrėždamas anksčiau jau 
pareikštą savo įsitikinimą, kad 
tarp laisvojo pasaulio ir ko
munistinio bendradarbiavimas 
neįmanomas.

Prezidentas priėmė kon
gresm. Kcrstcną draugiškai ir 
susidomėjęs išklausė jo pasta
bų, sutikdamas su juo eile 
klausimų, nors pats nuo kokio 
nors sprendimo susilaikė. Pa
stebėtina, kad rugp. 
vo paskutinioji 83 
darbo diena, tačiau

20 d. bu- 
kongreso 
preziden-

našus luboms, nuo kurių kai 
kada krinta tinkas...

• Bet. grįžkime prie mūsų is- 
torij os. ‘United Airlines lėktu- 

• vo lakūnas,. kuris prieš save 
paimate .penkias “skraidančias

Mat, neaiškiems dalykams 
nenorima tikėti. Pavyzdžiui,- 
kai tokie žymūs mokslininkai, 
kaip Crookes, Lodge arba 
Flammarion, paskelbė savo 
daibų rezultatus, net jų pa
čių bendradarbiai tuo nenorė
jo tikėti. “Vargšai, kraustosi iš 
proto”, — sakydavo.

Tas pats buvo ir su meteo
rais. Devynioliktojo amžiaus 
visuomenė jokiu būdu nenore-

apie 10,000 pėdų, kad galėtų jo .tikėti, kad dangus būtų pa
stebėti tarpukainrus. Oras bu
vo giedras. Matomumas ryš
kus.

Staiga Jo dėmesį atkreipė 
blykstelėjimas. Ir štai viršum 
kalnų jis pamatė tvarkingai iš
sirikiavusius, eilėje -skrendan 
čius, deivynis keistus objektus 
Arnoldas nuo jų buvo* apie 2( 
mylių. Jam atrodė, kad tų ob 
jektų Skridimo greitis buv< 
apie 1,000 mylių į valandą, ka? 
1947 
dar 
ilia u 
mis
laikė pavojingomis. Bet, svar 
biausia, Arnoldo dėmesį atkrei 
ipe šių objektų forma. Jie ne 
■buvo panašūs lėktuvams, grei 
čiau diskams bei lėkštėms.

Grįžęs namo, Arnoldas pa 
pasakojo, ką jis pakeliui bu 
vo matęs. Pradžioje lakūna 
manė, kad tai būta miražo 
Bet Arnoldas buvo įsitikinęs 
kad ’tai sprausminiai lėktuvai, 
apie kuriuos tuo metu jau bu
vo gana .plačiai kalbama, arba 
koks nors naujas ginklas, ku
rį dabar 'Amerikos valdžia iš- 
bando.

žinia tuojau pasklido ir su
silaukė
pradėjo rašyti, kad ir kiti as
menys tas “'lėkštes” yra ma
tę. Vėliau, negavus tinkamo 
pareiškimo, buvo nutarta,, kad 
t a i hail ucin ac i j a. „. Pan ašiai

IŠLEIS NAUJĄ LAIDĄ
Prieš kurį laiką buvo išleis

ta Ch. J. Kersten vadovauto 
sovietinei agresijai prieš Bal- i
tijos kraštus tirti komiteto ap
klausinėjimų metu surinktų 
duomenų 1 dalis. Tačiau toji 
laida trumpu laiku išsibaigė. 
Todėl Kongresas nutarė išleis
ti šio leidinio dar papildomus 
1,000 egz.

Išleidus naują laidą, norin
tieji šį leidinį galės gauti Iš 
Congressman Charles J. Ker
sten, Chairman, Committee on 
Communist Aggression, US 
House of Representatives, Wa
shington, D. C.

JAUNIMASLVOVO

niai ir patriotiniai nusiteikęs.E. CEKIENĖ

dienos. minėji-
Yorke leidžia-

laikraštis Nowy

UŽ SAVO KRAUJĄ NORI 
VILNIAU U S IR

Washingtonui pasitraukus. - Adams ir konfliktas su prancūzais 
- Republikonų triumfas. - Jeffersonas išrenkamas prezidentu.

1792 metais Washingtonas 
buvo perrinktas be konkuren
to. Bet 1796 metais jis atsisa
kė būti kandidatu. Priešingas 
principui būti išrinktas trečiu 
kartu, jis kartu buvo pasipik
tinęs jam daromais priekaiš
tais ir net pasakė, kad Nero- 
nas ar net paprastas kišenva
gis nesusilaukė tokių įžeidimų, 
kaip jis.

Jis nutarė visai pasitraukti 
ir paskelbė savo atsisveikinimo 
laišką. Sakoma, kad šį laišką 
suredagavo Hamiltonas, kuris 
buvo jo artimas bendradarbis, 
bet idėjos buvo paties Washing
ton©. Jis įspėjo kraštą prieš 
kenksmingą partijos dvasią ir 
patarė užsienio politikoje ne
pasiduoti aistrai ir nevartoti 
tarptautiniuose raportuose 
sentimentalių išsireiškimų, su 
visomis tautomis elgtis teisin
gai. Antipatija- ar per didelis 
artimumas kai kurioms tau
toms turi būti šalinamas. Kuo 
mažiau kištis į Europos tautų 
gyvenimą, į jų kombinacijas.

Washingtonui pasitraukus, 
John Adams tapo federalistų 
kandidatu. Hamiltonas, nors 
ir partijos vadas, buvo jaunas 
ir nepopuliarus. Jis pats 
jo, kad neturėjo progos 
išrinktas.

Iš republikonų pusės, 
lusis Madisonas nedrįso
didatuoti ir tik vienas Jeffer
son galėjo laimėti. Nors jis ir 
labai nenorėjo grįžti į politinį 
gyvenimą, bet sutiko būti kan
didatu.

Bet rinkimus laimėjo Adams 
tik trimis balsais, kuo jis bu
vo labai nepatenkintas ir vi
ceprezidentu jam- buvo duotas 
Jeffersonas, repūblikonas. Fe- 
derallištų dauguma buvo su
mažinta. Net pačioje partijo-* 

-Je Adams nesugyveno. su Ha-

Adams buvo labai protingas 
■ir, nežiūrint savo išdidumo, 
nuoširdžiai tarnavo kraštui. 
Bet jo kalvinistinė kilmė ir po
litinis patyrimas vertė jį gal- 
.voti, kad žmones veda intere
sai, bet ne idėjos, kad kiekvie
no žmogaus rūpestis pirmiau-

TAUTOS ATEITIS, 
BET AR MES JUO RŪPINAMĖS?

Tą didž.ą tiesą visi puikiai 
žinome ir kiekviena proga per 
laikraščius bei paskaitas nuo
lat kartojame. Ir daugumoj 
jaučiamės pavargę, atgyvenę 
ir savo tautai pareigą atlikę, 
numesdami retkarčiais dole- 
riuką pasišventusiems aukų 
rinkėjams bei užsiprenume
ruodami porą ilgai dykai siun
tinėjamų laikraščių. Ir laukia
me, tikime gražios mūsų tau
tos ateities, kurią sukurs mū
sų jaunimas, ypač dabartinė 
studentija, kurie dar gimė ne 
svetimoj žemėj, bet savo gra
žioj ir brangioj tėvynėj, kvė
pavo jos oru, ir apleisdami sa-v 
vo kraštą, nors ir** vaikais bū
dami, pajuto savo tėviškei didį 
ilgesį, meilę ir prisiriši'mą.

Tą matėme ir praktiškai ir 
teoretiškai iš pačių vaikų laiš
kų, tilpusių anuo metu leidžia
mam Berlyne lietuvių laikraš
ty Lietuviai. Iš jų 1945 m. 
sausio 13 d. numerio vieną ma
žųjų mintį pacituosiu:

“Kaune gyvenau prie Nemu
no, bet niekad jis man nebu
vo toks mielas, kaip dabar. Bu
vo liūdna, norėjosi verkti, tik 
laikiausi todėl, kad aš galvo
jau, jog dar mes grįšim. Kai

Lenkų karių 
mo proga New 
mas lenkų 
Swiar įsidėjo vedamąjį, kuria
me rašo, jog už marias išlieto 
lenkų kraujo Lenkija .turinti 
gauti ne tik laisvę ir nepri
klausomybę, ne tik Varšuvos 
pilį, bet ir “lenkiškus” Vilnių 
dr Lvovą.

Įdomų, ką lenkai pasakytų, 
Jei lietuviai ir ukrainiečiai, 
kurių kraujo nemažiau* buvo 
pralieta, panorėtų gauti 
kuvą ir Varšuvą?

dirbti? Senimas po darbų mėg
sta ilsėtis, o jaunimas — links
mintis.

Studentai, gaudami stipen
dijas, mokslo metams išsiskir
sto po visas Amerikos kolegi
jas tarp svetimų, visą pusmeti • 
negirdčdami lietuvių kalbos. Ir 
grįžta ilgoms vasaros atosto
goms, pasiilgę lietuviškų drau
gų ir lietuviškos aplinkumos. 
Ar pagalvoja mūsų vyresnieji, 
kur jie tą lietuvišką aplinką 
vasaros metu gali čia rasti. 
Kur gali jaunimo susitikti, pa
bendrauti, pasportuoti, pašok
ti. Atseit, jaunatviškai lietu
viškoj dvasio pasilinksminti.

Visiems lengvai pasiekiamo 
nuosavo paplūdymįo, kaip ki
tose lietuvių kolonijose, netu
rime. Be svaigiųjų gėralų su 
šokiais, su sporto sale kavinės 
neturime. Tad jaunimas, grįžęs 
iš svetimų mokyklų, be §avos 
šeimos* ir bažnyčios, lietuviš
kumo 
darni, 
ruošė 
mųjų 
ir vėl
mokslo metams dirbti ir links
mintis svetimųjų taipe, negir
dint lietuvių kalbos, nejau
čiant lietuviškos dvasios.

pervažiavom sieną, man buvo 
dar skaudžiau. Aš tik dabar 
pajutau, kad tėvynę turėjau, 
kai jos netekau...”

anuliuoti federalinės vyriausy
bės įstatymus.

Kada atėjo nauji prezidento 
rinkimai, Adams tikėjo, kad 
bus antrą kartą perrinktas. De
ja, jis tik vienas tikėjo. Jis 
buvo susipykęs su savo .parti
ja, o partija irgi buvo jau pra
radusi populiarumą krašte, 
kur Jeffersono organizacija 
pradėjo triumfuoti. Federalis- 
tų vidaus susiskaldymas leido 
iškilti republikonams. Hamil
tonas dėjo visas pastangas, kad 
partija neišstatytų kandidatu 
Adams, bet tai jam nepavyko. 
Republikonai pasirinko Jeffer- 
seną ir Burrą. Visoj Amerikoj 
prasidėjo smarki rinkiminė 
kampanija. Hamiltonas ir jo 
draugai Jeffersoną paišė pla
katuose su peiliu dantyse, kaip 
netikintį Dievu, politinį tero
ristą. “Jei republikonai lai
mės,” sakė federalist ai savo 
propagandoj, “Naujosios Ang
lijos seimų namai bus sudegin
ti, jų žmonos , išprievartautos 
ir vedybiniai aktai panaikinti”.

Kada rinkėjai susirinko, Jef
ferson ir Burr gavo lygiai po 
73 balsus. Adams — 65. Kon
stitucija numatė, kad tokiu at
veju Kongresas rinks preziden
tą. Burr turėjo užleisti vietą 
Jeffersonui, kuris buvo vyres
nis amžiumi ir kraštas norėjo 
ji matyti prezidentu. Po 36 
balsavimų, Jefferson laimėjo, 
ši kova pasirodė absurdiška, 
•todėl buvo įneštas papildymas, 
kad prezidento ir vicepreziden
to rinkimai būtų atskirai. Prie
šingai Washington© įvestam 
papročiui, Adams, supykęs-dėl 
•pralaimėjimo, neatėjo Jeffer- 
sono pasveikinti ir nedalyvavo 
inauguracijoje.

Jis nebuvo* vienintelis pre
zidentas, kuris neapkentė savo 
įpėdinio, bet jis taip pat vie
nintelis, kuris taip naiviai gal
vojo.--

Seka: JeffersonoJaikai.

Kro-

o

ĮSPĖJAMŲ ŽENKLŲ 
NEVERTINIMO PASEKMĖS

Brazilijos dienraštis O Jour
nal rašo, jog nėra jokios evo
liucijos, kuri rodytų, kad ru
siškasis imperializmas išsšža- 
dėtų minties pavergti visą pa
saulį. Visą laiką jis eina ta 
pačia linkme. Ukraina, pirmo
ji raudonojo imperializmo au
ka, buvo pirmasis civilizuotam 
pasauliui įspėjimas apie bar
bariškus čekos, GPU ir NKVD 
metodus. Tačiau tasai, kruvi
nas šauksmas nebuvo išgirs
tas, ir tai, kas kitados ištiko 
Ukrainą, dabar ištiko ir Bal
tijos kraštus, Lenkiją, Rumu
niją, Vengriją, Čekoslovakiją, 
Kiniją bei Korėją.

ne
bet

di- 
vil-

Arba kitas pavyzdys: kartą 
Vokietijoj pažįstamą 9 m. Al
girdą, kuris materialiai buvo 
aprūpintas geriau, kaip tėvy
nėje, užklausiau, kaip patin
ka čia gyventi. Pagalvojęs at
sakė: “Viskas gerai, tik baisiai 
pasiilgau Lietuvos, Kad ir 
Kauno, kad ir kito miesto, 
tik lietuviško”.

Taigi, šioji karta yra 
džioji tautos ir mūsų visų
itis. Ir su džiaugsmu tenka kon
statuoti, kad jie savo pareigas . 
eina puikiai. Kuria jaunimp 
organizacijas ir jų eilės vis 
gausėja, šiuo metu gana ak
tyviai reiškiasi skautai ir at
eitininkai. Mes vyresnieji, jų 
veiklumu ir .patriotiniu užside
gimu, be abejo, džiaugiamės ir 
liekame dar pasyvesni.

'Iš jaunimo laukiame labai 
daug, o jam vargu ar duodame 
minimumą dvasinių vertybių ir 
paramos. Jaunimas, neskai
tant mažų išimčių, be kurių 
niekad neapsieinama, yra vi
siškai tautiniai susipratęs. Ta
čiau yra sakpma: kas neina 
pirmyn, tas eina atgal. Ar nė
ra taip pat ir su mumis? Pav., 
š.m. rugsėjo 3 d. Draugo dien
raštyje iš ateitininkų stovyk
los korespondencijos skaitome: 
“Galėjo stovyklautojų įkaičius 
būti žymiai didesnis, bet gai
la, kad kai kurie tėvai dėl gry
nai asmeniškų ambicijų savo 
vaikus nuo stovyklos sulaikė.”

žinant, kad tie tėvai yra bu
vę žymūs Lietuvos mecenatai 
ir valstybiniai stipendijatai — 
darosi liūdna, kad vietoj savo 
vaikus skatinę tautiškam, sa
varankiškam veržlumui ugdy- 

. ti,--net-patys trukdo.-^;
Taigi, kiek nuo jaunimo par

eina, jis pats mokosi*, ugdosi 
fiziniai ir dvasiniai, yra tauti-

nebesuranda. Ir nenorė- 
tiėsiog dejuodami siau- 
rateliuose lanko svetl-

ruošiasi išvykti naujiems

Kur 3ik viesulas paliečia kraštą, Raudonasis Kry
žius jieško savanorių, kuriuos moko nukentėjusius gelbėt

giančią mokslo metams į ko
legiją išvykti jaunuolę ar ne
gana palikti lietuvių draugų ir 
(lietuviškos aplinkos, gavau ai

jei tokioj aplinkoj būtų-tekę 
dažnai dalyvauti. Deja; New 
York didelis, visi išsiblaškę, o

gų, kaip nebūna. Be poros drau
gių, per vasarą nieko Hetuviš-

( Tenka nugiršti, ypač apie 
New Yorką, tremtiniai renkasi 
ūkius arti miesto, kur farmų 
kainos dirbtinai .iškeltos, nes

Įsisunktai. visokį turtuoliai, norėdami lai 
iau ta^ 

da gyveno ir miestietis — dar-’ 
bininkas, kuriuo dažniausiai 
mūsų brolis buvo ir pasiliko.

Keldamiesi į JAV, tremti
niai vežėsi- šimtus projektų, 
neužpatentųętus išradimus, di
delio biznio didelius planus, 
bet čionai viskas breit subliūš
ko. Kam teko pasiekti lietu
viškas kolonijas Amerikoj, Ka
nadoj, pastebėjo, kad greito 
pralobimo planai, patentai ne
ką padėjo. Sunkus, „įpysvonkų” 
ir “overtaimų” darbas ne vie
ną ateivį daug greičiau surie
tė, negu jis suspėjo įgyvendin
ti kokį nors gerai nusvajotą 
biznį. O ir senųjų ateivių eilė
se beveik visi bizniai sukasi a- 
pie saliūnų ir graborių duris. 
Tai neniekinam šių biznių, bet 
norim .pastebėti, kad labai ma
žai saujelei pavyko išplaukti į 
platesnius biznio vandenis. 
Būtina .pastebėti, kad galintie
ji, sugebantieji išsimušti į biz
nį, tegu išbando viską, bet taip 
pat dera pas-tebėti, kad apie 
ūkininkavimą mažai kalba 
naujieji ateiviai. Atrodytų, kad 
valdininko, policininko, gal ir

padėjėją ir palydovę. Visi trys 
atidžiai stebėjo tas “lėkštes”. 
Po dešimt minučių “lėkštės” 
dingo. Apie tai jie pranešė 
raštu valdžios įstaigoms.' Bet 
laivyno ir aviacijos vadovybės 
buvo neigiamos nuomonės.

-Vieną gražią dieną šį klau
simą paaštrino staiga iškilusi 
Maury salos misterija. Maury, 
negyvenama salelė, guli netoli 
Taccma, Wash. 1947 m. lie
pos 30 d. pro tą salelę plaukė 
pakraščių sargybos laivas. Lai
vo kapitonas Dahl, jo sūnus ir 
kiti du jūrininkai staiga pa
matė pustuzinį didelių diskų, 
kabojusių apie 1.800 pėdų vir
šum laivo. Pradžioje atrodė, 
kad tie diskai stovi vietoje. 
Vėliau jie pastebėjo, kad penki 
'diskai sukosi aplink šeštąjį, 
šeštasis ilgi judėjo, vertika
liai leisdamasis į jūrą. Tik a- 
įpie 450 pėdų nuo vandens dis
kas suštojo. Nebuvo jokio 
triukšmo. Kiekvienas jų atro
dė apie 100 pėdų skersmens ir 
^spindėjo saulėje.

Laivo įgula instinktyviai pa
suko į krantą, čia jie padarė 
keletą nuotraukų. Staiga pa
sigirdo trenksmas. Pats žemu- inteligento -tipo naujoji atei- 

vrja neria į miestų gelmes, 
lengviau prilimpa prie miesto 
dulkių, triukšmo ir sumiesčio- 
nėjimo...

Illinois, Wisconsin, Pennsyl
vania ir kitose valstybėse yra 
gausūs būriai lietuvių farme
rių, kurie gražiai gyvena, turi 
sutaupų ir nebijo atleidimo iš 
darbo. Tenka 
šių dienų 
turi visus 

’miestietis, 
oru, sveiku valgiu ir galimy
be būti sau žmogumi. Jau is
torija tapo laikai; kada į farmą 
reikėjo trankytis blogais ke
liais. suvargusiu arkliu. Penn- 
sylvanijos, New Yorko, Illinois 
valstybėse reta rasti farmą, 
nutolusią nuo gero kelio, di
desnio ar mažesnio miesto. Te
lefonas, automobilis, elektra 
dabar jungia visus.vienodai, ly
giai miestą, lygiai kaimą.

tlnis diskas ^Išmetė labai Švie
sios spalvos metalinį daiktą, 
kuris iš lėto krisdamas gęso ir 
pagaliau, pasiekęs vandenį, su
kėlė garo stulpą. Vadinas, daik
tas buvo karštas. Išmetęs daik
tą, diskas vėl pradėjo kilti, 
paškui kitus penkis, iki paga
liau jie visi išnyko horizonte.

Pažymėtina, kad dauguma 
“skraidančių lėkščių” buvo pa
stebėta Pacifiko pakraščiuose. 
Tų pačių metų lapkričio 12 d. 
du toki pat diskai buvo paste
bėti Oregono valstybėje. Jie 
Skrido pietvakarių link, tiesiai 
į Pacifiko vandenyną.

Laivo kapitonas Dahl apie 
tai pranešė savo viršininkams, 
įteikdamas jiems raštišką ra
portą. Taip pat perdavė foto 
aparatą, kuriuo jis nutraukė 
tuos keistus objektus.

Kai kapitono Dahl viršinin
kas Orfsman. norėdamas pa-

kytis arčiau miesto, perka fair 
mas rezidencijoms, mokėdami 
pasakiškas kainas. Taip ir iš
kėlė ūkių kainas, kai tuo tar
pu už keleto dešimčių mylių 
nuo New Yorko, Newarko apy
linkių farmų kainos žymiai 
mažesnės, didesnis pasirinki
mas. O produktų kainos ir vi
sa kita yra lygiai taip pat, kaip 
ir New Yorko panosėje.

Ypač Pennsylvanijoje, 
Shenandaoh, Scran toną,
kes-Barre yra gerų vietų, nes 
jau iš seno randasi daug lietu
vių ūkininkų, kurie ranka ir 
žodžiu — geru patarimu — ga
li padėti daug kiekvienam 
naujam ūkininkui. Taip pat 
yra gausios farmerių koloni
jos Illinois, Michigano, 
consin valstybėse.

Mūsų dienų įvykiai, ypač 
tremtiniams, gyvai parodė, kas 
atsitiko Berlyno, Hamburgo, 
Koelno miestelėnams, kai ir 
vanduo buvo išlietas. Ne vie
nas buvom labai laimingas, 
jeigu pavyko prisiglausti pas 
gerą ūkininką. Tai buvo para
ko, dinamito karo metai. Ato
mai, vandeniliai net įsivaiz
duoti sunkiį> Dabar, kai dar
bai miestuose mažėja^ ir jau 
Užspaustas centas 
pose, ar 
pi e ūkį. 
mu.

Levas 
savo 
savo
tave gali pamesti, draugas ta
ve gali išduoti, didesni tave 
gali paniekinti, tik žemė bus 

■ tau visada geras draugas, jei
gu tu jos neapleisi. Pirk žemės, 
pirk! žiūrėk, kad būtų jos ne
perda ugiausia, kad tu ją val
dytum, o ne ji tave, žiūrėk, 
kad būtų arti vanduo.”

Lyg ir norėtųsi tikėti, kad 
žemės šauksmas, pro fabrikų 
bildesį, pro “budilninkų” cik
sėjimą ir amžiną baimę ne
tekti fabriko numerio, turėtų 
pasiekti naujojo tremtinio au
sis, jeigu ne

kad min. Lozoraičio pasilikimas 
užs. reik, ministerio poste bū
tų laikoma provokacija prieš 
Reichą, (mat, min. Loz., ne
žiūrint kai kieno tvirtinimų, 
nebuvo ir nėra vadistinių pa
žiūrų /mūsų pastaba/), nuo 
šių pareigų jis pasitraukė, bu
vo paskirtas pirmininku Klai
pėdos komisijos — sutvarkyti 
įvairius klausimus, kilusius ry
šium su Klaipėdos okupacija. 
Už pasilikusį ten turtą vokie
čiai siūlė Lietuvai ginklų 
350 milijonų litų. Tačiau 
Lozoraitis pramatė, kad

‘-Lietuvą būtų privertę, karo
-yeju, stoti vokiečių pusėn, ir 
nacių pasiūlymas buvo atmes
tas. 1939 m. min. Loz. buvo 
paskirtas pasiuntiniu Italijoje. 
Jisai yra Lietuvos.
kolegijos šefu”. Baigdamas sa
vo Straipsnį, kun.. P. , ra*o: 
“Min. Lozoraitis yra plačių pa
žiūrų, tolerantiškas .žmogus^ 
turįs turtingą politinį patyri
mą. šių eilučių autoriui. >(t.y„ 
kun. Prunskiui) neprikL Lietu
voj teko dalyvauti min, Loz. 
kviečiamose trijų didžiųjų Lie- 
tuvos" dienraščių '(taut., liaud. 
ir kr. dem.) redaktorių konfe
rencijose ir būti liudininku 
min. Lozoraičio gilios politinės 
orientacijos.”

Min. Lozoraitis paliko toks 
kaip buvo, su tais pačiais, kun. 
P. pažymėtais priyalumais. Tik 
kun. P. straipsniai min. Loz. 
atžvilgiu diametraliai, pasikei
tė, nes norėdamas ■■ ginti savo 
žmonių pozicijas, kun. P., pa
metė objektyvumą Įr be jokių 
skrupulų šmeižia žmogų, žino
damas gerai, kad rašo netiesą.

lionės ^į Ispaniįą Jr min. Sa
vickio į Skandinaviją kun. P. 
redaguojamas Draugas rašo: 
“Reikia tik sveikinti ir džiaug
tis, kad VLIKas pradėjo plėsti 
savo politinę' veiklą šia link
me, kurią, atrodo, niekas ligi 
šiol nesidomėjo. VLIKo pradė
ta pelitinė akciją yra pačiu 
laiku”.

Tos akcijos rezultatus gerai 
prisimenam. Tik tada dar kun. 
•Prunskis neskaičiavo išleistų 
pinigų. Draugas, anaiptol 'dėl 
tų “rezultatų” džiaugėsi, o 
diplomatus barė, šaukdamas: 
“Kurgi mūsų pateptieji Lietu
vos respublikos ambasadoriai!” 
(Draugas, 1951. VU. 16.). O 
mums norėtųsi paklausti: kur
gi tie “nepateptieji”?

Štai šiemet ateina nauja 
“Bonnos” afera. Ir vėl Drau
gui kartu su kun. Prunskiu yra 
priežasčių džiaugtis. Ntat, anot 
Jų: Feder. Vok. vyriausybė

suvereninės valstybės valdžią. 
VLIKo delegatas yra traktuo
jamas kaip įgaliotas svetimoj 
valstybėj ministeris... Jis galės 
pasus išdavinėti. . šis VLIKo 
pripažinimas ir su juo santy
kių užmezgimas vienos iš di
džiųjų valstybių yra pripažini
mas VLIKo kaip vyr. Lietuvos 
valstybės organo su visomis dš 
to išplaukiančiomis pnsekmė-

mis. Tai nereiškia, kad ši nau
ja padėtis galėtų sudaryti mū
sų pasiuntiniams bent kokio 
keblumo, (visgi sąžinė nera
mi). Ginčas tarp VLIKo ir dip
lomatų dabar neteko savo ak
tualumo,” baigia Draugas 
(1954. V. 17.).

nešimų, ypač kai “ginčas ne
teko aktualumo” atrodytų, kad 
Draugas su savo redaktoriais 
galėtų bent kiek pailsėti. Bet 
kur tau! Iš džiaugsmo ar iš iš- 
sibėgėjimo pradėjo piltis 
Straipsniai po straipsnių, vie
nas pikantiškesnis už 'kitą. 
Kun. Prunskis užmiršo, ką bu- f 
vo rašęs 1948 metais apie min. 
Lozoraitį. Dabar vietoj “tole
rantiško, plačių pažiūrų, ga
baus, su prityrimu diploftato,” 
iš po kun. Prunškio plunksnos 
išėjo žmogus vadistinio nusi
statymo, su vadistine politika, 
norintįs vaidinti tautos vado 
vaidmenį ir tt. Iš diplomatijos 
šefo jau nieko nebeliko, Lo
zoraitis tik pretenduoja į še
fus, nes min. Urbšio telegrama 
pasidarė bevertė. . (Draugas, 
1954. VU. 10.). Straipsniai da
rėsi vis smarkesni, kada kun. 
P. pritrūko žodžių pulti min. 
Lozoraitį, jis pradėjo, jau ne
žinia kelintą kartą, skaičiuoti 
jo pinigus ir priėjo išvadą, kad 
ministeris už savo nelengva 
darbą gauna.į metus tiek, kiek 
VLIKo ir VT pirmininkai iš
leido savo dviejų mėnesių ke
lionei J JAV. Įsikarščiavusiam 
kunigui pradėjo rodytis, kad ir 
visų mūsų diplomatų “vaid
muo tegali būti menkas, o jų 
vedama kova(?) jį daro net 
neigiamu. Mūšų ponai diplo
matai turėtų tą prisiminti!” 
sušunka jis grąžinančiai (Drau
gas, 1954. VU. 10.). Vargšas 
kunigas, matyti pametęs ner
vus, negali jau susivaldyti ir 
pats nebesupranta ką 
-Ačiū Dievui, kaip girdėti, 
Pru-nsk’s <ravo atostogų 
sėti. L:nk!m jam ne t’k 
pailsėti, bet !r surimtėti.

M. Katilius

ka meilė. Jis netikėjo lygybe. 
“Vises demokratijos, sakė jis, 
turi skirtingą aristokratiją, 
kaip Romos, Prancūzijos ar 
'Anglijos”.

Respublika, anot Adams, tu
rėjo laikytis vidury taip tiro
nijos ir anarchijos. Adams bu
vo realistas ir todėl jis mažai 
turėjo draugų.

Pradžioj savo .prezidentavi
mo Adams susidūrė su pran
cūzų — amerikiečių krize. 
Monroe, kuris buvo Paryžiuje 
ministeris, konvencijoje labai 
palankiai atsiliepė apie Pran
cūzijos revoliuciją. Valstybės 
Departamentas už tokią ma
nifestaciją jį išbarė ir atšaukė 
iš Paryžiaus, kas sukėlė pran
cūzų pasipiktinimą. Direktori
ja atsisakė priimti Monroe įpė
dinį Pinckey ir didelis skai
čius amerikiečių laivų buvo 
prancūzų sulaikyti jūrose. Tai 
buvo ženklas diplomatinių san
tykių nutraukimo.

Adams, kuris troško taikos, 
nutarė pasiųsti į Prancūziją 
specialią misiją iš John Mar
shall, Elbridge Gerry ir Pin
ckey, bet tuometinis prancūzų 
užsienių reikalų ministeris Tal
leyrand atsisakė priimti, duo
damas suprasti, kad jis nekal
bėsiąs, kol Amerika' neduo
sianti “mažą dovanėlę”, bū
tent, 240 tūkstančių dolerių.

Trys amerikiečiai atsakė su 
pasipiktinimu: “Ne! Net še
šių centų neduosime!”

Šitoks prancūzų elgesys su
kėlė pasipiktinimo visoje Ame
rikoje ir, aišku, nebe priežas
ties. 'į

(Draugingumo sutartis, pasi
rašyta 1778 metais, buvo nu
traukta, armija sumobilizuota

ir Washingtonas vėl buvo jos 
priešaky. Karas darėsi neiš
vengiamas. Adams tikėjosi, kad 
galėsiąs manevruoti senį Wa- 
shingtoną, bet šis, nors ir bu
vo pasenęs, nesidavė, jis pasi
skyrė vyriausius generolus —• 
Hamiltoną, Pinckey.ir Knox.

Hamiltono parinkimas sukė
lė didelių ginčų net pačioj fe
deralistų partijoje. Hamiltonas 
buvo iš tų, kurie galvojo, kad 
karas suvienys kraštą, jeffer- 
soniečiųs pavers t tautos prie
šais ir išlaisvins Ameriką iš 
-Prancūzijos įtakos. Bet Jeffer
sonas, kuris matė*spąstus, slap
tai įspėjo Talleyrandą, kad ka
ras Amerikai atneštu' triumfą 
ir 'sustiprintų anglų įtaką. Tal
leyrand suprato ir pasiūlė tai
kintis. Tai nebuvo sunku pa
daryti, nes Adams bet kokia 
kaina . norėjo išvengti ikaro. 
Todėl pasiuntė naują minister! 
t Prancūziją. Jis "nepasitarė 
nei su Hamiltonu, nei su savo 
kabinetu, kas sukėlė nepasi
tenkinimo.

Federalistams liko viena vil
tis, kad Direktorija ir genero
las Bonapartas -pralaimės prieš 
reakcinę Europą. Bet tas jų 
viltis 
1800 
bin ė 
sijos 
šiam

Adams vėliau pasakojo, kad 
jis ant savo antkapio norėjęs 
matyti užraką: “čia guli John 
Adams, kuris 1800 metais savo 
iniciatYra ir atsakomybe pa
darė taika su Prancūzija”.

Tačiau tos krizės metu fede- 
ralistams pavyko pravesti ke
letą, įstatymų kraštui sustip
rinti karo metu. Pirmiausia 
buvo primtas natūralizacijos 
įstatymas, kuris reikalavo iš
gyventi Amerikoje keturiolika 
metų (vietoj penkių), kad bū
tų galima tapti Amerikos pi
liečiu. Alien Act davė teisę pro^ 
zidentui ištremti tuos svetim
šalius, kurie laikomi pavojin
gais. Taip pat išleido įstaty
mą, kuriuo baudžiami visi tie. 
kurie priešinsis įstatymų vyk
dymui, kurie skleis prasimany
mus apie prezidentą ar vy
riausybę, kurie kurstys sukili
mą. Taip pat buvo 
kelias- ] 
veiklai.
* Amerikai buvo 
tos intrigos, kurias pabėgėliai 
atsiveždavo į Ameriką.

Kada Prancūzijos Direktori
ja paprašė vizų Prancūzijos 
•nstituto delegacijai, norinčiai 
lankytis Amerikoje, Adams at
sakė: “Mes čia turime jau per
daug prancūzų filosofų, aš pra
dedu galvoti, kad akademijų 
mokslininkai kelia nesantvar- 
ką pasaulyje, nesugeba laiky
tis socialinės tvarkos”.

Republikonai, kurie neturė
jo daugirmos Kongrese, negalė
jo trukdyti pravesti federalis
tų pasiūlymus. Bet valstybės, 
kur jie buvo stiprūs, sugebėjo

deda parengimai, tūriai išva
žiuoti. Taip irnėra ko gailėtis”.

Ar ne tikros tiesos ir rimto 
dėmesio vėiitf ^^aūnSSSl ly
džiai? '\.'k

Tą patį vakarą patyriau, kad 
išvažiavimui .pasiruošti įsaky
mas esąs duoti visiems gyven
tojams.' Bet tai tik atsargos 
priemonė, o kada bus galuti
nis įsakymas išvažiuoti,
kam nebuvo žinoma. Padėtis 
dar nebuvo tokia Komplikuota 
ir apsupimo pavojus kol kas 
dar negrėsė.

Nutarėme mažiau reikalin
gesnius daiktus palikti, o pa
imti tik tiek, kiek tilps ant 
dviejų per r e montuotų vežimo 
ratų, taip, kad galima būtų, 
traukti ar stumti. Atseit, pa- 
siruošėme, tikrai “bėdai”’ Tai 
buvo vienintelė ir paskutinė 
išeitis. Apie arklio gavimą sva-

užklausdavome, visi tik nusi
juokdavo:

— Tai manote, kad mes čia 
sėdėsime ir bolševikų lauksi
me? Arkliai mums patiems 
reikalingi...

Kitą rytą kaimo sueigoje nu
tarta važiuojant nepalikti ir 
lietuvių, paskirstyti juos ūki
ninkams, kurie privalės paimti 
kartu su tam .tikra dalim ba
gažo. Iš dalies mus tai rami
no, bet kartu tam skyrėme 
maža vilties, ypač kai sužino
jome ir antrą nutarimą. Esą. 
kaimo vyrai ir pajėgesnės mo- 
ęrs evakuacijos metu varysią 
sus gyvulius, kraustysis su 

ir negyvu inventorium 
bolševikams paliekant tik tuš- 

.čias sienas. . Nežiūrint to, jie 
dar nenorėjo tikėti, kad bol
ševikai ateitų, o jeigu Ir atei
tu, tai visvien tuoj bus iš
mušti. Kaimo būrai vėl galėsią 
sugrįžti ir karo pabaigos laukti.

J šį nutarimą žiūrėjome a- 
bej ingai ir su pašaipa, žiemos 
metu sniege ir šaltyje bei sli-

Malonu išgirsti,kai$avieji 
atidaro įvairius- naujus biz
nius. Ar nevertėtų kam- nors 
atidaryti biznį, kuris, kaip ir 
laikraščių bei - knygų leidimas, 
pagrinde būtų kultūriniams 
bei tautos interesams tarnau
jantis biznis ir visuomenės re
miamas. ; Ar nedėkingas būtų 
jaunimas, įsteigus švarią ’ka
vinę su sporto sale ir savaitga
lio šokiais. Reikia tikėti, kad 
ateity tą atliks platesniu maš
tabu; suradę bendrą susitari
mą mūsų visuomenės veikėjai, 
visų organizacijų atstovai su
tartinai. >

TREMTINIO DIENORAŠTIS
PR. STIRBYS

ei iš šio, nei iš

1945 m. sausio 23 d.
Už-

arkliu visiems važiuoti

jaučių, 
ne tik 
turimą 
netm-

ir vai- 
o mes, 
Galvo- 
daiktų,

greito susitikimo kur 
Orderio ar Elbės.

aš tave
— sako

negali duoti įsakymo, bet pa
starasis, negavęs “gauleiterio” 
patvirtinimo, negali nieko nu
tarti. Tuo tarpu iš spaudos

Vienu 
buvo neįmanoma, nes ir taip 
susidarė devynių asmenų šei
ma, jau nekalbant apie šiokį
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■baimės kaimo' naciai. Mums 
šis klausimas buvo aiškus. Kai 
įkandin dunda patrankos, virš 
gaivų, sėja mirtį priešo lėktu
vai, ‘kai visi keliai užkimšti į- 
vairiausių susisiekimo priemo
nių, kur kiekvienas šiame bai
siame chaose susirūpinęs vien 
feavo likimu, kad tik greičiau 
iš? to pragaro, iš gresiančios 
mirties, tai kaimo būrai dar 
galvoja... apie gyvulių vary
mą. Keistuoliai, tie vokiečiai! 
Mes puškelį vedėmės vos dvi 
karvutes ir tai buvome pri
versti palikti, jie gi nori visos 
apylinkės gyvulius išsivaryti, 
čia jau beprotystė!

Rytų frontas kasdien artėja 
ne. dešimtimis, bet šimtais ki
lometrų. Nacių išdidumas pa
laužtas, bet jie visvien su tuo 
pačiu fanatizmu naikina savo 
kraštą ir žudosi visuose fron
tuose. Vis dar pučia dūdą a p: e 
galutinį laimėjimą, apie “Nau
jąją Europą” ir tuo pačiu pa
mišimu linksniuoja Adolfo 
vardą. “Kai kalba ginklai, mū
zos balso nebeturi!. ” bet da
bar atrodė, jog vokiečiai jo ir 
turėt nebenorėjo. Jei retkar
čiais ir pasirodydavo pavieni 
šauksmai, tai visuotiniame pa
mišime“ jie pranykdavo, kaip 
lašai jūrų platybėse.

Besiruošiant praėjo dar ke
letas dienų, bet apie važiavi
mą vis nebuvo jokios žinios. 
Be ‘^kreisbauerschaft’’ sutiki
mo, aišku, negi išvažiuos, šis 
savo ruožtu be ‘kreisleiter”

džiam kely staiga išvytus iš 
tvartų gyvulius varyti šimtus 
kilometrų, galėju tik nexma. 

n:e- nėli’ai, o šiuo metu turbūt pa
kvaišę nuo bolšcvkų artėjimo • ir radijo matėsi, kad bolševi

kai nelaukia vokiečių pedan- 
. tų pasiruošimo ceremonijų, o 

ties Oderiu jau rimtai graso 
atkirsti visą Pomeraniją su vi
sais “Ost” ir “West”, su pil
nais tvartais gyvulių ir laši-. Krimtosi, 
nių paltimis ant “dylių”.,. ' 

Mūsų kolonija neberiįmo.
Nors jau buvo paskirti ūkinin
kai, kurie- turėsią mus evaku
acijos mėtų vežti, 'bet, maty
dami vietinių gyventojų abe
jingumą ir delsimą, pasiryžo^ 
me veikti savarankiškai. Ig
nas pasikinkė savo paskutinią
ją, laimingai išlaikytą “raudu- 
kę”, prie galo vežimo prika
binau savo “bėdą”, kuri pa
tiems traukti pasirodė visgi 
per sunki ir nelaukdami jokių 
įsakymų, nutarėme apleisti 
kaimą ir pradėti antrąją vargo 
ir nedateklių kelionę.

Pagaliau išvažiuojame, 
lipiai pasilieka iki numatytos 
kaimo evakuacijos. Pasisten
giau, kad tuo atveju iš vieno 
ūkininko gautų porą 
kurie pajėgs patraukti 
Juos pačius, bet ir visą 
mantą. Tikėjome, kad
kus ir jie išvažiuos, tad nors 
šiuo kartu ir nemalonu buvo 
atsiskirti, bet hrrkėjomę vieni 
kitiems 
nors už

tokį turtą, būtiniausią apran
gą bei maistą. Užupis fanatiš
kai prisirišęs prie nuosavas 
mantos, prie tėvynę primenan
čio dažnai menkaverčio daik
to, jokiu būdu nenorėjo su tuo 
skirtis. Jam buvo brangi su
dėvėtų batų pora, lietuviški ru
geliai, neveijptų vilnų pundas, 
džiovinta žemaitiška duonelė, 
paplėkę nuo lietaus ir darga
nų miltai bei lapyti kailiniai, 

'kad pasiskubinęs
parduoti arelius. Bet kas pa
daryta, Inėbeatitaisysi. “Pada- 

- ryk mane žinančiu 
padarysiu laimingą!
priežodis. Atsisveikinant, pačiu 
paskutiniu momentu Užupienė 
atvedė iš tvartelio taip saugo
tą ir brangintą karvutę ir, riš
dama prie vežimo, tarė:

— Bus vaikams pienelio... 
— ir tuoj nusigrįžo, šluostyda
ma akis.

— Tai bus mažajai Aldutei į 
. pasogąf

to pridūrė Užupis. — Bet aš 
dar duosiu. kai grįšime. . 
dar daug duosiu!

Visiems pasidarė graudu, 
žiūrint į sumišusį Užupį, klau
sant jo nenatūraliai virpančio 
balso. Jis ir šiandien dar jau
čiasi tartum anuomet, skirstąs 
dukroms pasagas su pilnu įsi
tikinimu vėl ten grįžti ir rasti 
viską po senovei. Tuo momen
tu jam vaidenosi banguoją ru
giai, gagenančios baltos žą
sys ir gimtinės beržų šlamesys.

Iš pirmo žingsnio pamatė
me, jog dabar prasideda tik
rasis mūsų vargas. Kai Sti šiol 
važiavome kas sau pora ark
lių, tai kelionė buvo vieni juo
kai, tai buvo kažkas panašaus 
į pasivažinėjimą plentais ir 
autostradomis. Kumelaitė Iš

•Taip pat būtų gražu, jei, 
pavyzdžiui, Juozas GInkus prie 
savo švarios ir jaukios svetai
nės prijungtų ir mažą šokių 
salelę. Be abejo, būtų didelis 
jaunimo draugas.

Taigi, ar ne laikas rimtai 
.pagalvoti: ar nebus kada nors 
per vėlu?

paskutiniųjų jėgų tempia snie
guotu kesliu mūsų turtą 
kus bei senesniuosius, 
'likusieji einame pėsti, 
jame dar numesti dalį 
kad palengvinus važtą, nes 
buvo baisu, kad galime netek
ti ir paskutiniojo arklelio.

-Paskučiausiu momentu kaž
kuriam gimsta išganinga min
tis pasukti pagrindiniu plentu 
Stolp — Koesiin — Stettin. 
Dėl nuolatinio kariuomenės 
judėjimo ant šio plento sniego 
nebuvo, tačiau žinojome, jog 
šiuo keliu pabėgėliams yra 
‘^streng vertooten”, bet visgi jo 
griebėmės kaip vienintelio iš
ganymo. Ir gerai padarėme! 
Buvome dar turbūt pirmieji 
tos apylinkės bėgliai, todėl dar 
nebuvo jokio susigrūdimo ir 
niekas niekur netrukdė, ne
stabdė ir nereikalavo jokių 
pažymėjimų. *

(Nukelta į 6 psi.)
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Bonapartas sunaikino ir 
metais pasirašyta preky- 
konvenciia tarp Prancū- 
ir Amerikos padarė galą 
ginčui.

kuk-
kan-

širdį.
D. Tamošiūnas
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pastebėti, kad 
Amerikos ūkininkas 
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Tolstojus 
miesčioniui 
laiku pataręs: “Žmona

žmonės, kurių neužmir- 
rašo: “Vienas iš gabes- 
Lietuvos diplomatų yra 
Lozoraitis, dabar

lietuvis, 
atvykęs į 

fabrikus. Tie- 
' Amerikos

Didelė šalis, didelės ir jos nelaimės. Tokia yra Amerika, pagarsėjusi gavo 
dažnomis traukinių nelaimėmis.

Du trečdaliai kanadiečių 
diplomatų . brigados apleidžia Korėją ir 

grįžta j Kanadą dar prieš. Ka
lėdas.

p pat buvo užkertamas 
pabėgėlių revoHucinw
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(Demografija yra toks moks-

dam pasaulio gyventojų skai-

Tuo tarpu yra žinoma, kad

EISENHOWERIS PRIĖMĖ CH. KERSTENĄ

i

demografi- 
mokslinin.

bojama. Pagaliau karo aviaci
jos vadovybė buvo priversta 
sudaryti šiam įvykiui tirti ko-

augimo, 
pasauli- 
žuvo 30

ventojų skaičiaus didėjimu bei B 
mažėjimu.)
• 1937 metų kongrese, kai ku-ĮI 
rie socialogai gal kiek ciniškai! 
nukalbėjo apie karus ir epide-t
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metais jokiam lėktuvu 
nebuvo įmanoma. Paga 
tie objektai skrido tokio 
vietomis, kurias lakūna

tas Kerateno pranešimą laikė 
pakankamai svarbiu ir 
laiko jį tą dieną priimti.
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PASAULIO GYVENTOJAI
Neseniai komunistinė Kinija 

paskelbė pirmojo savo gyven
tojų surašymo duomenis. Pa
sirodo, dabartinė Kinija turi 
601332371 gyventoją. Tai net 
dviem šimtais milijonų dau
giau, negu buvo Įprasta sakyti, 
kalbant apie Kinijos didumą.

Ką tai reiškia? Ar Mao Tse 
Tongas sąmoningai klastoja 
savo šalies cenzą? Nejaugi da
bartinėje Kinijoje būtų 140 
milijonų gyventojų daugiau, 
negu Ciang Kai šėko laikais?

Tai yra viena demografijos 
paslapčių, apie kurią teks plar 
čiai kalbėti Jungtinių Tautų 
globojamame pasaulio gyven
tojų kongrese, vykstančiame 
Romoje, šiame kongrese daly
vauja viso pasaulio 
jos specialistai bei

IŠ KUR JOS ATSIRANDA
IR KAS JAS VAIRUOJA?

Jau keletas metų, kai žmo
nės padangėse mato keistus 
skraidančius daiktus, vadina
mus “skraidančiomis lėkštė
mis”.

Įdomu, kas tas “lėkštes” ga
mina, kas jas vairuoja ir iš 
kur jos atskrenda? Naudoda
miesi įvairių ekspertų duome
nimis, mes mėginsime atsaky
ti į tuos klausimus.

Galimas dalykas, kad '1947 
metų birželio 24 diena bus is
torinė data. Tą dieną pirmą 
kartą buvo paskelbta sensaci
ja, kuriai pradžioje niekas ne
norėjo tikėti.

— Jei ir būtų tiesa, tai nie
kas netikėtų, daug kas paste
bėjo.

Neturėdami pakankamai duo
menų, pradžioje tiek, laikrašti
ninkai, tie skaitytojai šios sen
sacingos žinios vertę mėgino 
mažinti. Tai, girdi kasdieninio 
gyven:mo reiškiniai...

Bet žmia, kaip ta pasakų 
dvas’a. paleista iš bonkos Iš
augo į milžiną, negražinamą

rašė ir New York Times ben
dradarbis Waldemar Kaem- 
pfer. Bet tai netrukdė tų 
“lėkščių” skraidymui. Vis nau
ji pasirodymai buvo registruo
jami, nors didžioji spauda ven
gė apie tai plačiau rašyti.

Tačiau, neilgai vrukus, tame 
pačiame Boise, kur Arnoldas 
gyvena, United Press kores
pondentas, kartu su vietos 

- laikraščio Daily Statesman re
daktorium Johnson, savo aki
mis turėjo progos matyti tas 
^•Skraidančias lėkštes”. Paga
liau tų pačių metų liepos mė
nesį ir United States Lines 
lėktuvas, skrisdamas ties Boi
se, susidūrė su tomis “lėkštė
mis”.

Netrukus “skraidančios lėkš
tės” pasirodė ir kitose Ameri
kos vietovėse. Arizona Repub
lic įsidėjo dvi “skraidančių 
lėkščių” fotografijas, kurias 
buvo nutraukęs tūlas M. Rho
des.

Pradžioje valdžios įstaigos 
šiais reiškiniais lyg ir nesido
mėjo. Girdi, “joks rimtas as
muo nieko panašaus nėra ma-

1947 m. birželio 24 d. Ken
neth Amo'ji. 32 metų amžiaus 
patyręs lakūnas, buvo nuskri- 

[ dęs į Chegalis, Wash. 'Tą die
ną jis ruošėsi grįžti namo, į 

I Boise, Idaho. Netikėtai jis bu
vo paprašytas, pakeliui, pasi- 

t žvalgyti, ar kalnuose nenukri- 
• 'tęs transporto lėktuvas.
I Arnoldas, skrisdamas, iškilo

tikrinti raportą, pats nuvyko 
į tą salelę^ is buvo nemažai 
nustebintas. J atrodė, kad 
jis yra sekamas. Viršum jo 
galvos pasirodė diskas, kuris 
apsukęs ratą aplink salelę, din
go debesyse.

Dar tais pačiais metais ke
liose vietose pasirodė pas Ap
tingi diskai.

Bevelk visuose pirmesniuose 
raportuose kalbama apie ne
paprastą diskų greitį. Bet svar
biausia — tai kad jie skrenda 
be jokio garso. Skrisdami, jie 
kartais daro tokius staigius 
posūkius, kad joks žmogaus or
ganizmas negalėtų 
Jei dieną šie diskai žiūrovams 
atrodė panašūs į metalinius 
daiktus, tai nakčia jie skleisda
vo fosforinę šviesą.

1948 m. liepos 23 d. kapi
tonas C. S. Chiles, skrisdamas 
iš Houston, Texas, į Atlantą, 
Georgia, kartu su leitenantu J. 
B. Whitted apie trečią valan
dą ryte pamatė jų kryptimi 
skrendančią milžinišką torpe
dą. Kapitonas savo lėktuvą 
štaiga pasuko į kairę. Laimei, 
“torpeda” taip ^pat staiga pa
suko į dešinę. Abu lakūnai, 
būdami apie 600 pėdų nuo ob
jekto, galėjo aiškiai jį stebėti. 
Jo kūnas buvo cigaro formos, 
apie 100 pėdų ilgumo. Be spar
nų. Bet ypač juos stebino ob
jekto šviesa. Priešaky buvo 
'lyg kabina, todėl lakūnai tu
rėjo pagrindo-manyti, kad jis

(Nukeltai 6 p£.)

1948 m. spalio 7 d., pasirašy
damas savo pavarde, dr. J. 
Prunskis^Drauge skyriuje “Die
nos ir 
šime” 
mųjų 
Stasys
nąs Romoje. . žmogus 
me pajėgume. Jau 25 
kaip yra diplomatinėje 
boję. 1934 m. liko paskirtas
užsienio reikalų ministeriu. 
Lietuva turėjo didelių sunku
mų dėl santykių su Lenkija ir 
Vokietija. Min. Lozoraitis savo 
kelionėse po Europą surado 
Lietuvai nemažai paramos ir 
draugų. Vokiečiams pareiškus,

• EAST LIVERPOOL, Ohio — 
Vietos laikraštis Review 
ių pasitraukimo iš Suezo 
ga pažymėjo, jog kitados 
lės imperijos palaipsniui 
traukia iš buvusių kolonijų ar 
virsta “commonwealths”. Ta
čiau sovietai savo noru nie
kad nepasitrauks iš Lietuvos, 
Bulgarijos, Rumunijos, Čeko
slovakijos, Mandžūrijos, Latvi
jos, Estijos, Lenkijos, Kinijos, 
šiaurės Korėjos bei kitų kraš
tų, kurie pateko jų diktatūrai 
į rankas. Jie šiais laikais yra 
■likę vienintelė pasauly despo- 
tinė kolonialinė pajėga.

• Ryšium su JAV , vyriausio
jo kariuomenės štabo viršinin
ko gen. Ridgeway vizitu Mek
sikoje, (Washingtone kalbama 
apie galimą Amerikos — Mek
sikos karinės pagalbos sutarti.

žuvo net 18 milijonų žmonių. 
Be to, nuo vadinamo ispaniško 
gripo, 1918 — 1920 metais, vi- 
same^ pasaulyje krito apie 50 
milijonų žmonių.

Bei tai nesulaikė bendro gy
ventojų skaičiaus 

’ Priešingai, po antrojo 
kurio metu 
žmonių, ši 

visai neteko savo 
Faktas yra faktu,’ 

kad po šio karo visuose kraš
tuose pastebimas žymus gimi
mų skaičiaus padidėjimas. Nie
ko panašaus nebuvo pastebė
ta po kitų karų praeityje.

Jei 1937 metų demografijos 
kongrese buvo kalbama apie 
Prancūziją, atsidūrusią pasku
tinėje vietoje savo gimimų 
skaičiumi, tai šiuo atveju ji 

• šiandien stovi pirmoje vietoje. 
Ta “baigianti nykti . tauta” 
šiandien gimimų skaičiumi 
pralenkia net tokias Europos 
tautas, kaip italai ir vokiečiai, 
kurios dar taip neseniai buvo 
garsios savo “veislingumu”.

Šio kongreso dalyviams Ro^, 
moję teks išspręsti dar ir ki
ta labai svarbi problema, bū
tent, ar žemė, kurios gyventojų 
skaičius \ tokiais (milžiniškais 
šuoliais didėja, pajėgs išmai
tinti žmoniją? , >

Rugp. 21 d. prez. D. D. Ei- 
senhoweris priėmė Baltuosiuo
se Rūmuose kongresm. Ch. J. 
Kersteną. Pusę“ valandos tru
kusiame pasikalbėjime Ch. J. 
Kerstenas padarė prezidentui 
pranešimą apie savo komunis
tinės agresijos tyrimų duome
nis, pabrėždamas anksčiau jau 
pareikštą savo įsitikinimą, kad 
tarp laisvojo pasaulio ir ko
munistinio bendradarbiavimas 
neįmanomas.

Prezidentas priėmė kon
gresm. Kcrstcną draugiškai ir 
susidomėjęs išklausė jo pasta
bų, sutikdamas su juo eile 
klausimų, nors pats nuo kokio 
nors sprendimo susilaikė. Pa
stebėtina, kad rugp. 
vo paskutinioji 83 
darbo diena, tačiau

20 d. bu- 
kongreso 
preziden-

našus luboms, nuo kurių kai 
kada krinta tinkas...

• Bet. grįžkime prie mūsų is- 
torij os. ‘United Airlines lėktu- 

• vo lakūnas,. kuris prieš save 
paimate .penkias “skraidančias

Mat, neaiškiems dalykams 
nenorima tikėti. Pavyzdžiui,- 
kai tokie žymūs mokslininkai, 
kaip Crookes, Lodge arba 
Flammarion, paskelbė savo 
daibų rezultatus, net jų pa
čių bendradarbiai tuo nenorė
jo tikėti. “Vargšai, kraustosi iš 
proto”, — sakydavo.

Tas pats buvo ir su meteo
rais. Devynioliktojo amžiaus 
visuomenė jokiu būdu nenore-

apie 10,000 pėdų, kad galėtų jo .tikėti, kad dangus būtų pa
stebėti tarpukainrus. Oras bu
vo giedras. Matomumas ryš
kus.

Staiga Jo dėmesį atkreipė 
blykstelėjimas. Ir štai viršum 
kalnų jis pamatė tvarkingai iš
sirikiavusius, eilėje -skrendan 
čius, deivynis keistus objektus 
Arnoldas nuo jų buvo* apie 2( 
mylių. Jam atrodė, kad tų ob 
jektų Skridimo greitis buv< 
apie 1,000 mylių į valandą, ka? 
1947 
dar 
ilia u 
mis
laikė pavojingomis. Bet, svar 
biausia, Arnoldo dėmesį atkrei 
ipe šių objektų forma. Jie ne 
■buvo panašūs lėktuvams, grei 
čiau diskams bei lėkštėms.

Grįžęs namo, Arnoldas pa 
pasakojo, ką jis pakeliui bu 
vo matęs. Pradžioje lakūna 
manė, kad tai būta miražo 
Bet Arnoldas buvo įsitikinęs 
kad ’tai sprausminiai lėktuvai, 
apie kuriuos tuo metu jau bu
vo gana .plačiai kalbama, arba 
koks nors naujas ginklas, ku
rį dabar 'Amerikos valdžia iš- 
bando.

žinia tuojau pasklido ir su
silaukė
pradėjo rašyti, kad ir kiti as
menys tas “'lėkštes” yra ma
tę. Vėliau, negavus tinkamo 
pareiškimo, buvo nutarta,, kad 
t a i hail ucin ac i j a. „. Pan ašiai

IŠLEIS NAUJĄ LAIDĄ
Prieš kurį laiką buvo išleis

ta Ch. J. Kersten vadovauto 
sovietinei agresijai prieš Bal- i
tijos kraštus tirti komiteto ap
klausinėjimų metu surinktų 
duomenų 1 dalis. Tačiau toji 
laida trumpu laiku išsibaigė. 
Todėl Kongresas nutarė išleis
ti šio leidinio dar papildomus 
1,000 egz.

Išleidus naują laidą, norin
tieji šį leidinį galės gauti Iš 
Congressman Charles J. Ker
sten, Chairman, Committee on 
Communist Aggression, US 
House of Representatives, Wa
shington, D. C.

JAUNIMASLVOVO

niai ir patriotiniai nusiteikęs.E. CEKIENĖ

dienos. minėji-
Yorke leidžia-

laikraštis Nowy

UŽ SAVO KRAUJĄ NORI 
VILNIAU U S IR

Washingtonui pasitraukus. - Adams ir konfliktas su prancūzais 
- Republikonų triumfas. - Jeffersonas išrenkamas prezidentu.

1792 metais Washingtonas 
buvo perrinktas be konkuren
to. Bet 1796 metais jis atsisa
kė būti kandidatu. Priešingas 
principui būti išrinktas trečiu 
kartu, jis kartu buvo pasipik
tinęs jam daromais priekaiš
tais ir net pasakė, kad Nero- 
nas ar net paprastas kišenva
gis nesusilaukė tokių įžeidimų, 
kaip jis.

Jis nutarė visai pasitraukti 
ir paskelbė savo atsisveikinimo 
laišką. Sakoma, kad šį laišką 
suredagavo Hamiltonas, kuris 
buvo jo artimas bendradarbis, 
bet idėjos buvo paties Washing
ton©. Jis įspėjo kraštą prieš 
kenksmingą partijos dvasią ir 
patarė užsienio politikoje ne
pasiduoti aistrai ir nevartoti 
tarptautiniuose raportuose 
sentimentalių išsireiškimų, su 
visomis tautomis elgtis teisin
gai. Antipatija- ar per didelis 
artimumas kai kurioms tau
toms turi būti šalinamas. Kuo 
mažiau kištis į Europos tautų 
gyvenimą, į jų kombinacijas.

Washingtonui pasitraukus, 
John Adams tapo federalistų 
kandidatu. Hamiltonas, nors 
ir partijos vadas, buvo jaunas 
ir nepopuliarus. Jis pats 
jo, kad neturėjo progos 
išrinktas.

Iš republikonų pusės, 
lusis Madisonas nedrįso
didatuoti ir tik vienas Jeffer
son galėjo laimėti. Nors jis ir 
labai nenorėjo grįžti į politinį 
gyvenimą, bet sutiko būti kan
didatu.

Bet rinkimus laimėjo Adams 
tik trimis balsais, kuo jis bu
vo labai nepatenkintas ir vi
ceprezidentu jam- buvo duotas 
Jeffersonas, repūblikonas. Fe- 
derallištų dauguma buvo su
mažinta. Net pačioje partijo-* 

-Je Adams nesugyveno. su Ha-

Adams buvo labai protingas 
■ir, nežiūrint savo išdidumo, 
nuoširdžiai tarnavo kraštui. 
Bet jo kalvinistinė kilmė ir po
litinis patyrimas vertė jį gal- 
.voti, kad žmones veda intere
sai, bet ne idėjos, kad kiekvie
no žmogaus rūpestis pirmiau-

TAUTOS ATEITIS, 
BET AR MES JUO RŪPINAMĖS?

Tą didž.ą tiesą visi puikiai 
žinome ir kiekviena proga per 
laikraščius bei paskaitas nuo
lat kartojame. Ir daugumoj 
jaučiamės pavargę, atgyvenę 
ir savo tautai pareigą atlikę, 
numesdami retkarčiais dole- 
riuką pasišventusiems aukų 
rinkėjams bei užsiprenume
ruodami porą ilgai dykai siun
tinėjamų laikraščių. Ir laukia
me, tikime gražios mūsų tau
tos ateities, kurią sukurs mū
sų jaunimas, ypač dabartinė 
studentija, kurie dar gimė ne 
svetimoj žemėj, bet savo gra
žioj ir brangioj tėvynėj, kvė
pavo jos oru, ir apleisdami sa-v 
vo kraštą, nors ir** vaikais bū
dami, pajuto savo tėviškei didį 
ilgesį, meilę ir prisiriši'mą.

Tą matėme ir praktiškai ir 
teoretiškai iš pačių vaikų laiš
kų, tilpusių anuo metu leidžia
mam Berlyne lietuvių laikraš
ty Lietuviai. Iš jų 1945 m. 
sausio 13 d. numerio vieną ma
žųjų mintį pacituosiu:

“Kaune gyvenau prie Nemu
no, bet niekad jis man nebu
vo toks mielas, kaip dabar. Bu
vo liūdna, norėjosi verkti, tik 
laikiausi todėl, kad aš galvo
jau, jog dar mes grįšim. Kai

Lenkų karių 
mo proga New 
mas lenkų 
Swiar įsidėjo vedamąjį, kuria
me rašo, jog už marias išlieto 
lenkų kraujo Lenkija .turinti 
gauti ne tik laisvę ir nepri
klausomybę, ne tik Varšuvos 
pilį, bet ir “lenkiškus” Vilnių 
dr Lvovą.

Įdomų, ką lenkai pasakytų, 
Jei lietuviai ir ukrainiečiai, 
kurių kraujo nemažiau* buvo 
pralieta, panorėtų gauti 
kuvą ir Varšuvą?

dirbti? Senimas po darbų mėg
sta ilsėtis, o jaunimas — links
mintis.

Studentai, gaudami stipen
dijas, mokslo metams išsiskir
sto po visas Amerikos kolegi
jas tarp svetimų, visą pusmeti • 
negirdčdami lietuvių kalbos. Ir 
grįžta ilgoms vasaros atosto
goms, pasiilgę lietuviškų drau
gų ir lietuviškos aplinkumos. 
Ar pagalvoja mūsų vyresnieji, 
kur jie tą lietuvišką aplinką 
vasaros metu gali čia rasti. 
Kur gali jaunimo susitikti, pa
bendrauti, pasportuoti, pašok
ti. Atseit, jaunatviškai lietu
viškoj dvasio pasilinksminti.

Visiems lengvai pasiekiamo 
nuosavo paplūdymįo, kaip ki
tose lietuvių kolonijose, netu
rime. Be svaigiųjų gėralų su 
šokiais, su sporto sale kavinės 
neturime. Tad jaunimas, grįžęs 
iš svetimų mokyklų, be §avos 
šeimos* ir bažnyčios, lietuviš
kumo 
darni, 
ruošė 
mųjų 
ir vėl
mokslo metams dirbti ir links
mintis svetimųjų taipe, negir
dint lietuvių kalbos, nejau
čiant lietuviškos dvasios.

pervažiavom sieną, man buvo 
dar skaudžiau. Aš tik dabar 
pajutau, kad tėvynę turėjau, 
kai jos netekau...”

anuliuoti federalinės vyriausy
bės įstatymus.

Kada atėjo nauji prezidento 
rinkimai, Adams tikėjo, kad 
bus antrą kartą perrinktas. De
ja, jis tik vienas tikėjo. Jis 
buvo susipykęs su savo .parti
ja, o partija irgi buvo jau pra
radusi populiarumą krašte, 
kur Jeffersono organizacija 
pradėjo triumfuoti. Federalis- 
tų vidaus susiskaldymas leido 
iškilti republikonams. Hamil
tonas dėjo visas pastangas, kad 
partija neišstatytų kandidatu 
Adams, bet tai jam nepavyko. 
Republikonai pasirinko Jeffer- 
seną ir Burrą. Visoj Amerikoj 
prasidėjo smarki rinkiminė 
kampanija. Hamiltonas ir jo 
draugai Jeffersoną paišė pla
katuose su peiliu dantyse, kaip 
netikintį Dievu, politinį tero
ristą. “Jei republikonai lai
mės,” sakė federalist ai savo 
propagandoj, “Naujosios Ang
lijos seimų namai bus sudegin
ti, jų žmonos , išprievartautos 
ir vedybiniai aktai panaikinti”.

Kada rinkėjai susirinko, Jef
ferson ir Burr gavo lygiai po 
73 balsus. Adams — 65. Kon
stitucija numatė, kad tokiu at
veju Kongresas rinks preziden
tą. Burr turėjo užleisti vietą 
Jeffersonui, kuris buvo vyres
nis amžiumi ir kraštas norėjo 
ji matyti prezidentu. Po 36 
balsavimų, Jefferson laimėjo, 
ši kova pasirodė absurdiška, 
•todėl buvo įneštas papildymas, 
kad prezidento ir vicepreziden
to rinkimai būtų atskirai. Prie
šingai Washington© įvestam 
papročiui, Adams, supykęs-dėl 
•pralaimėjimo, neatėjo Jeffer- 
sono pasveikinti ir nedalyvavo 
inauguracijoje.

Jis nebuvo* vienintelis pre
zidentas, kuris neapkentė savo 
įpėdinio, bet jis taip pat vie
nintelis, kuris taip naiviai gal
vojo.--

Seka: JeffersonoJaikai.

Kro-

o

ĮSPĖJAMŲ ŽENKLŲ 
NEVERTINIMO PASEKMĖS

Brazilijos dienraštis O Jour
nal rašo, jog nėra jokios evo
liucijos, kuri rodytų, kad ru
siškasis imperializmas išsšža- 
dėtų minties pavergti visą pa
saulį. Visą laiką jis eina ta 
pačia linkme. Ukraina, pirmo
ji raudonojo imperializmo au
ka, buvo pirmasis civilizuotam 
pasauliui įspėjimas apie bar
bariškus čekos, GPU ir NKVD 
metodus. Tačiau tasai, kruvi
nas šauksmas nebuvo išgirs
tas, ir tai, kas kitados ištiko 
Ukrainą, dabar ištiko ir Bal
tijos kraštus, Lenkiją, Rumu
niją, Vengriją, Čekoslovakiją, 
Kiniją bei Korėją.

ne
bet

di- 
vil-

Arba kitas pavyzdys: kartą 
Vokietijoj pažįstamą 9 m. Al
girdą, kuris materialiai buvo 
aprūpintas geriau, kaip tėvy
nėje, užklausiau, kaip patin
ka čia gyventi. Pagalvojęs at
sakė: “Viskas gerai, tik baisiai 
pasiilgau Lietuvos, Kad ir 
Kauno, kad ir kito miesto, 
tik lietuviško”.

Taigi, šioji karta yra 
džioji tautos ir mūsų visų
itis. Ir su džiaugsmu tenka kon
statuoti, kad jie savo pareigas . 
eina puikiai. Kuria jaunimp 
organizacijas ir jų eilės vis 
gausėja, šiuo metu gana ak
tyviai reiškiasi skautai ir at
eitininkai. Mes vyresnieji, jų 
veiklumu ir .patriotiniu užside
gimu, be abejo, džiaugiamės ir 
liekame dar pasyvesni.

'Iš jaunimo laukiame labai 
daug, o jam vargu ar duodame 
minimumą dvasinių vertybių ir 
paramos. Jaunimas, neskai
tant mažų išimčių, be kurių 
niekad neapsieinama, yra vi
siškai tautiniai susipratęs. Ta
čiau yra sakpma: kas neina 
pirmyn, tas eina atgal. Ar nė
ra taip pat ir su mumis? Pav., 
š.m. rugsėjo 3 d. Draugo dien
raštyje iš ateitininkų stovyk
los korespondencijos skaitome: 
“Galėjo stovyklautojų įkaičius 
būti žymiai didesnis, bet gai
la, kad kai kurie tėvai dėl gry
nai asmeniškų ambicijų savo 
vaikus nuo stovyklos sulaikė.”

žinant, kad tie tėvai yra bu
vę žymūs Lietuvos mecenatai 
ir valstybiniai stipendijatai — 
darosi liūdna, kad vietoj savo 
vaikus skatinę tautiškam, sa
varankiškam veržlumui ugdy- 

. ti,--net-patys trukdo.-^;
Taigi, kiek nuo jaunimo par

eina, jis pats mokosi*, ugdosi 
fiziniai ir dvasiniai, yra tauti-

nebesuranda. Ir nenorė- 
tiėsiog dejuodami siau- 
rateliuose lanko svetl-

ruošiasi išvykti naujiems

Kur 3ik viesulas paliečia kraštą, Raudonasis Kry
žius jieško savanorių, kuriuos moko nukentėjusius gelbėt

giančią mokslo metams į ko
legiją išvykti jaunuolę ar ne
gana palikti lietuvių draugų ir 
(lietuviškos aplinkos, gavau ai

jei tokioj aplinkoj būtų-tekę 
dažnai dalyvauti. Deja; New 
York didelis, visi išsiblaškę, o

gų, kaip nebūna. Be poros drau
gių, per vasarą nieko Hetuviš-

( Tenka nugiršti, ypač apie 
New Yorką, tremtiniai renkasi 
ūkius arti miesto, kur farmų 
kainos dirbtinai .iškeltos, nes

Įsisunktai. visokį turtuoliai, norėdami lai 
iau ta^ 

da gyveno ir miestietis — dar-’ 
bininkas, kuriuo dažniausiai 
mūsų brolis buvo ir pasiliko.

Keldamiesi į JAV, tremti
niai vežėsi- šimtus projektų, 
neužpatentųętus išradimus, di
delio biznio didelius planus, 
bet čionai viskas breit subliūš
ko. Kam teko pasiekti lietu
viškas kolonijas Amerikoj, Ka
nadoj, pastebėjo, kad greito 
pralobimo planai, patentai ne
ką padėjo. Sunkus, „įpysvonkų” 
ir “overtaimų” darbas ne vie
ną ateivį daug greičiau surie
tė, negu jis suspėjo įgyvendin
ti kokį nors gerai nusvajotą 
biznį. O ir senųjų ateivių eilė
se beveik visi bizniai sukasi a- 
pie saliūnų ir graborių duris. 
Tai neniekinam šių biznių, bet 
norim .pastebėti, kad labai ma
žai saujelei pavyko išplaukti į 
platesnius biznio vandenis. 
Būtina .pastebėti, kad galintie
ji, sugebantieji išsimušti į biz
nį, tegu išbando viską, bet taip 
pat dera pas-tebėti, kad apie 
ūkininkavimą mažai kalba 
naujieji ateiviai. Atrodytų, kad 
valdininko, policininko, gal ir

padėjėją ir palydovę. Visi trys 
atidžiai stebėjo tas “lėkštes”. 
Po dešimt minučių “lėkštės” 
dingo. Apie tai jie pranešė 
raštu valdžios įstaigoms.' Bet 
laivyno ir aviacijos vadovybės 
buvo neigiamos nuomonės.

-Vieną gražią dieną šį klau
simą paaštrino staiga iškilusi 
Maury salos misterija. Maury, 
negyvenama salelė, guli netoli 
Taccma, Wash. 1947 m. lie
pos 30 d. pro tą salelę plaukė 
pakraščių sargybos laivas. Lai
vo kapitonas Dahl, jo sūnus ir 
kiti du jūrininkai staiga pa
matė pustuzinį didelių diskų, 
kabojusių apie 1.800 pėdų vir
šum laivo. Pradžioje atrodė, 
kad tie diskai stovi vietoje. 
Vėliau jie pastebėjo, kad penki 
'diskai sukosi aplink šeštąjį, 
šeštasis ilgi judėjo, vertika
liai leisdamasis į jūrą. Tik a- 
įpie 450 pėdų nuo vandens dis
kas suštojo. Nebuvo jokio 
triukšmo. Kiekvienas jų atro
dė apie 100 pėdų skersmens ir 
^spindėjo saulėje.

Laivo įgula instinktyviai pa
suko į krantą, čia jie padarė 
keletą nuotraukų. Staiga pa
sigirdo trenksmas. Pats žemu- inteligento -tipo naujoji atei- 

vrja neria į miestų gelmes, 
lengviau prilimpa prie miesto 
dulkių, triukšmo ir sumiesčio- 
nėjimo...

Illinois, Wisconsin, Pennsyl
vania ir kitose valstybėse yra 
gausūs būriai lietuvių farme
rių, kurie gražiai gyvena, turi 
sutaupų ir nebijo atleidimo iš 
darbo. Tenka 
šių dienų 
turi visus 

’miestietis, 
oru, sveiku valgiu ir galimy
be būti sau žmogumi. Jau is
torija tapo laikai; kada į farmą 
reikėjo trankytis blogais ke
liais. suvargusiu arkliu. Penn- 
sylvanijos, New Yorko, Illinois 
valstybėse reta rasti farmą, 
nutolusią nuo gero kelio, di
desnio ar mažesnio miesto. Te
lefonas, automobilis, elektra 
dabar jungia visus.vienodai, ly
giai miestą, lygiai kaimą.

tlnis diskas ^Išmetė labai Švie
sios spalvos metalinį daiktą, 
kuris iš lėto krisdamas gęso ir 
pagaliau, pasiekęs vandenį, su
kėlė garo stulpą. Vadinas, daik
tas buvo karštas. Išmetęs daik
tą, diskas vėl pradėjo kilti, 
paškui kitus penkis, iki paga
liau jie visi išnyko horizonte.

Pažymėtina, kad dauguma 
“skraidančių lėkščių” buvo pa
stebėta Pacifiko pakraščiuose. 
Tų pačių metų lapkričio 12 d. 
du toki pat diskai buvo paste
bėti Oregono valstybėje. Jie 
Skrido pietvakarių link, tiesiai 
į Pacifiko vandenyną.

Laivo kapitonas Dahl apie 
tai pranešė savo viršininkams, 
įteikdamas jiems raštišką ra
portą. Taip pat perdavė foto 
aparatą, kuriuo jis nutraukė 
tuos keistus objektus.

Kai kapitono Dahl viršinin
kas Orfsman. norėdamas pa-

kytis arčiau miesto, perka fair 
mas rezidencijoms, mokėdami 
pasakiškas kainas. Taip ir iš
kėlė ūkių kainas, kai tuo tar
pu už keleto dešimčių mylių 
nuo New Yorko, Newarko apy
linkių farmų kainos žymiai 
mažesnės, didesnis pasirinki
mas. O produktų kainos ir vi
sa kita yra lygiai taip pat, kaip 
ir New Yorko panosėje.

Ypač Pennsylvanijoje, 
Shenandaoh, Scran toną,
kes-Barre yra gerų vietų, nes 
jau iš seno randasi daug lietu
vių ūkininkų, kurie ranka ir 
žodžiu — geru patarimu — ga
li padėti daug kiekvienam 
naujam ūkininkui. Taip pat 
yra gausios farmerių koloni
jos Illinois, Michigano, 
consin valstybėse.

Mūsų dienų įvykiai, ypač 
tremtiniams, gyvai parodė, kas 
atsitiko Berlyno, Hamburgo, 
Koelno miestelėnams, kai ir 
vanduo buvo išlietas. Ne vie
nas buvom labai laimingas, 
jeigu pavyko prisiglausti pas 
gerą ūkininką. Tai buvo para
ko, dinamito karo metai. Ato
mai, vandeniliai net įsivaiz
duoti sunkiį> Dabar, kai dar
bai miestuose mažėja^ ir jau 
Užspaustas centas 
pose, ar 
pi e ūkį. 
mu.

Levas 
savo 
savo
tave gali pamesti, draugas ta
ve gali išduoti, didesni tave 
gali paniekinti, tik žemė bus 

■ tau visada geras draugas, jei
gu tu jos neapleisi. Pirk žemės, 
pirk! žiūrėk, kad būtų jos ne
perda ugiausia, kad tu ją val
dytum, o ne ji tave, žiūrėk, 
kad būtų arti vanduo.”

Lyg ir norėtųsi tikėti, kad 
žemės šauksmas, pro fabrikų 
bildesį, pro “budilninkų” cik
sėjimą ir amžiną baimę ne
tekti fabriko numerio, turėtų 
pasiekti naujojo tremtinio au
sis, jeigu ne

kad min. Lozoraičio pasilikimas 
užs. reik, ministerio poste bū
tų laikoma provokacija prieš 
Reichą, (mat, min. Loz., ne
žiūrint kai kieno tvirtinimų, 
nebuvo ir nėra vadistinių pa
žiūrų /mūsų pastaba/), nuo 
šių pareigų jis pasitraukė, bu
vo paskirtas pirmininku Klai
pėdos komisijos — sutvarkyti 
įvairius klausimus, kilusius ry
šium su Klaipėdos okupacija. 
Už pasilikusį ten turtą vokie
čiai siūlė Lietuvai ginklų 
350 milijonų litų. Tačiau 
Lozoraitis pramatė, kad

‘-Lietuvą būtų privertę, karo
-yeju, stoti vokiečių pusėn, ir 
nacių pasiūlymas buvo atmes
tas. 1939 m. min. Loz. buvo 
paskirtas pasiuntiniu Italijoje. 
Jisai yra Lietuvos.
kolegijos šefu”. Baigdamas sa
vo Straipsnį, kun.. P. , ra*o: 
“Min. Lozoraitis yra plačių pa
žiūrų, tolerantiškas .žmogus^ 
turįs turtingą politinį patyri
mą. šių eilučių autoriui. >(t.y„ 
kun. Prunskiui) neprikL Lietu
voj teko dalyvauti min, Loz. 
kviečiamose trijų didžiųjų Lie- 
tuvos" dienraščių '(taut., liaud. 
ir kr. dem.) redaktorių konfe
rencijose ir būti liudininku 
min. Lozoraičio gilios politinės 
orientacijos.”

Min. Lozoraitis paliko toks 
kaip buvo, su tais pačiais, kun. 
P. pažymėtais priyalumais. Tik 
kun. P. straipsniai min. Loz. 
atžvilgiu diametraliai, pasikei
tė, nes norėdamas ■■ ginti savo 
žmonių pozicijas, kun. P., pa
metė objektyvumą Įr be jokių 
skrupulų šmeižia žmogų, žino
damas gerai, kad rašo netiesą.

lionės ^į Ispaniįą Jr min. Sa
vickio į Skandinaviją kun. P. 
redaguojamas Draugas rašo: 
“Reikia tik sveikinti ir džiaug
tis, kad VLIKas pradėjo plėsti 
savo politinę' veiklą šia link
me, kurią, atrodo, niekas ligi 
šiol nesidomėjo. VLIKo pradė
ta pelitinė akciją yra pačiu 
laiku”.

Tos akcijos rezultatus gerai 
prisimenam. Tik tada dar kun. 
•Prunskis neskaičiavo išleistų 
pinigų. Draugas, anaiptol 'dėl 
tų “rezultatų” džiaugėsi, o 
diplomatus barė, šaukdamas: 
“Kurgi mūsų pateptieji Lietu
vos respublikos ambasadoriai!” 
(Draugas, 1951. VU. 16.). O 
mums norėtųsi paklausti: kur
gi tie “nepateptieji”?

Štai šiemet ateina nauja 
“Bonnos” afera. Ir vėl Drau
gui kartu su kun. Prunskiu yra 
priežasčių džiaugtis. Ntat, anot 
Jų: Feder. Vok. vyriausybė

suvereninės valstybės valdžią. 
VLIKo delegatas yra traktuo
jamas kaip įgaliotas svetimoj 
valstybėj ministeris... Jis galės 
pasus išdavinėti. . šis VLIKo 
pripažinimas ir su juo santy
kių užmezgimas vienos iš di
džiųjų valstybių yra pripažini
mas VLIKo kaip vyr. Lietuvos 
valstybės organo su visomis dš 
to išplaukiančiomis pnsekmė-

mis. Tai nereiškia, kad ši nau
ja padėtis galėtų sudaryti mū
sų pasiuntiniams bent kokio 
keblumo, (visgi sąžinė nera
mi). Ginčas tarp VLIKo ir dip
lomatų dabar neteko savo ak
tualumo,” baigia Draugas 
(1954. V. 17.).

nešimų, ypač kai “ginčas ne
teko aktualumo” atrodytų, kad 
Draugas su savo redaktoriais 
galėtų bent kiek pailsėti. Bet 
kur tau! Iš džiaugsmo ar iš iš- 
sibėgėjimo pradėjo piltis 
Straipsniai po straipsnių, vie
nas pikantiškesnis už 'kitą. 
Kun. Prunskis užmiršo, ką bu- f 
vo rašęs 1948 metais apie min. 
Lozoraitį. Dabar vietoj “tole
rantiško, plačių pažiūrų, ga
baus, su prityrimu diploftato,” 
iš po kun. Prunškio plunksnos 
išėjo žmogus vadistinio nusi
statymo, su vadistine politika, 
norintįs vaidinti tautos vado 
vaidmenį ir tt. Iš diplomatijos 
šefo jau nieko nebeliko, Lo
zoraitis tik pretenduoja į še
fus, nes min. Urbšio telegrama 
pasidarė bevertė. . (Draugas, 
1954. VU. 10.). Straipsniai da
rėsi vis smarkesni, kada kun. 
P. pritrūko žodžių pulti min. 
Lozoraitį, jis pradėjo, jau ne
žinia kelintą kartą, skaičiuoti 
jo pinigus ir priėjo išvadą, kad 
ministeris už savo nelengva 
darbą gauna.į metus tiek, kiek 
VLIKo ir VT pirmininkai iš
leido savo dviejų mėnesių ke
lionei J JAV. Įsikarščiavusiam 
kunigui pradėjo rodytis, kad ir 
visų mūsų diplomatų “vaid
muo tegali būti menkas, o jų 
vedama kova(?) jį daro net 
neigiamu. Mūšų ponai diplo
matai turėtų tą prisiminti!” 
sušunka jis grąžinančiai (Drau
gas, 1954. VU. 10.). Vargšas 
kunigas, matyti pametęs ner
vus, negali jau susivaldyti ir 
pats nebesupranta ką 
-Ačiū Dievui, kaip girdėti, 
Pru-nsk’s <ravo atostogų 
sėti. L:nk!m jam ne t’k 
pailsėti, bet !r surimtėti.

M. Katilius

ka meilė. Jis netikėjo lygybe. 
“Vises demokratijos, sakė jis, 
turi skirtingą aristokratiją, 
kaip Romos, Prancūzijos ar 
'Anglijos”.

Respublika, anot Adams, tu
rėjo laikytis vidury taip tiro
nijos ir anarchijos. Adams bu
vo realistas ir todėl jis mažai 
turėjo draugų.

Pradžioj savo .prezidentavi
mo Adams susidūrė su pran
cūzų — amerikiečių krize. 
Monroe, kuris buvo Paryžiuje 
ministeris, konvencijoje labai 
palankiai atsiliepė apie Pran
cūzijos revoliuciją. Valstybės 
Departamentas už tokią ma
nifestaciją jį išbarė ir atšaukė 
iš Paryžiaus, kas sukėlė pran
cūzų pasipiktinimą. Direktori
ja atsisakė priimti Monroe įpė
dinį Pinckey ir didelis skai
čius amerikiečių laivų buvo 
prancūzų sulaikyti jūrose. Tai 
buvo ženklas diplomatinių san
tykių nutraukimo.

Adams, kuris troško taikos, 
nutarė pasiųsti į Prancūziją 
specialią misiją iš John Mar
shall, Elbridge Gerry ir Pin
ckey, bet tuometinis prancūzų 
užsienių reikalų ministeris Tal
leyrand atsisakė priimti, duo
damas suprasti, kad jis nekal
bėsiąs, kol Amerika' neduo
sianti “mažą dovanėlę”, bū
tent, 240 tūkstančių dolerių.

Trys amerikiečiai atsakė su 
pasipiktinimu: “Ne! Net še
šių centų neduosime!”

Šitoks prancūzų elgesys su
kėlė pasipiktinimo visoje Ame
rikoje ir, aišku, nebe priežas
ties. 'į

(Draugingumo sutartis, pasi
rašyta 1778 metais, buvo nu
traukta, armija sumobilizuota

ir Washingtonas vėl buvo jos 
priešaky. Karas darėsi neiš
vengiamas. Adams tikėjosi, kad 
galėsiąs manevruoti senį Wa- 
shingtoną, bet šis, nors ir bu
vo pasenęs, nesidavė, jis pasi
skyrė vyriausius generolus —• 
Hamiltoną, Pinckey.ir Knox.

Hamiltono parinkimas sukė
lė didelių ginčų net pačioj fe
deralistų partijoje. Hamiltonas 
buvo iš tų, kurie galvojo, kad 
karas suvienys kraštą, jeffer- 
soniečiųs pavers t tautos prie
šais ir išlaisvins Ameriką iš 
-Prancūzijos įtakos. Bet Jeffer
sonas, kuris matė*spąstus, slap
tai įspėjo Talleyrandą, kad ka
ras Amerikai atneštu' triumfą 
ir 'sustiprintų anglų įtaką. Tal
leyrand suprato ir pasiūlė tai
kintis. Tai nebuvo sunku pa
daryti, nes Adams bet kokia 
kaina . norėjo išvengti ikaro. 
Todėl pasiuntė naują minister! 
t Prancūziją. Jis "nepasitarė 
nei su Hamiltonu, nei su savo 
kabinetu, kas sukėlė nepasi
tenkinimo.

Federalistams liko viena vil
tis, kad Direktorija ir genero
las Bonapartas -pralaimės prieš 
reakcinę Europą. Bet tas jų 
viltis 
1800 
bin ė 
sijos 
šiam

Adams vėliau pasakojo, kad 
jis ant savo antkapio norėjęs 
matyti užraką: “čia guli John 
Adams, kuris 1800 metais savo 
iniciatYra ir atsakomybe pa
darė taika su Prancūzija”.

Tačiau tos krizės metu fede- 
ralistams pavyko pravesti ke
letą, įstatymų kraštui sustip
rinti karo metu. Pirmiausia 
buvo primtas natūralizacijos 
įstatymas, kuris reikalavo iš
gyventi Amerikoje keturiolika 
metų (vietoj penkių), kad bū
tų galima tapti Amerikos pi
liečiu. Alien Act davė teisę pro^ 
zidentui ištremti tuos svetim
šalius, kurie laikomi pavojin
gais. Taip pat išleido įstaty
mą, kuriuo baudžiami visi tie. 
kurie priešinsis įstatymų vyk
dymui, kurie skleis prasimany
mus apie prezidentą ar vy
riausybę, kurie kurstys sukili
mą. Taip pat buvo 
kelias- ] 
veiklai.
* Amerikai buvo 
tos intrigos, kurias pabėgėliai 
atsiveždavo į Ameriką.

Kada Prancūzijos Direktori
ja paprašė vizų Prancūzijos 
•nstituto delegacijai, norinčiai 
lankytis Amerikoje, Adams at
sakė: “Mes čia turime jau per
daug prancūzų filosofų, aš pra
dedu galvoti, kad akademijų 
mokslininkai kelia nesantvar- 
ką pasaulyje, nesugeba laiky
tis socialinės tvarkos”.

Republikonai, kurie neturė
jo daugirmos Kongrese, negalė
jo trukdyti pravesti federalis
tų pasiūlymus. Bet valstybės, 
kur jie buvo stiprūs, sugebėjo

deda parengimai, tūriai išva
žiuoti. Taip irnėra ko gailėtis”.

Ar ne tikros tiesos ir rimto 
dėmesio vėiitf ^^aūnSSSl ly
džiai? '\.'k

Tą patį vakarą patyriau, kad 
išvažiavimui .pasiruošti įsaky
mas esąs duoti visiems gyven
tojams.' Bet tai tik atsargos 
priemonė, o kada bus galuti
nis įsakymas išvažiuoti,
kam nebuvo žinoma. Padėtis 
dar nebuvo tokia Komplikuota 
ir apsupimo pavojus kol kas 
dar negrėsė.

Nutarėme mažiau reikalin
gesnius daiktus palikti, o pa
imti tik tiek, kiek tilps ant 
dviejų per r e montuotų vežimo 
ratų, taip, kad galima būtų, 
traukti ar stumti. Atseit, pa- 
siruošėme, tikrai “bėdai”’ Tai 
buvo vienintelė ir paskutinė 
išeitis. Apie arklio gavimą sva-

užklausdavome, visi tik nusi
juokdavo:

— Tai manote, kad mes čia 
sėdėsime ir bolševikų lauksi
me? Arkliai mums patiems 
reikalingi...

Kitą rytą kaimo sueigoje nu
tarta važiuojant nepalikti ir 
lietuvių, paskirstyti juos ūki
ninkams, kurie privalės paimti 
kartu su tam .tikra dalim ba
gažo. Iš dalies mus tai rami
no, bet kartu tam skyrėme 
maža vilties, ypač kai sužino
jome ir antrą nutarimą. Esą. 
kaimo vyrai ir pajėgesnės mo- 
ęrs evakuacijos metu varysią 
sus gyvulius, kraustysis su 

ir negyvu inventorium 
bolševikams paliekant tik tuš- 

.čias sienas. . Nežiūrint to, jie 
dar nenorėjo tikėti, kad bol
ševikai ateitų, o jeigu Ir atei
tu, tai visvien tuoj bus iš
mušti. Kaimo būrai vėl galėsią 
sugrįžti ir karo pabaigos laukti.

J šį nutarimą žiūrėjome a- 
bej ingai ir su pašaipa, žiemos 
metu sniege ir šaltyje bei sli-

Malonu išgirsti,kai$avieji 
atidaro įvairius- naujus biz
nius. Ar nevertėtų kam- nors 
atidaryti biznį, kuris, kaip ir 
laikraščių bei - knygų leidimas, 
pagrinde būtų kultūriniams 
bei tautos interesams tarnau
jantis biznis ir visuomenės re
miamas. ; Ar nedėkingas būtų 
jaunimas, įsteigus švarią ’ka
vinę su sporto sale ir savaitga
lio šokiais. Reikia tikėti, kad 
ateity tą atliks platesniu maš
tabu; suradę bendrą susitari
mą mūsų visuomenės veikėjai, 
visų organizacijų atstovai su
tartinai. >

TREMTINIO DIENORAŠTIS
PR. STIRBYS

ei iš šio, nei iš

1945 m. sausio 23 d.
Už-

arkliu visiems važiuoti

jaučių, 
ne tik 
turimą 
netm-

ir vai- 
o mes, 
Galvo- 
daiktų,

greito susitikimo kur 
Orderio ar Elbės.

aš tave
— sako

negali duoti įsakymo, bet pa
starasis, negavęs “gauleiterio” 
patvirtinimo, negali nieko nu
tarti. Tuo tarpu iš spaudos

Vienu 
buvo neįmanoma, nes ir taip 
susidarė devynių asmenų šei
ma, jau nekalbant apie šiokį
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■baimės kaimo' naciai. Mums 
šis klausimas buvo aiškus. Kai 
įkandin dunda patrankos, virš 
gaivų, sėja mirtį priešo lėktu
vai, ‘kai visi keliai užkimšti į- 
vairiausių susisiekimo priemo
nių, kur kiekvienas šiame bai
siame chaose susirūpinęs vien 
feavo likimu, kad tik greičiau 
iš? to pragaro, iš gresiančios 
mirties, tai kaimo būrai dar 
galvoja... apie gyvulių vary
mą. Keistuoliai, tie vokiečiai! 
Mes puškelį vedėmės vos dvi 
karvutes ir tai buvome pri
versti palikti, jie gi nori visos 
apylinkės gyvulius išsivaryti, 
čia jau beprotystė!

Rytų frontas kasdien artėja 
ne. dešimtimis, bet šimtais ki
lometrų. Nacių išdidumas pa
laužtas, bet jie visvien su tuo 
pačiu fanatizmu naikina savo 
kraštą ir žudosi visuose fron
tuose. Vis dar pučia dūdą a p: e 
galutinį laimėjimą, apie “Nau
jąją Europą” ir tuo pačiu pa
mišimu linksniuoja Adolfo 
vardą. “Kai kalba ginklai, mū
zos balso nebeturi!. ” bet da
bar atrodė, jog vokiečiai jo ir 
turėt nebenorėjo. Jei retkar
čiais ir pasirodydavo pavieni 
šauksmai, tai visuotiniame pa
mišime“ jie pranykdavo, kaip 
lašai jūrų platybėse.

Besiruošiant praėjo dar ke
letas dienų, bet apie važiavi
mą vis nebuvo jokios žinios. 
Be ‘^kreisbauerschaft’’ sutiki
mo, aišku, negi išvažiuos, šis 
savo ruožtu be ‘kreisleiter”

džiam kely staiga išvytus iš 
tvartų gyvulius varyti šimtus 
kilometrų, galėju tik nexma. 

n:e- nėli’ai, o šiuo metu turbūt pa
kvaišę nuo bolšcvkų artėjimo • ir radijo matėsi, kad bolševi

kai nelaukia vokiečių pedan- 
. tų pasiruošimo ceremonijų, o 

ties Oderiu jau rimtai graso 
atkirsti visą Pomeraniją su vi
sais “Ost” ir “West”, su pil
nais tvartais gyvulių ir laši-. Krimtosi, 
nių paltimis ant “dylių”.,. ' 

Mūsų kolonija neberiįmo.
Nors jau buvo paskirti ūkinin
kai, kurie- turėsią mus evaku
acijos mėtų vežti, 'bet, maty
dami vietinių gyventojų abe
jingumą ir delsimą, pasiryžo^ 
me veikti savarankiškai. Ig
nas pasikinkė savo paskutinią
ją, laimingai išlaikytą “raudu- 
kę”, prie galo vežimo prika
binau savo “bėdą”, kuri pa
tiems traukti pasirodė visgi 
per sunki ir nelaukdami jokių 
įsakymų, nutarėme apleisti 
kaimą ir pradėti antrąją vargo 
ir nedateklių kelionę.

Pagaliau išvažiuojame, 
lipiai pasilieka iki numatytos 
kaimo evakuacijos. Pasisten
giau, kad tuo atveju iš vieno 
ūkininko gautų porą 
kurie pajėgs patraukti 
Juos pačius, bet ir visą 
mantą. Tikėjome, kad
kus ir jie išvažiuos, tad nors 
šiuo kartu ir nemalonu buvo 
atsiskirti, bet hrrkėjomę vieni 
kitiems 
nors už

tokį turtą, būtiniausią apran
gą bei maistą. Užupis fanatiš
kai prisirišęs prie nuosavas 
mantos, prie tėvynę primenan
čio dažnai menkaverčio daik
to, jokiu būdu nenorėjo su tuo 
skirtis. Jam buvo brangi su
dėvėtų batų pora, lietuviški ru
geliai, neveijptų vilnų pundas, 
džiovinta žemaitiška duonelė, 
paplėkę nuo lietaus ir darga
nų miltai bei lapyti kailiniai, 

'kad pasiskubinęs
parduoti arelius. Bet kas pa
daryta, Inėbeatitaisysi. “Pada- 

- ryk mane žinančiu 
padarysiu laimingą!
priežodis. Atsisveikinant, pačiu 
paskutiniu momentu Užupienė 
atvedė iš tvartelio taip saugo
tą ir brangintą karvutę ir, riš
dama prie vežimo, tarė:

— Bus vaikams pienelio... 
— ir tuoj nusigrįžo, šluostyda
ma akis.

— Tai bus mažajai Aldutei į 
. pasogąf

to pridūrė Užupis. — Bet aš 
dar duosiu. kai grįšime. . 
dar daug duosiu!

Visiems pasidarė graudu, 
žiūrint į sumišusį Užupį, klau
sant jo nenatūraliai virpančio 
balso. Jis ir šiandien dar jau
čiasi tartum anuomet, skirstąs 
dukroms pasagas su pilnu įsi
tikinimu vėl ten grįžti ir rasti 
viską po senovei. Tuo momen
tu jam vaidenosi banguoją ru
giai, gagenančios baltos žą
sys ir gimtinės beržų šlamesys.

Iš pirmo žingsnio pamatė
me, jog dabar prasideda tik
rasis mūsų vargas. Kai Sti šiol 
važiavome kas sau pora ark
lių, tai kelionė buvo vieni juo
kai, tai buvo kažkas panašaus 
į pasivažinėjimą plentais ir 
autostradomis. Kumelaitė Iš

•Taip pat būtų gražu, jei, 
pavyzdžiui, Juozas GInkus prie 
savo švarios ir jaukios svetai
nės prijungtų ir mažą šokių 
salelę. Be abejo, būtų didelis 
jaunimo draugas.

Taigi, ar ne laikas rimtai 
.pagalvoti: ar nebus kada nors 
per vėlu?

paskutiniųjų jėgų tempia snie
guotu kesliu mūsų turtą 
kus bei senesniuosius, 
'likusieji einame pėsti, 
jame dar numesti dalį 
kad palengvinus važtą, nes 
buvo baisu, kad galime netek
ti ir paskutiniojo arklelio.

-Paskučiausiu momentu kaž
kuriam gimsta išganinga min
tis pasukti pagrindiniu plentu 
Stolp — Koesiin — Stettin. 
Dėl nuolatinio kariuomenės 
judėjimo ant šio plento sniego 
nebuvo, tačiau žinojome, jog 
šiuo keliu pabėgėliams yra 
‘^streng vertooten”, bet visgi jo 
griebėmės kaip vienintelio iš
ganymo. Ir gerai padarėme! 
Buvome dar turbūt pirmieji 
tos apylinkės bėgliai, todėl dar 
nebuvo jokio susigrūdimo ir 
niekas niekur netrukdė, ne
stabdė ir nereikalavo jokių 
pažymėjimų. *

(Nukelta į 6 psi.)



KO VEDUSIEJI NES AKO VIENS KITAM
Ar vedusieji sako viską vie

nas kitam? Jei nesako, ko dau
giausia nesako?

šiuo, reikalu burvo atlikta ap
žvalga įvairiuose JAV miestuo
se ir miesteluiose.

Tuojau paaiškėjo, kad ve- 
dusiųjų dauguma tam tikrais 
atvejais laikosi paslapčių. Tuo 
tarpu kai 11% tvirtino viską 
pasaką vienas kitam, likusieji 
prisipažino, kad ne viską pu

kad taip elgtis esą išmintin
giausia.

Vieno gydytoj o n uomone, 
tam tikrų žinių nesakymas yra 
būtinai reikalingas dvasinei 
šeimos sveikatai palaikyti. 
Daugiausia reikia dalykus at-

kai kuriuos dalykus geriau nu-

priežastimis.
Dažniausia erzina žmones

dirbta, išleista ar sutaupyta. 
Nežšduodant paslapties, dažnai

Daug vyrų nepasako savo tik
rų pajamų. Jei žmona nežino

reikalauti Cadillacko, kai turi 
dar gerą Buicką. Vienas se
nų pažiūrų vyras tvirtino, jei 
žmona žinotų, kiek jis uždirba, 
ji belstų kiekvieną centą.

slapiai taupyti, žmonos sutau
po keletą dolerių iš namų ū- 
kūii skirtų pinigų, norėdamos 
nupirkti netikėtą dovaną ar 
išleisti juos namų šventei. 
Dažnai jos taip elgiasi, nes 
malonu turėti savarankiškai

kada vyrai ir žmonos, tartum 
.voverės, taupo pinigus juodai 
dienai, manydami, kad antroji

loniStaigmena tai'vėliau su
žinoti!

Taip pat žmonės yra jąut-

Vienos žmonos užklausus, ko 
ji nesako savo vyrui, ji pa
prastai atsakė: “Mano giliau
sių minčių (Širdies paslap
čių)". Psichologai jau seniai 
žino, kad kiekviename asme
nyje, pradedant nuo vaikystės 
ir baigiant senatve, yra mažy
tė privati sala, išorinio pasau
lio nepaliesta. Tam tikri jaus
imai, tikėjimai, viltys, baimės 
yra šios asmeninės srities bran
gi nuosavybė.

Daug kas pareiškė, kad vi
sada atsimins, bet niekuomet 
nekalbės apie seniai buvusius 
palaimos ar siaubo momentus. 
Kai kurios žmonos tyliai ken
čia, įsitikinusios, kad jos men
kos motinos. Kai kurios mo
terys slepia faktą, kad jos su- 
įpranta, jog jų antroji pusė 
niekuomet nebus sėkmingais 
vyrais ar profesionalais.

Giliausios mintys labai ski
riasi _ savo reikšme. Jos išsiri
kiuoja nuo pelės išgąsčio, iki 
giliai įsišaknijusios antros pu-, 
sės fizinės antipatijos (biaurė- 
jimosi). yiena moteris buvo 
tiek nekalbi, kad nesakė savo 
vyrui, kiek jai jis svarbus, tuo 
tarpu kai kita moteris paste
bėjo: “Jis niekuomet nesuži
nos koki palengvėjimą jaučiu, 
kada jis ryte išeina į darbą. 
Valkai ir aš lengviau atsikve
piame”.

Tam tikrą kategoriją suda
ro tie nuslepiami dalykai, ka
da bandoma apsaugoti antrą 
pusę nuo rūpesčių. Kai kurie 
asmenys niekuomet nepasa
kojo darbo metu patirtus ne- 
tmalonumus, kiti nepasakojo 
isavo ligų. Gydytojas nepasakė 
Žmonai, kad ji nepagydomai 
serga. Toks žinojimas' tik ner
vintų ją, o kadangi tai nepa
gerintų. jos būklės, kodėl iš- 
mušti ją iš pusiausvyros? Ga
na žymų nuošimtį sudaro to
kie asmenys, kurie nesvarsto

gin-
Taip

kar-

šiurkščiai išsireiškė vyras, 
susukdamas: “Ji viską sužino. 
Aš negaliu laikyti paslapčių. Ji 
jas išvilioja iš manęs”.

Fabriko direktorius suteikė 
tokį apgalvotą paaiškinimą: 
“Aš jai viską pasakau. Spėju 
dėl to, kad mes laimingai ve
dę. Kodėl turiu laukti, kol kas 
nors kitas jai apie ką nors pa
sakys? Aš pats jai sakau, o jei 
retkarčiais būna mažas 
čas, mes ji sutvarkome, 
išvengiu rūpesčių.”

Imant visas kategorijas
tu, pastebėta įdomūs skirtu
mai, pareiną nuo apklausia
mųjų asmenų lyties. Žmonos 
tris kartus daugiau vengia kal
bėti apie giihines, negu vyrai. 
Vyrai keturis kartus daugiau 
nekalba apie flirtą, kaip mo- 

’ terys. Galbūt, jie daugiau flir
tavo ar mažiau linkę apie tai 
kalbėti. Vyrai du kartus dau
giau nieko neslepia, iš ko ga
lima manyti, priešingai, ben
drai nuomonei, kad vyrai ple
pesni už moteris.

Vien tik moterys minėjo vai
kų drausmės klausimą, kaip 
galimą ginčo objektą, todėl jos 
nemėgsta šiuo klausimu* dis
kutuoti. Vien tik moterys mi
nėjo, kad jos nutyli mažus ne
laimingus atsitikimus. Viena 
žmona pareiškė: “Jei aš suga
dinu automobilį, aš pati tai jvisą kelionę 
sutvarkau ir nieko nesakau. 
Taip aš neduodu jam progos 
rėkti”.

w?

Kai jūrininkui j akis lenda dujos...

TREMTINIO DIENORAŠTIS

Vien tik vyrai nutyli apie 
girtuokliavimą ar azartinius 
lošimus. Vien tik jie patvirti
no, kad niekuomet nepasakos 
apie ką nors, kas tik jiems bu-

lerių;A jautėsi kaitas, žmonos 
klausiamas kiek mokėjo, jis 
“neatsimena”. Kai kurie žmo- 
nės tyli dėl kitų subtilesnių 
priežasčių. Vyras nupirko žmo
nai gražų rankinukų Kalėdoms. 
Jis mokėjo už jį 35 dolerius, 
bet žmonai pasakė mokėjęs 10 
dolerių. Jei ji* žinotų, kiek iš 
tikrųjų sumokėta, ji negalė
tų džiaugtis šita dovana. Kam

Tuo tarpu kai pinigai daž
niausiai buvo minimi apklau- 
sinėjhn<^metu, likusi atsaky
mų dalis daugiausia liečia' as
meninius
sritis, kur vyrų 
mone svarbu

santykius. Tai yra 
ir moterų nuo- 
perdaug neple-

Po pinigų, antroje vietoje 
minima šeimos santykiai, Me
čią vaikus ir gimines, žmonos, 
nenorėdamos vyrų įnirši nti, 
“užmiršta" jiems pasakyti, kad 
Juozukas pešėsi, ar kad rodė 
liežuvį ponui...
. Daug apklausiamųjų asme
nų taip pat pripažino* kad mi
nėti laikinį susidomėjimą kita 
lytimi tolygu žaisti ugnimi. Jie 
aiškina, kad šios mažos pramo
gos yra nekenksmingos, ne
reikšmingos, todėl nevertos ir 
diskusijų. Galimas dalykas, 
kad daug rimtesnio pobūdžio 
būta “pramogų” tarp tų 2 nuo
šimčių asmenų, kurie pasipik
tinę, atsisakė būti apklausiami.

Profesionalas prisipažino, 
kad pobūvyje jis mielai kalbė
jo ir net šiek tiek flirtavo su 
jauna mergaite. Tai visiškai 
neliečia mūsų vedusiųjų gy
venimo. Aš esu tiktai žmogus.

aš turiu apie tai sakyti 
žmonai? Greičiausia, jei pasa
kyčiau, nieko neatsitiktų, bet 
kam reikalinga tai minėti?

Apklausiamieji asmenys do
mėjosi šiuo dalyku. Jie svarstė 
etikos klausimus, kitų patyri
mus. Daugumas jų tos nuo
monės, kad geriausiai nekal
bėti apie nekaltą flirtą, nes 
tai esąs labai opus dalykas,

dažyti klaidingą nuomonę.-
Keli asmenys pastebėjo, kad 

jie nekalba apie ankstesnes 
meiles ar mylimuosius. Vienas 
vyriškis, anksčiau vedęs, sakė: 
“Kai kurie dalykai gali sukel
ti perdidelį jausminį nerimą, 
kad apie juos būtų galima dis
kutuoti.”

Apklausiamųjų asmenų 4 
nuo^mčiai pabrėžė, kad jie vi
sada būna užsidarę savyje. 
Viena priežastis: “Jis visada 
(paniekinamai nusiprunkščia į 
viską, ką aš sakau, todėl aš 

^niekuomet su juo nediskutuo-

Kitą priešingybę sudaro tie 
asmenys, kurie nelaiko jokių 
paslapčių. Viena moteris taip 
•išsireiškė: “Mes žinome vie
nas kitą nuo to laiko, kai aš 
buvau ketvertų metų amžiaus. 
Dabar jis gali skaityti mano 
mintis, ‘todėl ar yra prasminga 
kąvnors slėpti?”

Įima manyti, kaip kam pa
tinka, apie tariamą moterų 
palinkimą skleisti gandus mo
terų tarpe.

Vedusiųjų gyvenimo ilgis, at
rodo, nustato tik paslapčių 
kiekį, o ne jų pobūdį. Apžval
ga rodo: kuo*.ilgiau vedę, tuo 
mažiau paslapčių. Metų Regy
je jos susikaupia ties viena ar 
/dviem sritimis. Viena ponia, 
švęsdama sidabrines vestuves, 
taip aiškina: “Anksčiau jūs 
kovojate dėl daug dalykų. Kai 
kuriuos dalykus jūs laimėjo
te, o kitų atsisakėte. Todėl 
liaujates apie juos kalbėję”.

šeimininkė, ištekėjusi prieš 
32 metus, buvo užklausta: Ko
kios svarbiausios priežastys, 
kad tam tikri dalykai nesako
mi ,antrai pusei?”

Ji atsakė: “Kiekvienas iš 
tikrųjų subrendęs asmuo nori 
taikos. Jis nori apsaugoti my- • 
Urną asmenį nuo 
žalos bef suteikti 
ir pasitenkinimo.”

Tai ir yra tos
priežastys, dėl kurių vedusieji 
daugiausiai laikosi savo “pa
slapčių”.

rūs tvarkos dabotojai ir net 
du prišokę riktelėjo:

— Ausweis!
— Neturime jokių 

sų”! — 
iš tiesu

auswei- 
a

raportuoju jiems, nes 
to daikto neturėjome, 
kur važiuojate? — vėl 
vienas raudonu veidu

nežiūrint šalčio ir 
jis sėdėjo ' vežime,

rūpesčių ir 
jam laimės

pagrindinės

saulė nenusileido. Jis

le ad 
viso 
bei

va-

Maspetho 
Lietuviu Piliečiu Klubas

Adv. S. Bredes, pirm., J. Januškaitis, viceplrm., P. Šla
pikas, ižd., P. Mikalauskas, sekr., A. IGarais, ftn. sekr.

BARAS NARIAMS IR SVEČIAMS
Salė pramogoms

Reikalingi nauji bolininkai.
Varžytinės vyksta pirmadieniais, 

? trečiadieniais ir ketvirtadieniais.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
P. LISAUSKAS, Vedėjas

69-61 Grand Ave., Maspeth, N. Y.
HA 9-9866

Misiūnu Degtinės Krautuvė 1
RAY’S LIQUOR STORE

JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI
Savininkai

, Didžiausias degtinės ir - 
vyno pasirinkimas.

Įvairiausios rūšies amerikoniški 
ir importuoti gėrimai.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. T
Virginia 3-3544 
’ ________________ • __________ J
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Juodu skiria lygui šimtas metų.

pridu rdavau abej o-

(Atkelta iš 5 psl.)
Pirmą dieną pasiskirstėme 

pareigomis, kurias sąžiningai 
tesėjome. Ignas

atsistojo šalia arklio, laikyda
mas dyselį (nes vežimas buvo 
porinis!) žygiavo kartu su juo 
į kalnus traukti padėdamas, į 
pakalnes vežimą prilaikyda
mas. Atseit, perėmė .antrojo 
arklio pareigas... Tėvas val
dė vadžias, nors, iš tikrųjų, 
arklys buvo Igno malonėje. Vi
są laiką 
darganų, 
vakarop
raginti pą j ieškoti - nakvynės, 
kol dar 
pasidavė likimui ir sutiko su 
Viskuo, ką mes darėme ir nu- 
rodinėjome. Buvo tylus, kan
trus ir susimąstęs, ^et 4r al
kanas būdamas nesiskundė, ne
prašė ir nereikalavo. Kantriai 
kentė žiaurią gyvenimo lemtį 
ir kartu su visais jaudinosi dėl 
greito bolševikų artėjimo. Kri
stinos tėvukas, nepalyginamai 
stipresnis ir pajėgesnis, paėmę 
vesti Aldutės “pasoginę” kar
vę, kuri pasirodė besanti dar 
tuo naudinga, kad neblogai ne
ša ant nugaros pasvertas ga
na sunkius jo kailinius.. Man 
teko kolonos vadovo pareigos, 
nes iš pirmo žingsnio tuoj 
žmonės ėmė klausinėti, iš kur 
važiuoją, ar jau visiems įsa
kyta, o kai kurie tuoj ėmė tvir
tinti, kad jau per vėlu, 
rusai jau Stettin e ir iš 
nebeapsimoką bevargti, 
kitų varginti.

— Taip, taip! Jau visi
žiuoja! kartodavau atsispyręs, 
nors, be mūsų, nieko daugiau 
nesimatė.

— O dėl Stettino, būkite ra
mūs! ’Pirma, negu rusai pa
sieks jį, mes jau būsime už O- 
derio,
jantiems mūsų kelionės sėk
mingumu smalsuoliams.

Taip pat teko rūpintis . nak
vyne bei .pašaru gyvuliams. 
Moterims liko vaikų priežiūra, 
valgis ir bene svarbiausia — 
sėdėti vežime! Tarp kita ko, 
jų žinioje buvo ir pamelžimas 
‘^pasoglnės”, kuri kelionės pro
ga davarė savo produkciją iki ' 
7 litrų. . per savaitę.

Ir taip stumiamės kilomet
ras po kilometro, diena po die
nos, bet vis ‘pirmyn, vis toliau 
į vakarus. Vis džiaugiamės nors 
tuo, kad važiuojame... Mus 
lydi iš tolimos šiaurės atlekiąs 
vėjelis ir paklydėlės, tokios 
pat benamės kaip ir mes, bal
tutėlaitės snaigės...

Sausio 26 d.
Jau už Koeslino. Mieste tu

rėjome “mažyti” nuotykį. Tik 
įvažiavus j centrinę miesto 
gatvę, tuoj patekome į viso
kiausių susisiekimo .priemonių 
kamšatį, kur buvo sustabdy
tas net judėjimas. Dėmesio 
centram papuolė mūsų čigo
niška būda, tai pastebėjo bud-

klausia 
uniformuotas storulis.

— Iš Lietuvos!
— Von Litauen... — sutar- 

tinai pakartojo nustebę^ abu 
žandarai. Be jokių popierių?..

Tuo tarpu gatvėje visiškai 
užsikimšo jr visi, norėdami pa
matyti “kaltininkus”,' mus ap
stojo,, tartum iš -kito/pasauli o 
atvykusius. Sužinoję, Jog tai 
“Fluechtlinge" dar daugiau su
sidomėjo ir, nebodami žanda
rų, ėmė teirautis:

— Kas?.. Kaip?:..- Kodėl?..
Tada jau tuodu “dičkiai” pa

matė, kad perdaug su mumis 
ceremonijas!. Vienas šoko 
tvarkyti judėjimo, kur jau sig
nalizavo eilė kariškų mašinų 
ir kitokių priemonių, o antras 
liepė važiuoti ir, pats žygiuo
damas pirma, valė mums ke
lią. Mano bendrakeleiviai'susi
rūpino, ar ko gero nesugrąžins 
atgal, ar nenuvarys į lagerius, 
ir, iš viso, ar neatsitiks kas 
nelaukto, ar nenuvarys, į la- z- 
gėrius ir, iš viso, ar neatsitiks 
kas nelaukto, netikėto? šis 
storulis tuo tarnu mūsų “tre
ką” atvedė į turgaus aikštę, 
moteris su vaikais liepe. eiti 
apsišildyti į artimiausią kavi
nę ir, atsisukęs į mane, tarė:

— Kiek turite
— Dvi šeimos 

rnenys!

galvų?
— devyni as-

— Du vyrai, šeimų galvos, 
eisime su manim kartu į raš
tinę. Ten gausite popierius, — 
pareiškė Koeslino tvarkos da
botojas. čia be popierių važiuo
ti negalima. Jūs niekut negau
site ne tik valgyti, bet ir nak
vynės.

— Tvirtas vyras, bet silpnus 
smegenis turi, — pagalvojau 
sau vienas. — Tu net neįsi
vaizduoji, kiek mes jau nakvo
jome ir valgėme be tavo 
pierių, o būtume ir toliau 
naudojęsi, jei nebūtum 
mums sutrukdęs. Na, bet 
žiūrėsim...

(Bus daugiau)

KAUNU MAISTO

tuo 
čia 
pa

Lietuvįškos dešros, 
skilandžiai ir * kiti 
maisto produktai,-

52 Hudson Av., Brooklyn, N.Y.

t

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNA3,Bar. 

354 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.
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TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo
savybių pirkimo ir pardavimo, Biznio'knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.
KNYGYNAS—LAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867
t ............... ......................... ........ .. ...... l:....... ..............................l:.....;... ■ ........ '............................... ■ y

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO, 

ŠEIMOS, . ,
VAIKŲ,/ - Į
įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS,
• baigęs New York Institute of Photography,

422 MENAHAN STREET, h BROOKLYN, N. Y.
f1* * skambinti teL HY '

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ 

SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių. - , .

Reikalų Vedėjas

I. WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

Prilaikykime Pinigus Savųjų Tarpe!

REPUBLIC WINE ■&
LIQUOR STORE
X. STRUMSKIS, savininkas

322 Union Avenin,
' BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyao kran. 
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

=■ ~.................................. ..... ............ ... ' ■■



NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. F. M. BINTAKYS
16 Linden St. 

Brooklyn, N. Y.
GLenmore 5-3012

VALANDOS:
Kasdien nuo 11 iki I 

ir nuo 6 iki 9.
šeštadieniais 1 I iki 2.
Sekmadien. pagal susitarimą

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4th Street
• Brooklyn, N. Y.

VALANDOS 
9—12 ryte 
i — 8 vakare 
Pen k tądien ui j uždaryta 

Tel. EVergreen 7-6 868

DR. JANINA SNIEŠKA 
(DANTŲ GYDYTOJA)

408 Jay Str. Room 306, 
kamp. Fulton Str. (Brooklyne) 

Ofiso tel. ULster 8-8789 
Namų tel. TAylor 7-823 1

VALANDOS: 
1 — 7 vai.
susitarus
Ketvirtadieniais visą dien« 
ir šeštadieniais po pietų 
uždaryta.

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANIŲ GYDYTOJAb;

499 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

' V ALANUOS: 
9—12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Otiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
BuUęs Berlyno universiteto klinikų prof, asistentas

Vyrų ir moterų aštrios ir. chroniškos ligos.
RENTGENAS - ELEKTROTERPIA į

Nuo 10 vai. ryto iki 6 v. p.p. Čia pat moterų ligų gydytojas
Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v.

2&0 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y.
; (Tarp 2nd ir 3rd Avė.) Tel. AL 4-4437 k

JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimai. Tulžies ligos. Galvos skaudėji
mas, nemigas, jausmų komplikacijos, jautrumas, širdies ir 

skilvio ligos.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti ii 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

DULKIU SIURBLYS

LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18, N. Y. 

Virginia 7-4111

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N 

NEwton 9-6620

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067
> ■■■....... - ■ ... ....... 11

GER1AUSLS

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN 4 MiCHELSOT

Ill-JS JAMAICA AVE.

“SKAIDANČIOS LĖKŠTĖS”
(Atkelta Iš 4 psl.)

yra vairuojamas. Viduje plies
kė akinanti šviesa. Atrodė, lyg 
tai būtų buvus; magnezijos 
švfesa.

Bet tai dar ne viskas.
Išilgai šio objekto, kuris ore 

plaukė, kaip žuvis vandeny, 
sruveno purpurinė juosta, pri
menanti jūrų gelmių gyvūnų 
žvynus. Užpakaly šito “cigaro“ 
vilkosi oranžinės spalvos ug
nies juosta, kuri buvo beveik 
pusės objekto • ilgumo. Lakū
nams atrodė, kad skrendantis 
daiktas turėjo dviejų aukštų 
langų

.Kad
eilę.

šitas milžiniškas ob- 
bu-vo vairuojamas, la- 
neabejojo, nes jis, ma- 

artėjančią katastro-

“cigaras” 
padidėju- 
buvo pa- 
Perdavęs

kūnai
tydamas 
fą, sąmoningai apsilenkė, pa
sukdamas į šalį.

Vėliau objekto šviesa padvi
gubėjo. Netrukus 
dingo debesyse/ Nuo 
šio greičio lėktuvas 
liestas oro sūkurio.
vairą savo pavaduotojui, kapi
tonas Chi'les nuėjo pasikalbėti 
su keleiviais. Vienas keleivių, 
Mr. McKelvie, pareiškė, 
jis matęs, kaip pro langą 
ūžė nepaprasta šviesa.

Buvo pravesta anketa, 
metu sukėlė

kad
pra-'

Žinomus 
ir vaškavimo 
atstovas

namų švarai palaikyti būtinas.
“ELECTROLUX” siurblius (vacuum

mašinėles jums namuose parodys

. Julius T. Jacyna.
Rašykite: 328 Union Ave., Brooklyn 11, N. 

Tel. MU 4-3171, namų EV 7-0463.
Kainos nuo 25 dol.

Taip pat parduoda “FLAVORSEAL” firmos 
Steel puodus virti be vandens.
- - _ ~ —— "y , - ---------

cleaner)
fabriko

Stainless

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
I. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS

Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

(Tarp Morgan ir bushwick Ave.} 
Tel. EV 8 9794

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
W GRAND STREET, 
Tel. S i-gg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON, 
Reikalų Vedėjas 
BROOKLYN, N. Y. 

NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA
231^ Bedford Avenue. ’ Brooklyn, N. Y~

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
Telefonai, EVergrett 8-9770

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

J. B. SHALINS 
Woodhaven, N. Y. 
Koplyčia Laidotuvėme

84-02 Jamaica Avenue,
Tel. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
• AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
\ (KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVęrgreerl 7-4774

PATRICK fUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, UNDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME ’
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefoną*. 'STagg 2-4409

410' METROPOLITAI AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE a6eNT 
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

Visi žie laidotuvių direktoriai išnuomojai 
autonoMBtn įvairiem! reikalams

Bet 
ta.p 
kaip

kaip tos raketos galėjo 
toli nuklysti? Pagaliau, 
raketa galėjo pasisukti į 
užleisdama kelią lėktu-

vui?
Vienintelis dalykas, kurį rei

kėjo tada išaiškinti, tai, bū
tent: ar yra pasauly tokio ti
po lėktuvų? Atsakymas buvo 
neigiamas.

Vėliau kiti lakūnai taip pat 
matė panašius skraiduolius. 
Tuo pačiu laiku tie keisti' pa
dangių objektai buvo pastebėti 
ir Europoje.

Nenorėdami paklysti smulk
menose, mėginsime išdėstyti 
faktus.

Pirmiausia yra ryastatyta, 
kad įvairių šalių padangėse 
skraido skirtingų formų objek
tai, kurie priklauso vienai ir 
tai pačiai rūšiai.

Taigi, dabar kyla klausimas, 
ar negalima sučiupti bent vie
ną tų neprašytų svečių? Juk 
ir mes, šięs planetos gyvento
jai, nesame 
žioti žeme. Ir 
tai ir aukštai 
tuvų. Ir mes,
dangėse, mokame stebėti že
mės paviršių.

Deja, kaip vėliau matysime, 
tik todėl, kad vienas lakūnas 
mėgino tą nekviestą erdvių 
svečią pasivyti, užmokėjo sa
vo gyvybe. Kas pradžioje at
rodė nepavojinga, vėliau tapo 
tragiška.

Seka: “Skraidančių lėkščių” 
medžioklė.

pasmerkti šliau- 
mes turime grei- 
skrendančių lėk- 
skraidydami pa-

SSšŠsšiį,-.

Algirdas Braris, Metropolitan1 Operos artistas, kartu 
su soliste Ona Kaskas, sekmadieni, rugsėjo 26 d., dainuos 
Scrantone, tautinės lietuvių parapijos ruošiamajame me
tiniame koncerte. Solistas Brazis yra kviečiamas koncer
tuoti ir j kitas kolonijas. x

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

$250 
ąžuolinis 

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob

lema, nes mes turime didelį 
pasirinkimą karstų;

'Audeklu, dengtas nuo -95 
i Ąžuolinis'. \ nuo $250 
ĮMahagoni m e (L nuo $495
Metaliniai nuo $385

Nemokamai koplyčia

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVĖ., 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

kuri 
. tuo metu sukėlė nemažai 

triukšmo spaudoje. Buvo nu
statyta, kad Macon (Georgia) 
aerodrome tą naktį daugelis 
buvo matę keistą, be sparnų, 
Šviesos varomą lėktuvą. Visi, 
mačiusieji tą skraiduolį, buvo 
laba i nustebint?.

— Kas tai galėjo būti?
Karinių ' įstaigų pareigūnai 

mėgino aiškinti, kad “tai tur 
būt naujai bandomos raketos 
Naujosios Meksikos tyruose.”

■ Australijoje yra tautiečių, 
' tpasižadėj usių visą gyven imą 
remti Vasario 16 d. Gimnazi
ją. Australijoje gyveną lietu
viai labai pageidauja trumpos 
Lietuvos istorijos.

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA 

V. LUKAS, vedėjas 
Mes kepame visokias -duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo ge
riausiai.

* 532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
' Tel. EVergreen 4-3802

V

York. N- z

Tel. BEehnan 3-6828

KARY S ’, kuris prieš 35 
metus buvo pradėtas leisti 
Kaune Lietuvos kariams, da
bar vėl pasirodo Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse.

Tai pasaulio 
karių patriotinis

Metams 5 dol.

lietuvių buv. 
žurnalas.
Rašykite:

Y SK A R 
680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

A Andriuškevičius 
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

485 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Yr 

EVergreen 4-2318

LITHUANIAN AMERICAN 
i , AUTO SCHOOL
Užsiraiykite | auto mecha 

nikų ir šoferių mokyklą 
GR. 7-8951

PadMmt jums egzaminuose lž- 
: rūpinti vairuotojų leidimų. Mūsų; 
į mokihiai išmokė gauna diplomus.

Padedame gauti darbų. Pamokos' 
dienomis, vakarais ir sekmadie-) 
niais. Instruktoriai patyrė savo 
srities žinovai. Mokykla yeikia' 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVICIUS, Direktorių 

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE

Tarp *-!• gatvių. New Tortr City.

ATLIKIM SAVO PAREIGĄ

ŽINOK, PAS KĄ PERKI
Visada didelis vartotų {automobilių pasirinkimas.

/ Gerame stovyje automobiliai nuo $75.— iki $675.—
TAIP PAT NAUJI:

D e Soto ir Plymouth 
PETER MOTORS 

60-15 Woodhaven Blvd.
Netoli Queens Blvd. ■ IND Sub. Woodhaven Stotis

Tel. TW 8-6721 :

X 210
TEATRAS

Tel.: IRĘ 4-0257, BU 8-0561.
17 IKI 23 D., 1954.
PREMJERA AMERIKOJE

East 86th ;St„ N.Y.C.
(NUO RUGSĖJO 

POKARINĖS FILMOS

Wirtin vom Woertersee
Maria Andergast, Mady Rahl, Rudolf Carl.ir

dvynukės įsa ir Jutta Guenther

Der Gouvemeur
Willy Birgel, Brigitte Homey, Hammerole Schroth

MĖSOS URMO PARDAVIMAS
ALBRECHT & KOELBER <

197 NORTH 6th ST. BROOKLYN II, N. Y.
EVergreen 8-6322 ___ t

JOE & RUDY’S BAR and GRILL
NAMŲ GAMYBOS MAISTAS 

MŪSŲ SPECIALYBĖ
150 N. 4th St., Brooklyn 11, N. Y. (Bedford Ave. kampas) 

EVergreen 4-8325

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams. 
. Lietuviams ypač gerai žinoma 

mūsų avalinės kokybė.
245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y

Telefonas EV 7-2043

s

Sis rugsėjis- 
jaus mėnuo. BALFas šį mėne
sį ypač yra suaktyvinęs savo 
veiklą surinkti galimai daugiau 
aukų, reikalingų sušelpti mū
sų tautiečius, dėl sveikatos ar 
kitų priežasčių negalėjusius iš
vykti iš. Europos į tuos kraš
tus, kur - gailimą rasti kad ir 
Ha&ginąf (ptagy^enimo pagrin
dą;

Europoje, ypač Vokietijoje, 
•Mo daugiausia tos mūsų lie
tuviškos' behdfu<»nėhės šeimbs, 'ikad, jo-veikla, 

‘ kurios - turi jligonių ar valktį - domusis\ vajus, 
Jos ten negali susidaryti sau Vienokiu ar- 

• pragyvenimo*' paįrihdd' ' —f? 
yra priverstos tiesti savo mal
daujančias rankas ir prašyti 
pagalbos pirmoje eilėje iš tų 
lietuvių, kuriems buvo lemta 
atvykti į Naująjį- Pasavl* ir 
čia susirasti, žmoniškesne pra
gyvenimo bazę. .Nelaimiogie
siems mūsų broliams svetimų
jų (vokiečių) teikiamoji pašal
pa yra įtoli gražu nepakanka
ma, kad jie įstengtų šiaip taip 
išmisti, prisidengti 
kur prisiglausti.

Mes todėl turime 
broliams į pagalbą 
atsiliepti į BALFo šauksmą — 
(kiekvienas, kuo kas galime, įsi
jungti į BALFo Vykdomąjį! va
jų. Vieni savd galimai gauses
ne 
ga paslauga paremsime tą di
dį darbą, kurio vaisiai nušluo
stys Skausmo ašarą sunkią 
tremtinės naštą velkančiai lie
tuvei našlei, suteiks stiprybės 
sergančiam mūsų broliui ir at
neš džiaugsmo svečioj šaly 
augančiam, dažnais atvejais al
kanam, vaikui.

BALFas, būdamas Endrin ė 
lietuvių šalpos organizacija, 
šelpia visus skurdan pateku
sius lietuvius, stengiasi jų ne
skirstyti sūnumis ir posūniais, 
nerūšiuoti pagal jų įsitikini
mus. Be to, tenka pridurti, 
kad BALFas greta grynosios 
šalpos rūpinasi dar ir kultūri
niais skurstančių lietuvių, y- 
.pač priaugančio .jaunimo, r ei-* 
.kalals, t.y., remia tremtyje su
sikūrusias vargo mokyklas pi
nigais, aprūpina jas mokslo 
priemonėmis.

Bolševikų pavergtoje Lietu
voje priešas visomis priemo
nėmis naikina kiekvieną lietu
vį. žudo ir tremia dėl to, kad 
jis myli savo tėvynę. Verčia 
mažudsiuš . ir jaunimą atpras
ti nuo lietuviškųjų tradicijų ir 
prijungti prie svetimųjų, savo 
tėvų kalbą iškeisti į svetimą. 
§io tikslo siekdamas, mūsų 
priešas naudoja dar pasaulio 
Istorijoj negirdėtas priemones: 
prievartą, terorą, nužmogini
mą, artimųjų išdavinėjimus ir 
kt. Lietuvių tautai gresia su 
naikinimo pavojus. Todėl yra

tai BALFo va-

ir galėtų

ateiti savo 
ir jautri?.!

auka, kiti BALFui reikaiHn-

itin -svarbu, kad kiekvienas 
laisvajame pasaulyje esąs lie
tuvis Išliktų gyvas savo tau- 
tai: pats būtų kūnu ir dvasia 
nepalūžęs, jo „vaikai nenutau- 
tėtų.. • , -%- - -

—— . t-.’ ” ■ * *

BALFo šaipos darbas ir kul
tūrinė rūpa kaip tik -ir .far-’ 
nauja šiems, dviems 
n-iarns, kuriais remiasi, 
bes išlaikymas. Tad

.mūsų yra. šventa 
mis Jėgomis

į lietūvy- 
kiek vieno

;a pareiga yiso- 
padėti BALFui,

mę BALFo vajų, 
tis atlikę lietuvybei

. •** - 'S

prašomo skatiko ir neatsaky
kime prašomos pa slaugė^?/

Dr. Bronius Nentfcikas
...................w J.

MOKSLO METŲ PRADŽIA ..
Naujųjų mokslo mėtų pra- - 

džia šeštadieninėj Maironio 
Mokykloje rugsėjo 18 d. u- •

Visi buvusieji ir naujieji mo
kiniai minėta dieną susiręnka 
8 vai. 45 mm. Apreiškimo P-jos 
mokyklos patalpose.

• Pirmą kartą po 21 metų 
Mainė valstybės gubernato
rium išrinktas republikonas. 
Demokratas Edmund S. Mus- 
kie gavo daugiau balsų, negu 
republikonas Buston M. Cross, 
dabartinis gubernatorius. /Tai 
laikoma reikšminga būsimiem 
rinkimam.

IŠNUOMOJAMI 
riai su virtuve 
labai gražioje 
miesto dalyje. 
Virginia 3-8036.

trys kamba- 
ir batoaUs 

rezidencinėje 
Telefonuotl:

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški Jono Andriulio ga

mybos sūriai iš Michigan val
stybės atgabenami lėktuvais.

Štai kodėl lietuviški sūriai, 
kuriuos Petras Lisauskas pri
stato visoms parduotuvėms ry
tinėse valstybėse, yra tokie 
švieži. .

Norite įsitikinti? Norite pa
ragauti? — Kreipkitės j Petrą 
Lisauską. Gausite vieną sfirj 
nemokamai...

Neveltui gydytojai sako,'kad4 
maitinimasis pieniškais pro
duktais, ypač sūriu, stipina 
žmogaus sveikatą ir ilgina jo 
amžių.

Jono Andriulio' gamybos sū
riai turi visas teigiamas koky
bes. Tuojau užsisakykite!

PETRAS LISAUSKAS, 
Lietuviškų Sūrių Agentūra 

‘ Rytinėse Valstybėse * 
65-43 Grand Ave., '• 

Maspeth, N. Ta 
TW 4-8687



N. Y. Pradžia 8 vai. vakare.

darbus

i

V. Tysliaviene

išeities,

t

Lietuviškas gintaras gaunamas New Yorke

t

Po programos bus arbatėlė,

firma siun-

*

kaip karolių, 
o taip pat

PAVYKĘS PASKUTINIS 
RADIJO PIKNIKAS

evangeli- 
pamaldų 
rodomos 

ir tt. Vi-

vado-
“Rū- 
šiais
Rah-

visa lietuviška visuomene nu
lenks gaivas šiam didžiam dar
buotojui.

kas siųsti: SYMPHONY FOUN
DATION OF AMERICA, Room 
100, Carnegie Hail, New York,

“Gyvenim | 
būdamas ak- 
gyvenimo ir 

parašo keletą 
kurių siužetai

Ameri- 
pagei-

•Pr. Lapienė savo vasarvietės 
uždarymo proga, praeitą šeš
tadienį ruošė dailininkų pobū
vį, bet dėl buvusios audros ne
įvyko. Ne tik Stony Brook, bet

pakvie
čia jis

Tu- 
ku- 

buto

Algirdas Brazis, Metropoli
tan Operos solistas, šios savai
tės pradžioje atvyko iš Chica-

d. visi 92 nariai susi- 
posėdį, kuriame nuta- 
pamėginti savo inicia- 
pastangomis be globė- 

išimtinai visite

canini orkestro fondui, Sym- mials svečias. Bilietas asme- 
phony Foundation of America, niui $2.00.

P. Martinienė, ilgametė Vie
nybės skaitytoja^ turėjo opera
ciją,. po kurios ji buvo išvykusi • sponsoriai /ir skelbėjai, patai- 
atostogų į Floridą.

se buvo nutraukyti elektros

H-kL- irADvlinkėSSi T0SCAN,NI 0RKESTRAS VHKIA
7 WYY XVJ J U Jkurta Symphony Foundation of America, Ine. - Plokštelės be dirigento

- Pirmasis koncertas Carnegie Hall, New Yorke, spalio 27 d.
Laukiama Toscanini grįžtant iš Italijos.'Pai mus

Toska Daubaraitė, dramas 
aktorė, atliks . meninę dalį 
Juozo Gmkaus 65 metų su
kakties minėjime, kuris įvyks 
šį šeštadienį Freedom House, 
131 E. 70th St., New Yorke.

V. Žukauskas šį šeštadienį 
vyksta į Baltimorę, kur jis yra 
pakviestas dalyvauti viename 
parengime. Aktorius yra kvie
čiamas ir į kitas kolonijas su 
savo humoristiniais numeriais.

Alf. Petrulis grįžo iš Kana
dos, kur jis praleido atostogas.

Ona Valaitienė Balio rink
liavos reikalais kalbėjo iš G In
ka us radijo programas. Tais
pačiais reikalais iš St ūko ra-

P. šimėnienė, Moterų Vieny
bes pirmininkė, praneša, kad 
Moterų Vienybes susirinkimas 
(sociaiis) bus rugsėjo 21 d.

J. Žukauskaitė savo vasar
vietę Bradley Beach, N. J., ofi
cialiai uždarė rugsėjo 13 d., 
bet keletas asmenų tebeatos- 
togauja. Vasaroję šioje vietoje 
yra labai patenkinti.

J. Tysliava yra pakviestas 
kalbėti Juozo G ink aus 65 me
tų amžiaus sukakties minėji
mo programoje, šį šeštadienį, 
New Yorke.’

>1. Vasiliauskas, buvęs Lietu
ves valstybės operos baletinin- 
kas, porai dienų buvo atvykęs 
iš. Bostono.
/Marijona Kižytė, Informaci

jų Centro direktorė, yra pa
skirta Demokratų partijos lie
tuvių skyriaus pirmininke New 
Yoifce.

PAMALDOS EVANGELIKAMS
Rugsėjo 19 d. 3 vai. pp. šv. 

Jono ev. liut. Bažnyčioj, 197 
Maujer St., Brotolyne, bus lai
komos lietuviams 
kams pamaldos. Po

• bus bendra kavutė, 
konfirmacijos fiimes
si .evangelikai ir prijaučiantie
ji kviečiami dalyvauti pamal
dose ir kavutėje.

•M M 4,jį: .

VITAITĮ Į AMŽINYBĘ PALYDĖJUS

nors kas 
šiam gražios sielos lietu- 
pastatys paminklą? To- 
vietoje paminklo, norisi 
bent keletą gyvų žodžių. 

Vitaitis,

Rugsėjo 7 d. išdygo naujas 
kapas.

Kažin, ar kada
nors 
vi ui 
dėl, 
tarti

Stasys Edmontas 
gražiosios Dzūkijos sūnus, sa
vo jaunystėje patyrė daug var
go. Vargas, jei nepala'užia kū
no, užgrudina sielą. Stasys, 
užgrūdintos sielos žmogus, vi
sada gyvas, linksmas ir, nežiū
rint gyvenimo vargų, visada su 
pakilia nuotaika žiūrėjo į gy
venimą. Dar būdamas pradžios 
mokykloje, suprato rusų prie
spaudos jungo kartumą ir jau 
tada nešiojo ir platino drau
džiamas lietuviškas knygas. 
Tačiau gimtame krašte nema
tė ateities. Ankstyvoje jau
nystėje apleido savo namus ir 
atkeliavo į Ameriką. Čia pra
džia buvo labai sunki, Dar ne
pilnametis būdamas, lenda į 
požemį, anglių kasyklas ir 
sunkiai užsidirba pragyveni
mą. Angliakasio___darbas jam 
nenešė džiaugsmo. Nors ir sun
kumų slegiamas, bet nenusi
mena ir j ieško geresnio gy ve
nimo. Jis įsijungia į lietuvių 
visuomeninį gyvenimą, chorus, 
vaidinimus, ypač- į spaudą ir 
savaime tampa centrine asme
nybe. Stasys jaunas, pilnas
gražių sumanymų, idėjų, troš-j stas į SLA - Centrą. Ir 
kimų mokslo ir šviesos, gerai! savo darbštumu, sumanum;, 
valdąs plunksną, pats brendai pareigingumu ir- tvarkingumu 
iš gyvenimo vargų ir kitus 
kviečia šviestis, veikti, dirbt4 
ir bristi iš gyvenimo dumblo. •

Išgyvenęs tiek .vargų, jis gy 
vai aprašo anų dienų lietuvi 
vargus ir išleidžia knygą, pr 
vadindamas ją 
dumble”. Patsai 
tyvus lietuviško 
teątro dalyvis, 
scenos veikalų,
paimti iš laiko nuotaikų ir idė-

taitis tuojau buvo įvertintas. 
Ministeris pirmininkas Tūbelis 
jam duoda specialų raštą, ku
riame prašoma valdžios pa
reigūnų teikti Tėvynės redak
toriui visokiariopą pagalbą va
žinėjant po kraštą. Vitaitis 
lanko ne tik savo gimtąją Dzū
kiją, bet ir visą Lietuvą. Ir ką 
jis mato? Kai jis apleido Lie
tuvą, ma$ pageltusias smil
gas Dzūkijos smėlynuose, pa
šiurusias, sulysusias karves, 
duobėtus kelius, pakrypusias 
lūšnas. Dabar jis mato visai 
kitą vaizdą ir netiki savo aki
mis, kad per tokį trumpą lai
ką taip greit viskas galėjo pa
sikeisti. Dabar mato gražias 
sodybas, juodmargių bandas, 
automobilius, elektrą ir fab
rikus. Tas vaizdas Stasį tie
siog pritrenkė, kaip jis pats 
sakydavo.

Grįžęs į Ameriką, jis pamir
šęs partinius interesus, labai 
gražiai aprašė tą naująją, pri
sikėlusią Lietuvą. Jis aprašė j 
taip, kaip matė ir kaip jam! 
atrodė, bet ne kaip reikalavcl! 
politikai.

Neperrinktas Tėvynės re I 
daktorium, Vitaitis niekuomet! 
nesiskundė. Jis džiaugėsi, kadi 
tėvynė Lietuva jo nepamiršo^ 
ir Gedimino ordenu už 
apdovanojo.

S. Vitaitis vėt buvo

kalnyne prie Port 
Y., ant skaidraus 
kranto, turi geras 
galimybes, daugy-

“ŠVIESOS” SAMBŪRIO 
STOVYKLA - SUVA2IAVLMAS

Rugsėjo 4—6 dienomis, La
bor Day ^savaitgalį, “šviesos” 
Sambūrio New Yorko skyrius 
buvo s.urengęs stovyklą. Sto
vyklavietė 
Jervis, N. 
kalnų ežero 
maudymosi
bę valčių, jojimo arklių, žaidi
mų 
Be grynai stovyklinių pramo
gų, plaukiojimo, irstymosi, jo
dinėjimo, žaidimų ir kt., pro
gramoje buvo New Yorko sky
riaus meno sekcijos sueiga su 
kol. dali. E. Urbaitytės paskai
ta, lietuviškų filmų demon
stracija, išklausyta iš juoste
lių viena iš Sambūrio Chicagos 
skyriaus nuolatinių kultūrinių 
radijo valandėlių, vadinamų 
“Pelkių žiburėliais”, ir vyko 
Sambūrio šiaurinės Amerikos 
regijono atstovų suvažiavimas, 
posėdžiaudamas per dvi die
nas.

Regijono suvažiavimas iš
rinko naują šiaurinės Ameri
kos regijono valdybą, kuri kar
atu yra ir Sambūrio vyriausioji 
valdyba ir kurion dabar įeina: 
Jonas Bilėnas, Jurgis Valaitis, 
Algimantas Gureckas, Kozmas 
Balkus ir Jonas Vilgalys. Dau
giausia balsų gavo Jonas Bi
lėnas. V J.

net teniso aikščių.
or-

ne 
na-

% 

t

Praėjusį sekmadienį, rugsė
jį© 12 d., Jokūbo Stuko 
vaujama radijo draugija 
ta” surengė - paskutinį 
metais pikniką, įvykusį 
way, N. J.

Po praūžusio viesulo per New 
Jersey ir New Yorko rytini sri
tį, oras pasitaikė labai geras, 
žmonių suvažiavo ne tik iš a- 
pyEnkes miestelių, bet ir iš 
tolimesnių vietovių. Reikia 
manyti, kad buvo daugiau 900 
pikniko dalyvių.

Programoje buvo “karališko
sios šeimos” rinkimai, laimėji
mai ir linksmieji broliai, Do
mininkas ir Motiejus (aktoriai 
Alfas Petrutis ir Vitalis Žu
kauskas). Jie savo kandžiu ir 
taikliu humoru palinksmino 
susirinkusius ir apdainavo kai 
•kurias mūsuose esančias ydas. 
Tikrai gerai buvo linksmuosius

Piknikas visais atžvilgiais 
pavyko ir publika nenoriai 
skirstėsi namo.

vėl pasižymėjo. Konversija, va
jai, projektai, atsišaukimai, 
Pildomosios Tarybos ir seimu 
nrotokdai — visa tai buvo jo 
įrašyti, šalia sekretoriaus dr. 
’iniko, jis buvo centrinė, veik- 
*oii visu darbų figūra.

S. E.. Vitaitis niekuomet sa
vo pareigų nepamiršo. Vis sku
bėjo ir tik Susivienijimu gyve
no. Jei notėtai pasidaryti Sta
sio priešu, turėjai pakritikuoti 
SLA. Jis SLA gindavo kaip liū
tas.

Tūkstančiai Susivienijimo 
narių, kurie skyrėsi-su savo ar
timaisiais, nelaimių dienose 
patyrė SLA pagalbos ranką. 
Tūkstančiai gyvųjų tik dabar 
pajus, ko neteko ir ką?, šaltas 
kapas pasiėmė. Tikiu, kad šie

Bostone pradedama leisti 
Ateitis. Stasys į šį darbą pasi
neria visa savo siela.

Iš Bostono jis kviečiamas į 
SLA Centrą. Čia įvertinami jo 
gabumai ir 1920 m. jis išren
kamas Tėvynės redaktorium.

Tikiu, kad daugelis prisime
na Vitaičio redaguojamą Tėvy- tūkstančiai ’ narių, drauge su 
nę.

Nuo 1929 m. Amerikoje pra
dėjo siausti depresija. Laike 
depresijos daugelis žmonių ne
teko santaupų, r.:mų ir t.t. Mi
lijonai žmonių .. .kščiojo be 
darbo jr buvo maitinami lab
daringų įstaigų. Depresija 
skaudžiai palietė ir lietuvius. 
Atrodė, kad SLA atėjo pasku
tinės dienos. Kaip visada'su
irutės laiku, komunistinis ele
mentas atgyja. Komunistai 
pajuto, kad dabar atėjo laikas 
pasigrobti SLA. Redaktorius 
Vitaitis panaudoja visus savo 
gabumus ir ragina lietuvius 
nepasiduoti komunistinei agi
tacijai. Jis leidžiasi į didelę, 
veik metus užtrukusią kelionę. 
Aplanko kuopas ir gyvu žodžiu 
kalba į kiekvieno lietuvio šir
dį. ši jo kelionė SLA tekaina
vo 800 dol. Tai tur būt viena 
pigiausių kelionių visoje SLA 
isterijoje. Bet jis žmones už
grūdino, 
nugalėti 
munistų 
kai, kai
rodė tiesiog fanatišką meilę 
savo organizacijai. Komunistų 
rengti planai užgrobti SLA nu
ėjo niekais. Nors jie Chicagos 
seime atplėšė apie 3,000 narių 
ir sukūrė savo susivienijimą, 
bet senasis lietuvių Susivieni
jimas liko gyvas ir nugalėjo 
visus 
trinė 
Jam 
nas, 
SLA

Kur lietuvis ar lietuvė pa
matys gintarą, vis atsimins 
tėvynę ir Baltijos jūrą. Tai 
seniausia lietuvės moters puoš
mena, Baltijos auksu vadina
ma. Senaisiais laikais kiekvie
nas turistas atvykęs į Lietu
vą, dažniausiai teiraudavosi a- 
pie Lietuvos gintarą ir jį įsi
gydavo. Šiandien mes patys, 
Išblaškyti .pasaulyje, žvalgo- 
mės, kur rasti Baltijos ^trftaro.

Šimtmečiais gintaras buvo 
•Lietuvos eksporto prekė iš Lie
tuvos keliavusi į visus pasau
lio kraštus. Gerai žinome, lead 
iš Lietuvos gintaras keliavo ir 
į Ameriką.
Vienytoje pastebite
Guild, Ltd., 80-19 31st Ave

ragindamas ne 
depresiją, bet ir 
kėslus. Tai buvo 
tūkstančiai narių

tik 
ko
la i- 
pa-

W. AverelI Harriman

Paskutiniame NBC Simfoni
jos koncerte Carnegie Hali, 
New Yorke, praėjusį pavasarį 
susirinkusiai publikai ir mili
jonams radijo klausytojų Ame
rikoje, Kanadoje ir užjūriuose, 
buvo viešai paskelbta, kad Ar
turo Toscanini, dėl sveikatos 
Ir senatvės, pasitraukia, kaip 
dirigentas ir jo garsusis 
k ėst ras atleidžiamas.

Tai buvo nelaukta žinia 
tik klausytojams, orkestro
riams, bet, gal būt, ir pačiam 
dirigentui.

Mažai kam žinoma^ kad to
kį nelauktą sprendimą padarė 
National Broadcasting Compa- 

'ny, kuri, kaip-savo įnašą į A- 
merikos kultūrinį gyvenimą, 
1936 metais įkūrė šį rinktinių 
muzikų orkestrą ir jo dirigen
tu pakvietė jau pagarsėjusį 
“maestro Toscanini”.

Po septyniolikos metų, kai 
radiją pakeitė televizija ir sim
foniniai koncertai nedavė mi
lijoninio pelno, NBC ų atarė, 
kad Amerikai toks “kultūrinis 
įnašas” nebereikalingas, nuty
lėdamas, kad vien iš šio orkest
ro plokštelių RCA praturtėjo* 
33 milijonais dolerių.

NBC pareigūnų aktas iš pa
grindų sukrėtė Amerikos mu
zikinius sluogsnius. Negalimas 
daiktas, kritikai rašė, kad toks 
stiprus ir turtingas radijo ir 
televizijos tinklas, rankos mo
stelėjimu galėtų sunaikinti to
kį puikų orkestrą, kuris tik
rai buvo Amerikos -pažiba. 
Spauda tai i pasmerkė, o kiti 
pranašavo, kad jeigu tokia 
kryptimi einama, tai po poros 
metų Amerikai nebus reikalin
ga nė Metropolitan Opera. O ką 
jau bekalbėti apie mažiau ži
nomus orkestrus ar operos tru-

Arturo Toscanini

Jį demokratų partijos vadai 
pasirinko kandidatu New Yor- 
ko valstybės^ gubernatoriaus 
rinkimams, nes F. D. Roose vel
tu, jr., nepasitikėjo, kaij “per 
daug nepriklausomu”.

Jau kuris laikas
Amber

prekybos žurnalas Business 
Week, norėdamas papuošti sa-. 
vo viršelį jūros auksu, didžio
joje Amerikoje kreipėsi į Am
ber Guild, Ltd., kad gautų di
džiulį gintaro gabalą tai iliu
stracijai.

Amber Guild., Ltd., iš turi
mo gintaro gamina įvairiau
sias puošmenas, kurių turi ke- 
lioli’ką varijantų, 
apyrankių, sagų, 
vyrams kandiklių 

Savo gaminius
itinėja po visą Ameriką, parei
kalavus. Įdomu, kad latviai, 
sužinoję iš savo laikraščio apie 
.tą firmą, labai daug gintaro 
tėvynės atminimui įsigyja. Fir
ma, veikianti penkiasdešimt

Jackson Heights, N. Y., garsi- ‘ metų, yra plačiai žinoma ir 
nimą. Čia rašančiam teko lan
kyti šią firmą. Amber Guild, 
(Ltd. verčiasi vien gintaro ap
dilsimu ir prekyba jau 50 me
tų. Prasidėjus komplikacijoms 
Europoje, Amber GuiHd, Ltd., 
supirko didelius kiekius gin
taro Lietuvoje ir jį apdirbusi, 
(pardavinėjo visoje Amerikoje. 
Firma jau iš pirmojo pasauli
nio karo patyrimo žinojo, kaip 
sunku tokiu metu gauti gin
taras, tad pasirūpino jo dides
niais kiekiais.

Amber Guild, Ltd., yra vie-

ipaitikima.

sunkumus, šių kovų cen- 
asmenybė buvo Vitaitis. 

tenka didžiausias nuopel- 
nes sunkiausiose dienose 
išgelbėjo iš sunykimo. •

1936 m. Kaune šaukiamas
viso pasaulio lietuvių kongre- . na rimčiausių ir seniausių gin- 
sas. Susivienijimas siunčia sa- taro apdirbimo ir prekybos fir- 
vo judrųjį VUattį. Kaune Vi- mų. Pereitais metais Žinomas

kęst r o nariai savo 
pirmiausia nori si
New Yorke. Spalio 27 d., Car
negie Hall, New Yorke, įvyksta 
pirmasis koncertas, o šiomis 
dienomis savo darbą pradeda,

rias orkestras įgros be dirigen
to! ’

Tai daroma keliais sumeti
mais: parodyti savo nepapra
stą tobulumą, pabrėžti dabar
tinę būklę (pastovaus dirigen
to orkestras dar neturi ir te
belaukia atsakymo iš Toscani
ni). Be to, pirmiesiems rėmė
jams nėrimą suteikti dovaną, 

’ prisimenant “sunkiąsias die
nas”. Šios plokštelės nebus par
davinėjamos, bet dovanojamos 
visiems rėmėjams, ' aukoju
siems nemažiau 10 dol.

Symphony Foundation 
America, Ine., netrukus 
bils plačiai ir jos veikla
tikrai didelis ir naujas įnašas 
Amerikos kultūriniame gyve
nime. Bus rengiami koncertai 
jaunimui, gaminamos simfo
ninės filmas kinui ir teievizi-

of 
pra
bus

Tai buvo didelis smūgis mu
zikos pasauliui, ir kas dėlto kai
tas — Amerikos visuomenė ar 
kultūrinės veiklos globėjai bei 
sponsoriai — būtų sunku iš
aiškinti.

NBC vadovybė, pas kurią dar 
vieną kartą lankėsi orkestro 
delegacija, j ieškodama 
taip aiškino:

“Argi mes kalti, kad 
kos visuomenė labiau
dauja Eddie Fisher, Liberace ir 
(kitų juokdarių, kad mūsų

kaudami masėms, remia pro
gramas, kaip “I Love Lucy”, 
Godfrey, Imogene Coca ir tt.? 
Simfonijos mums per brangiai 
kaštuoja, n o be Toscanini jūs 
nieko nereiškiate!”

Pasrjutę tikrai niekam ne
reikalingi ir dvasiniai prislėg
ti, orkestro nariai išsiskirstė, o 
Toscanini grįžo į Italiją.

Bet nėra to blogo, kas ne
išeitų į gerą.

RUOŠIAMAS SPAUDOS 
SUKAKTIES MINĖJIMAS ,

Lietuvių Bendruomenės New 
Yorko Kultūros Taryba ruošia 
50 metų spaudos atgavimo su
kakties koncertinį minėjimą, 
kuris įvyks rugsėjo 26 d. Brook-, 
klyn Museum salėje, Eastern 
Parkway ir Washington Ave., 
Brokolyne. Programoje sutiko- 
dalyvauti solistė Vincė Jonuše 
kaltė, pianistas Ai. Mrozinskas 
ir choras, Starflcūnui vadovau
jant. Programi bus transliuo
jama per radiją. Pradžia 2 
vafl. p.p.

Namai pardavimui
NAMŲ SAVININKAMS: 

rime šimtus nuomininkų, 
riems greitai reikia
Brooklyne arba Queens Coun
ty. Mes galime jūsų butą iš
nuomoti tokiam nuomininkui, 
kuris jums patinka. Butas gah 
būti su arba be centralinio 
šildymo- Patys nuomininkai 
išdekoruos visą butą. Už visą 
šį patarnavimą savininkui nie
ko nereikia mokėti. Jeigu turi
te arba netrukus turėsite tuš
čią butą, tuojau skambinkite 
mums telefonu: Virginia 9-842.

APDRAUDA - INSURANCE
Mūsų apdraudos ekspertai 

tinkamai sutvarko ir parūpina 
visokią apdraudą namams, biz
niams, automobiliams, baldams 
ir Life insurance. Bet kurios 
apdraudos reikalu, prašome 
kreiptis mūsų įstaigon.

ORMAN & MICHELSON 
111-15 Jamaica Avenue 
Richmond Hill, N. Y.

Virginia 9-0842 
arba Virginia 7-411

Valandos: Kasdien iki 8 vai.

Nepasiduodami likimui, ku
riam NBC juos pasmerkė, or
kestro nariai pradėjo tartis, 
diskutuoti ir, eventualiai, bir
želio 17 
rinko į 
r ė bent 
tyva ir
jų atsikurti, 
menės parama. =■

Ir jie pradėjo veikti. Be rėk- j 
lamos ir be pinigų. Jie'prade-’* 
jo rašyti laiškus savo pažįsta
miems ir draugams. Ir, štai, 
tūkstančiai laiškų pradėje I 
.plaukti į Orkestro Fondą su 
gausiomis aukomis ir entuzias
tiškais pareiškimais: “Nepasi
duokite,” “bravo”, “sėkmės” ir 
t. t.

Aukas siuntė muzikos klubai, 
■moterų organizacijos, vaikų 
stovyklos, universitetų studen
tai, chorai ir net simfoniniai 
orkestrai iš kitų miestų.

Per trumpą, palyginti, lai
ką sušidarė nemažas fondas if 
rugsėjo 13 d. vėl įvyko visuo
tinis narių -posėdis, šį kartą 
jau buvo kitokia nuotaika.

Buvę Toscanini Orkestro na
riai įkūrė SYMPHONY FOUN
DATION OF AMERICA, Ine. ir 
išrinko pastovią vaidybą, prie
šakyje su žinomu kompozito
rium Don Gillis.

Laikinai į šalį atidėję įvai
rius pasiūlymus iš žymių me- 
nadžerių, sponsorių, ir valsty
bių vykti sū koncertais, or-

lių repertuaras, neapsiribojant 
Beethovenu, Brahmsu -ar Mo- 
zartu, bet taip pat naudojan
tis įvairių tautų kūryba.

šioje plačioje Symphony 
Foundation of America progra
moje bus progos iškilti ir lie
tuviams kompozitoriams bei 
muzikams, žinoma, tuo atve
ju, jei ir lietuviai parodys, , kad 
tai yra ir jų pačių reikalas..

Į hYDYTOJUS
New Yorker Lietuvių Gydy

tojų Draugija nutarė dalyvaut 
šių metų rugsėjo mėn. BALFo 
rinkliavoje ne kaip atskiras 
vienetas, bet kviečia visus gy
dytojus remti tą rinkliavą in
dividualiai, nukreipiant visas 
lėšas tiesiog į BALFą. Gydyto-

registruoti gydytojų surinktas 
lėšas atskiram lape ir tariasi, 
kad šiais metais, kaip ir perei
tais, dalį surinktų lėšų BALF 
pavestų L. Gyd. Draugijos nu
rodytiems asmenims.

Dr. V. Tercijonas

Pabaltijo Moterų Tarybos Lietuviu
Atstovybė rengia muzikos popietę

Lietuvių Moterų Klubas, ku
rio pirmininkė. yra operos so
listė Vincė JonuŠkaitė, sekma
dienį, spalio 3 d., 5 vai. popiet, 
Baltic Freedom House (Le
xington Atfe. ir 70th Street, 
NeW Yorke) rengia muzikos 
popietį ir arbatėlę, kurio pel-

Programoje dalyvausi orkes
tro kvartetas, kuris atliks ir 
lietuvių veikalus, taip pat pa- 
kvi estas kalbėti Fondo ptrmi- 

• n ink as ir žinomas Amerikos 
kompozitorius Don Gilils.

LA 1‘EST Q CAR 1ERLY »
INTEREST — DIVIDEND 

(October 1, 1954) 
2%% Per Year 

Plus Extra %% Per Year 
Deposits Made on or Before October 15 
Will Draw Interest from October 1, 1954 

Your Deposits in Tb« Bank Are Fully Insured 
Up to $10,000.
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